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Де ве та по ре ду про мо ци ја нај мла ђих офи ци ра Вој ске Ср -
би је, ис пред До ма На род не скуп шти не, по твр ди ла је да

је то нај леп ша др жав на све ча ност, ма ни фе ста ци ја по све ће -
но сти про фе си ји и ода но сти отаџ би ни. Би ла је то још јед на
ле па сли ка мла де вој ске, ко ја с по но сом на ста вља зна ње
слав них срп ских вој ско во ђа, оса вре ме ње но за бу ду ће иза зо -
ве и прет ње, али јед на ко ве за но за свој на род, ње го ву си гур -
ност и сло бо ду. 

Мла ди пот по руч ни ци и пот по руч ни це, ко ји су на епо ле те
ста ви ли пр ве офи цир ске зве зди це, ода ва ли су ути сак

чвр сти не, до стој ни да ис пу не по зив пред сед ни ка Ре пу бли ке
То ми сла ва Ни ко ли ћа да чвр сто др же за ста ве на ко ји ма се,
ка ко је ре као, ви де тра го ви бор бе Ср би је за сло бо ду, за ста -
ве иза тка не од нај фи ни је срп ске пре ђе, ко је су до не ле сло -
бо ду, иде ал из над свих иде а ла!

у стро ју Вој ске Ср би је је 221 но ви офи цир. Нај у спе шни ји
ме ђу њи ма су Алек сан дар Бо ров ча нин, пр ви у ран гу, Вик -

тор Џа сер Ми лен ко вић, дру ги и Ми ли ца Ра дој ко вић, тре ћа
по успе ху у 135. кла си и пр ва де вој ка ко ја ме ђу нај бо љи ма
до би ја офи цир ску са бљу. Од мах иза њих су нај бо љи пот по -
руч ни ци по ви до ви ма, у Коп не ној вој сци Сте фан Слав ко вић
и у ВиП ВО Ми лош Ми ло ше вић, ко ји су за оства ре не ре зул -
та те на гра ђе ни пи што љи ма.

С ви они по се ду ју част срп ског офи ци ра, имо ви ну ко ја се
те шко сти че, а ко ја се не сме из гу би ти. И у го ди на ма ко -

је сле де они ће по твр ди ти зна ња, лич ну спрем ност и оче ки -
ва ња, с ко ји ма их је на пр ве офи цир ске ду жно сти, ис пред
про фе со ра Вој не ака де ми је, ис пра тио на чел ник ге не рал-ма -
јор Мла ден Ву ру на.

Мла ди офи ци ри ула зе у строј вој ске ко ја је ове го ди не по -
ка за ла да свој на род не ће оста ви ти ни у ка квој не во љи.

Да но ноћ на бор ба са во де ном сти хи јом у ма ју, да се спа су жи -
во ти и имо ви на, по твр ди ли су и мо ти ви са ност и спрем ност
за нај те же за дат ке. Ви со ка оспо со бље ност по ка за на је на
број ним ве жба ма у зе мљи и ино стран ству, где се ви де ло да
мо же мо да ра ди мо за јед но са нај бо љим ар ми ја ма све та. 

С ер ти фи ка те ко ји то до ка зу ју сти чу три де кла ри са не је ди -
ни це за уче шће у мул ти на ци о нал ним опе ра ци ја ма, пе ша -

диј ска че та, вод вој не по ли ци је и вод АБ ХО, ко је по сле че ти -
ри го ди не, две про ве ре на на ци о нал ном и јед не на ме ђу на -
род ном ни воу, про ла зе фи нал ну про ве ру у ба зи „Југ“.

Анај у вер љи ви ја по твр да об у че но сти и пр о фе си о на ли зма
до ла зи из осам ми ров них ми си ја под окри љем УН и

Европ ске уни је, где су рас по ре ђе ни срп ски ми ров ња ци. На -
ред них да на на ду жност од ла зи но ви тим за за шти ту бро до -
ва у Ин диј ском оке а ну и но ви вод на Ки пар. А у но вем бру у
ми ров не ми си је УН и ЕУ у Цен трал но а фрич кој Ре пу бли ци од -
ла зе при пад ни ци ме ди цин ске стру ке и ло ги сти ке, за јед но са
по сма тра чи ма и штаб ним офи ци ри ма ко је ће мо има ти у овим
и ми си ји у Ма ли ју. Ви ше од 500 при пад ни ка Вој ске Ср би је
би ће ове го ди не у ми си ја ма ми ра ши ром све та.ƒ

Раденко МУТАВЏИЋ
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– Држите чврсто заставе на којима се виде трагови 

борбе Србије за слободу. Чувајте их, изаткане су од 

најфиније српске пређе, у себи су носиле крв рањених 

и погинулих, очај и безнађе, спаљене домове, на немилост

остављену децу и родитеље, а донеле су слободу, идеал 

изнад свих идеала – истакао је председник Србије Томислав

Николић на свечаности испред Дома Народне скупштине

И
спред Дома Народне
скупштине, 13. септем-
бра, свечано су промови-
сани најмлађи потпоруч-
ници Војске Србије. У

присуству председника Србије Томи-
слава Николића, председнице Народ-
не скупштине Маје Гојковић, преми-
јера Александра Вучића, министра од-
бране Братислава Гашића, начелника
Генералштаба генерала Љубише Ди-
ковића, гостију из иностранства, ми-
нистара у Влади, представника вер-
ских заједница и војно-дипломатског
кора акредитованог у нашој земљи, у

С В Е Ч А Н А  П Р О М О Ц И Ј А  Н А Ј М Л А Ђ И Х О Ф И Ц И Р А В О Ј С К Е  С Р Б И Ј Е

у  ф о к у с у

Чувајте заставе сла



строј наше војске свечано је примљен
221 нови официр.

Најуспешније потпоручнике
официрским сабљама наградио је
председник Николић – Александра
Боровчанина, првог у рангу, Виктора
Џасера Миленковића, другог и Ми-
лицу Радојковић, трећу по успеху у
135. класи.

Министар Гашић уручио је пи-
штоље с посветом најбољим потпо-
ручницима по видовима – у Копненој
војсци Стефану Славковићу и у ВиП-
ВО Милошу Милошевићу.

На одбрамбеном
бедему

Председник Србије Томислав
Николић, обраћајући се младим офи-
цирима и гостима, подсетио је да нас
сваког септембра на плато испред До-
ма Народне скупштине доводи сна-
жна и искрена жеља – да ову нашу де-
цу, младе официре, подржимо у ча-
сном и храбром опредељењу служе-
ња отаџбини као животном позиву.

– На понос својих родитеља и
свих грађана Србије, с успехом су за-
вршили најпрестижнију војну школу у
региону, школу која је углед и висок
рејтинг одавно завредила и на свет-
ској карти војних образовних инсти-
туција. Зато Војна академија има за
област образовања Републике Србије

исти значај какав Војска Србије има
за стварање и очување државе Срби-
је. Она постоји дуже од 160 година,
од тада до сада њен први и основни
задатак јесте стварање квалитетног
официрског кадра – рекао је Николић.

Председник је такође навео да
није лако уписати престижну војну
школу, проћи тестове и пријемне ис-
пите, али да су млади официри хра-
брост и личну чврстину показали ти-
ме што су довољно веровали у себе,
одважили се и пријавили за Војну ака-
демију. 

– Ваше школовање трајало је че-
тири године. Стекли сте знања и са-
владали вештине које најмлађи офи-
цири морају да поседују. Завршили
сте тек један део школовања, а други
ће да траје до краја службовања. У тај
други део школовања улазите као
свршени питомци животне школе,
оне коју је најтеже изучити зато што
се не учи само из књига, за коју је би-
ло потребно васпитање које се стиче

7
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Академија за понос
Министар одбране Братислав Гашић рекао је после промоције да је

снажни емотивни набој, који се осетио током промоције, на њега оставио
најјачи утисак. 

– За најмлађе официре у Војсци Србије ово је још један корак у карије-
ри и степеник ка њиховом потпуном сазревању. Драго ми је да Војска Ср-
бије има оно што јој остаје и чиме се дичи, а то је Војна академија коју за-
вршавају млади спремни да се суоче са свим проблемима у животу – рекао
је министар Гашић.

Слика за цео свет

Председница Народне скупштине Маја Гојковић сваке године је пра-
тила промоцију најмлађих официра Војске Србије, али јој је овогодишња
посебно драга.

– Као председница српског парламента срећна сам што се манифеста-
ција одвијала испред куће грађана ове државе. Поносна сам на слику младе
војске која је послата у државу и свет, јер су свечаности присуствовали чи-
тав дипломатски кор и бројне стране делегације. Послали смо позитивну
слику паметних и младих људи који су спремни да служе отаџбини Србији –
изјавила је Маја Гојковић.

Председник Србије Томислав Николић



од родитеља. Већ на својој првој офи-
цирској дужности, када као потпоруч-
ници у јединицама Војске Србије поч-
нете да обављате дужности команди-
ра вода, суочићете се с изазовима и
доносићете важне одлуке, од којих за-
виси успешно извршење поставље-
ног задатка. То често подразумева и

права на давање погрешних одговора
какве пружа учионица. 

– Тамо, на полигонима и стрели-
штима, у теренским условима, свака
евентуална грешка скупо се плаћа.
Стога је добра стручна припрема за
бављење војничким занатом, какву
сте добили на Војној академији, ваш
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Најбољи: Александар Боровчанин, први у рангу, Виктор Џасер 

Миленковић, други и Милица Радојковић, трећа по успеху 

Најуспешнији по видовима – у Копненој војсци Стефан 

Славковић и у ВиПВО Милош Милошевић

одговорност за оно што нам је свима
највредније, за животе људи који су
под вашом командом – нагласио је
шеф државе.

Потпоручницима је поручио и да
ће имати прилику да се докажу у но-
вој средини, у војничком колективу, у
коме нема оне врсте сигурности и



темељ на коме ћете самопрегорним
залагањем у раду подићи чврсте зи-
дове личног професионализма – на-
гласио је Николић.

Председник Републике подсетио
је да Војска своје ресурсе користи на
добробит грађана настојећи да им бу-
де од помоћи у свакој невољи која их
може задесити. 

– Припадници Војске стали су на
одбрамбени бедем у дословном сми-
слу речи, супротстављали се воденој
стихији у Шапцу, спашавали животе у
Обреновцу, пружали помоћ у санира-
њу последица. Кад год смо пострада-
лима у поплавама рекли да долази вој-
ска, уливали смо им наду, враћали осе-
ћај сигурности. Кроз славну историју
до дана данашњег – Војска је увек уз
свој народ! – рекао је Николић и нагла-
сио да пут Србије ка придруживању
Европској унији, као и тесна сарадња
наше земље са свим државама с који-
ма нас спаја доказано међусобно при-
јатељство, дају прилику официрима
наше војске да се на професионалном
нивоу сусретну са колегама из многих
земаља које су од нас економски раз-
вијеније. 

Председник Николић осврнуо се
и на стогодишњицу од почетка Првог
светског рата, истичући да се с поно-
сом и дужним поштовањем сећамо се
наших предака. 

Александру Боровчанину, првом у рангу, официрску сабљу уручио

је председник Томислав Николић

Најбољем потпоручнику у Копненој војсци Стефану Славковићу

пиштољ с посветом уручио је министар  Братислав Гашић  

– Не чинимо то
због неке неразумне
опсесије прошло-
шћу, већ да бисмо
боље разумели исто-
рију и предвидели
будућност, да бисмо
извукли ваљане поу-
ке за будућност на-
ше државе и народа.
Зато држите чврсто
заставе на којима се
виде трагови борбе
Србије за слободу.
Чувајте их, изаткане
су од најфиније срп-
ске пређе, у себи су
носиле крв рањених
и погинулих, очај и
безнађе, спаљене
домове, на немилост
остављену децу и
родитеље, а донеле
су слободу, идеал
изнад свих идеала –
истакао је председ-
ник Србије Томи-
слав Николић.

Честитајући нај-
млађим официрима
прве чинове, гене-
рал-мајор Младен
Вуруна, начелник
Војне академије, ис-
такао је да је Акаде-



мија, високообразовна установа Уни-
верзитета одбране с вишедецениј-
ском традицијом у образовању офици-
ра, ове године извршила све задатке. 

Наследници 
знања славних
војсковођа

– Класа коју данас промовишемо
остварила је током школовања изу-
зетно високу просечну оцену, коју од-
ликују месеци проведени на обуци и у
јединицама, бројна учешћа на спорт-
ским такмичењима у земљи и ино-
странству, мноштво међународних и
јавних активности где су с поносом
представљали нашу војску и земљу.
Они су наследници знања славних
војсковођа и професора Војне акаде-
мије који смеју и могу све што Србија
од њих буде тражила. Поседују част
српског официра, имовину која се те-
шко стиче, а која се не сме изгубити.
И у годинама које следе они ће потвр-
дити знања, личну спремност и наша
очекивања – истакао је генерал-мајор
Младен Вуруна. 

У традиционалном обраћању нај-
бољег у класи, потпоручник Алексан-
дар Боровчанин рекао је да је његова

1 5 .  с е п т е м б а р 2 0 1 4 .
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Додела диплома

Начелник Војне академије генерал-мајор проф. др Младен Вуруна уру-
чио је дипломе о стеченом звању официра Војске Србије кадетима и кадет-
кињама 135. класе Војне академије, док је кадетима рода авијације летачке
знакове доделио командант Ваздухопловства и противваздухопловне од-
бране генерал-мајор Ранко Живак.

Најбољи кадети 135. класе Војне академије по рангу су Александар Бо-
ровчанин, просек 9,84, студијски програм Менаџмент у одбрани, модул пе-
шадија, Виктор Џасер Миленковић (9,80) студијски програм Војно ваздухо-
пловство и Милица Радојковић (9,70) студијски програм Логистика одбра-
не, модул финансије.

Најбољи кадет у виду Копнене војске је Стефан Славковић са просе-
ком 9,63, студијски програм Логистика одбране, модул финансије, а у ВиП-
ВО Милош Милошевић, општи успех 9,00, студијски програм Војно вазду-
хопловство, пилот авиона.

Ректор Универзитета одбране генерал-потпуковник проф. др Миодраг
Јевтић уручио је награде најуспешнијим кадетима на студијским програми-
ма, а продекан Војне академије пуковник проф. др Бобан Ђоровић доделио
је награде за најбоље завршне радове.

Награду Фонда „Потпоручник Борко Никитовић“ најбољем кадету Вој-
не академије у рангу, уручила је Зора Никитовић, мајка настрадалог потпо-
ручника ЈНА Борка Никитовића. 

Кадети 135. класе, њих 220, и један који је школовање завршио у Грч-
кој, остварили су просечну оцену на студијама 8,11. Четворогодишње шко-
ловање реализује се на акредитованим студијским програмима у пољу дру-
штвено-хуманистичких, техничко-технолошких и природно математичких
наука и прилагођено је највишим стандардима високог образовања.

Глумац Лазар Ристовски интерпретирао је говор генерала Михајла Рашића, начелника Војне академије, чији су кадети и професори, 

заједно са остатком Српске војске стали на браник отаџбине



генерација рођена и стасала у тешким
временима, али да се тешким време-
нима назире крај. Боровчанин је за-
хвалио родитељима, старешинама и
професорима на труду који су уложи-
ли у њихово образовање и васпитање
и изразио наду да ће његова генера-
ција бити достојан наследник преда-
ка и узор потомака.

Потпоручник Александар Боров-
чанин уручио је прелазну заставицу
Кадетског пука кадеткињи 136. класе
Бојани Регодић, која је у овом тренут-
ку најуспешнија у својој генерацији. 

Културно-уметнички део програ-
ма био је у знаку стогодишњице од
почетка Великог рата. Глумац Лазар
Ристовски интерпретирао је говор ге-
нерала Михајла Рашића, начелника
Војне академије, чији су кадети и про-
фесори, заједно са остатком Српске
војске стали на браник отаџбине.
Драмски текст приредио је писац и
академик Добрица Ћосић, поводом
160. годишњице војног школства у
Србији.

Пре свечаног дефилеа, Гарда је
извела егзерцир. 

Плато испред Дома Народне
скупштине надлетали су авиони и хе-
ликоптери ВиПВО, а неколико трену-
така пре но што су кадети 135. класа
традиционално бацили увис своје

Пилота хеликоптера Бојана Стоја-
новића из Гаџиног Хана, који се једини
у својој кући одлучио за официрски по-
зив, цела породица је са поносом гле-
дала на платоу испред Народне скуп-
штине.

– После осам година војничког
школовања, четири у Војној гимназији
и четири на Војној академији, ово је
најлепши дан за мене. Посебно сам
срећан што сам на крају успео да бу-
дем пилот, а то је оно о чему сам још
као дечак маштао. Данас су, коначно,
моји снови постали јава – рекао је је-
дан од малобројних авијатичара у 135.
класи. 

– Од првог дана када сам крочила
на Војну академију маштала сам о овом

дану. Како се осећам и колико сам
срећна, није могуће описати речима –
рекла је потпоручница  Ивана Степан-
чевић са смера пешадије, чији су ула-
зак у официрски строј дошли да про-
славе родитељи, пријатељи и супруг,
такође потпоручник.

– Данас сам најсрећнији човек
на свету, јер моја супруга данас за-
вршава Академију – каже Миленко
Степанчевић, који је прошле године
на рамена окачио прве официрске
звездице.  

Уз младе потпоручнике, вере-
нички пар Катарину Радовановић и
Обрада Вукићевића, веселиле су се
заједно обе породице, родбина и
пријатељи, који су дошли да им по-

желе добродошлицу у официрски
строј.

– Данас се завршава наше шко-
ловање, али почињу, надам се, успе-
шне каријере свих нас. Четири годи-
не на Академији биле су сјајно иску-
ство, које ће ми остати у најлепшем
сећању – рекла је Катарина, која ни-
је прва жена официр у фамилији Ра-
довановић. Њене рођаке Сандра и
Маја, такође су део официрског
строја наше војске. 

– Данашњом промоцијом поло-
жили смо први животни испит, а ус-
пут смо стекли знање и снагу за оне
који нам тек предстоје – рекао је Об-
рад, додајући да се он увелико спре-
ма за свој следећи испит, женидбу.

Остварени сан



шапке, плато је надлетео МиГ 29.
Пилот мајор Дејан Јанковић чести-
тао је најмлађим колегама прве
официрске чинове и пожелео им да
достојно служе отаџбини.

На свечаности су наступили
Репрезентативни оркестар Гарде и
Уметнички ансамбл Министарства
одбране „Станислав Бинички“.
Представљене су и официрске, под-
официрске и војничке униформе из
Првог светског рата, као и пуковске
заставе које је 1911. године српској
војсци уручио краљ Петар Први Ка-
рађорђевић. ƒ

Новинари и фоторепортери 

ОДБРАНЕ
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Радост најближих

Потпоручнице 134. класе дошле су да још једном доживе промоци-
ју, али овога пута не као део строја, већ са „оне стране ограде“.

– Дошле смо због колегиница које су студирале с нама, а које ове го-
дине добијају своје прве звездице, потпоручница Слађане Мишић и Дија-
не Сарић. Врло добро знамо како се данас осећају, па смо дошле да те
емоције поделимо с њима. Оно што их на првим официрским дужности-
ма чека, остављамо им да саме открију – каже Ида Попеску, једна од де-
сетак потпоручница старије класе које су биле у публици.

Тетка Александра Јовановића, потпоручника интендантске службе,
већ годинама чека овај дан.

– Александар наставља традицију своје породице. Његов отац Пре-
драг, такође је официр, а и његов деда био је војник и то Солунац – каже
поносна тетка, једна од многобројних чланова породице Јовановић, који
су из Пирота дошли како би славили са Александром. 

И у „табору“ Станковића радост није мања. Син Немања, дипломи-
рао је на смеру оклопних јединица, а како нам мајка Наташа открива, до-
говор да Немања изабере војни позив био је заједнички.

– Планирали смо заједно ово још откад је уписао Војну гимназију.
Тада је био млад, лак за обликовање, а војску смо видели као прилику за
одлазак из скромне средине какво је Прокупље у неки други изазовнији и
перспективнији живот. Искрено, није било лако. Отплакали смо сваки
„Ластин” аутобус који је тих дана кретао ка Београду, али на крају је све
испало добро – истиче насмејана Наташа.

На промоцију су дошли и Милошевићи из Лознице да честитају Јо-
ванки Милошевић потпоручнички чин.

– Поносан сам на своју сестру. У нашој породици скоро сви су офи-
цири и због тога ми је драго што је она наставила нашу традицију – каже
Јованкин брат Милош. 

– Јованка је дедин понос и снага. Биће војник као ја, а ја сам вам бив-
ши артиљерац – с поносом истиче Милан Милошевић.
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тог циља у корист и Војске и НИС – истакао је министар
одбране Братислав Гашић.

Захваљујући на доприносу Војске у заједничком шко-
ловању кадрова НИС, генерални директор Кирил Кравчен-
ко је нагласио да НИС непрекидно унапређује безбедност
у саобраћају, поклањајући пажњу заштити еколошке сре-
дине и бескомпромисном поштовању саобраћајних пропи-
са, чиме је број саобраћајних незгода у тој компанији сма-
њен за 60 одсто.

– Више од 400 наших возача проћи ће обуку у Војсци
Србије, обуку високог нивоа и квалитета. То је почетак на-
ше сарадње у заједничком оспособљавању људи који на
својим редовним задацима дају велики допринос очувању
еколошке средине и безбедности у саобраћају – рекао је
Кравченко. 

На крају је приказан део средстава и елемената зајед-
ничке обуке возача НИС која ће бити реализована у Војсци
Србије. ƒ

Д. ГЛИШИЋ
Снимио Ј. МАМУЛА

Повећање безбедности 
саобраћаја

ПОТПИСАН МЕМОРАНДУМ О САРАДЊИ МИНИСТАРСТВА ОДБРАНЕ И НИС

М
инистар одбране Братислав Гашић и генерал-
ни директор НИС Кирил Кравченко потписа-
ли су 9. септембра на аеродрому Батајница,
Меморандум о сарадњи којим се обезбеђује

повећавање безбедности у саобраћају и унапређује скла-
диштење опасних материја. Потписивању Меморандума о
сарадњи присуствовали су државни секретар Зоран Ђор-
ђевић и начелник Генералштаба генерал Љубиша Диковић
са сарадницима.

– Меморандум који смо потписали потврђује наше на-
поре у развоју сарадње са највећом компанијом у Србији, с
компанијом која традиционално показује висок степен дру-
штвене одговорности у побољшању безбедности у саобра-
ћају и заштите животне средине. Меморандум потписује-
мо само дан после удеса цистерне с горивом и еколошке
незгоде с пресипањем горива, што показује да напори на
побољшању еколошке свести непрекидно трају. И Војска
Србије и НИС стално истичу да способни кадрови и шко-
ловани људи могу да дају значајан допринос у остваривању



су они представници, имају са Србијом, као и каква је пер-
спектива за унапређење те сарадње.

Програм „Партнерство за мир“ обезбеђује Србији да
буде активни чинилац и да доприноси регионалној и свет-
ској безбедности, што уједно подржава и процес припре-
ма за чланство у ЕУ. Учешћем у програму, Србији је олак-
шано и прихватање војних стандарда који се поштују не са-
мо међу чланицама НАТО, већ и у државама ЕУ које нису
чланице Алијансе. Од посебне важности за Србију је уче-
ствовање у механизмима који обезбеђују припрему оружа-
них снага за мировне операције. 

Ангажовање у „Партнерству за мир“ не коси се са про-
глашеном војном неутралношћу Србије, већ омогућава ак-
тивну сарадњу са свим чланицама и партнерима НАТО, ко-
ји треба да подрже реформу система одбране, доведу до
усвајања општеприхваћених стандарда и унапреде наше
одбрамбене капацитете.

НАТО самиту у Велсу, који је одржан под називом „Из-
градња стабилности у непредвидивом свету“, присуствова-
ли су шефови држава, влада, министри спољних послова и
одбране из више од 60 земаља, као и представници најзна-
чајнијих међународних организација. Састанак представља
један од најважнијих догађаја на међународној политичко-
безбедносној сцени у 2014. години. ƒ

д о г 	 ђ 	 ј и

Д
елегација Министарства одбране, предвођена
министром Братиславом Гашићем, учествова-
ла је на састанку у формату „НАТО + 24 парт-
нера“, који је одржан у оквиру самита у Њу-
порту, 4. септембра. Позив Братиславу Гаши-

ћу, који је први српски министар одбране који присуствује
таквом скупу, представља потврду да Влада Србије у окви-
ру Програма „Партнерство за мир“ ужива статус поузда-
ног, предвидивог и одговорног партнера и да је чврсто
опредељена за сарадњу са свим државама и међународним
организацијама које имају за циљ унапређење регионалне
и глобалне безбедности. 

Састанак на којем је министар Гашић учествовао по-
свећен је промоцији Иницијативе за интероперабилност
партнера и „Платформи интероперабилности 2014–2015“.
Учесници састанка су упознати да ће Србија, у складу са
могућностима и капацитетима којима располаже Војска Ср-
бије, њеним тренутним задацима, као и безбедносном си-
туацијом, у наредном периоду детаљно размотрити могућ-
ност да се ангажује у Платформи за интероперабилност.

На маргинама НАТО самита министар одбране састао
се са бројним државницима и војним представницима. Уз
актуелна питања регионалне сарадње, у разговорима је
анализиран и ниво билатералне сарадње коју земље, чији

М И Н И С Т А Р  Г А Ш И Ћ  Н А  Н А Т О  С А М И Т У  У  В Е Л С У
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Посета делегације Камеруна

Д елегација Оружаних снага Камеруна, коју је предво-
дио начелник Генералштаба армијски генерал Мека

Рене Клод, током посете Министарству одбране и Војсци
Србије састала се са државним секретаром Зораном Ђор-
ђевићем и начелником Генералштаба генералом Љубишом
Диковићем.

На састанку са државним секретаром Ђорђевићем ис-
такнуто је да би закључивање Споразума о сарадњи у обла-
сти одбране створило правни оквир за сарадњу у свим
областима од заједничког интереса, посебно имајући у ви-
ду да су билатерални односи две земље пријатељски.

Државни секретар упознао је камерунску делегацију
и са тренутним ангажовањем Војске Србије у мултинацио-
налним операцијама Уједињених нација и Европске уније,
као и о недавно донетој одлуци о учешћу у мировној и вој-
ној операцији у Централноафричкој републици.

На састанку начелника Генералштаба генерала Љуби-
ше Диковића са делегацијом Министарства одбране Каме-
руна, било је речи о могућностима за успостављање кон-
кретних облика сарадње у областима од обостраног инте-
реса, с циљем јачања пријатељства народа двеју земаља.

Начелник Генералштаба истакао је да је Војска Срби-
је заинтересована за сарадњу у области обуке, школовања
и усавршавања, као и за војноекономску сарадњу.

Током посете Србији, делегација Министарства од-
бране Камеруна упознала се са производним капацитети-
ма и могућностима наше одбрамбене индустрије. ƒ

Српско-румунска сарадња

Министар одбране Братислав Гашић састао се на
маргинама НАТО самита у Велсу са министром одбране
Румуније Мирчом Душом. Министар Гашић захвалио је
Румунији на подршци у процесу евроинтеграција и на
помоћи током поплава. Тиме је још једном, како је на-
глашено, потврђено да две земље раде на стварању по-
вољнијег окружења које би требало да обезбеди про-
сперитет и развој.

Гашић и Душа анализирали су и резултате који су
остварени у области одбране. Уз сарадњу у домену за-
једничких вежби и обуке, саобраћаја и транспорта и
размену искуства у реформи система одбране, посебно
су издвојени резултати у области војног ваздухоплов-
ства. 

– Желимо да разменимо искуства која су румунски
војници стекли и у борбеним групама ЕУ, али и она која
се односе на представљање система одбране и у оста-
лим структурама које функционишу у оквиру Заједнич-
ке безбедносне и одбрамбене политике – истакао је ми-
нистар Братислав Гашић. 

партнер
Сарадња са Италијом

Н а састанку министра одбране Братислава Гашића са
националним директором за наоружање Министар-

ства одбране Италије, Енцом Стефанинијем издвојене су
као тежишне области сарадње школовање и усавршава-
ње, обука специјалних јединица и тимова за уклањање
неексплодираних убојних средстава, ваздухопловство,
обавештајно-извиђачке делатности и војномедицинска
сарадња. 

Закључено је да ће билатерално-одбрамбене консул-
тације, планиране до краја године у Риму, допринети
утврђивању смерница и даљим корацима сарадње као и
усаглашавању Плана билатералне војне сарадње за
2015. годину.

Делегација Министарства одбране Италије посети-
ла је и Војнотехнички институт где су им презентовани
капацитети одбрамбене индустрије наше земље и раз-
војни потенцијал. Током посете, предложен је и програм
заједничких пројеката и представљене могућности за-
једничког наступа на трећим тржиштима. ƒ

М. КРСТОВИЋ
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М
и ни стар од бра не Бра ти слав Га шић са стао се са
ко ман дан том На ци о нал не гар де Оха ја ге не рал-
ма јо ром Де бо ром Ешен хурст са ко јом је кон ста -
то вао да је би ла те рал на вој на са рад ња Ср би је и
САД нај ра зви је ни ји део од но са две зе мље.

Га шић и Ешен хурст ана ли зи ра ли су ре зул та те Про гра ма
др жав ног парт нер ства и са гла си ли се да би са рад ња тре ба ло
да бу де на ста вље на не сма ње ним ин тен зи те том. Уз ор га ни за -
ци ју број них обу ка, ве жби и се ми на ра, при о ри те ти су и на -
ста вак ра да на про јек ту раз во ја ба зе „Југ“. Ба за би, пре ма за -
јед нич ки из ра ђе ном и усво је ном Ма стер пла ну, од 2015. тре -
ба ло да поч не да ра ди пу ним ка па ци те том као Ре ги о нал ни
цен тар за обу ку је ди ни ца за мул ти на ци о нал не опе ра ци је. Ср -
би ја, ка ко је ре као ми ни стар Га шић, же ли да на ста ви са раз -
во јем ба зе у скла ду са усво је ном ди на ми ком опре ма ња и раз -
во ја до 2017. го ди не.

Ге не рал-ма јор Де бо ра Ешен хурст кон ста то ва ла је да је
прет ход на ве жба „PLATINUM WOLF 14“ кру на до са да шње
са рад ње и за јед нич ког ра да на раз во ју ба зе. Са го вор ни ци су
са гла сни да ће и пред сто је ћа ве жба „PLATINUM WOLF 15“
би ти од лич на при ли ка за по ка зи ва ње ре зул та та. Ешен хурст
је ис та кла да ће На ци о нал на гар да Оха ја и у на ред ном пе ри -
о ду на ста ви ти са по др шком и по мо ћи Вој сци Ср би је не са мо
ка да је реч о да љем раз во ју ба зе, већ и у дру гим обла сти ма. 

Нове области сарадње
ПОСЕТА КОМАНДАНТА НАЦИОНАЛНЕ ГАРДЕ ОХАЈА

На са стан ку је на гла ше но да је пр о је кат Ху ма ни тар не
аси стен ци је, ко ји об у хва та ре но ви ра ње јед не пред школ ске
уста но ве и шко ле у Бу ја нов цу, од ве ли ког зна ча ја и да ће ти -
ме до дат но би ти учвр шће но при ја тељ тво два на ро да.

У ци љу по ди за ња опе ра тив них и функ ци о нал них спо -
споб но сти Вој ске, ми ни стар од бра не ре као је да би те жи ште
тре ба ло да оста не на вој но-вој ној са рад њи. Уз ла зни тренд
са рад ње мо гао би да бу де оства рен и ка да је реч о упо тре би
је ди ни ца у ван ред ним и кри зним си ту а ци ја ма, сај бер без бед -
но сти, све ште нич ких слу жби и вој но-ме ди цин ској са рад њи,
за кљу чио је Га шић. 

Ми ни стар од бра не че сти тао је ко ман дан ту На ци о нал -
не гар де Оха ја не дав но име но ва ње на ду жност пред се да -
ва ју ћег Асо ци ја ци је свих На ци о нал них гар ди у САД, по себ -

Обнова вртића и школе 
у Бујановцу

Командант Националне гарде Охаја генерал-ма-
јор Дебора Ешенхурст, у оквиру пројекта хуманитарне
асистенције коју снаге Националне Гарде Охајо реа-
лизују са припадницима Војске Србије, обишла је у оп-
штини Бујановац два објекта предвиђена за обнову у
2015. години. Реч је о предшколској установи „Наша
радост“ и Основној музичкој школи мултиетничких са-
става. 

Носилац реализације предвиђених активности је
Команда КоВ и 4. бригада. Радови на обнови помену-
тих установа предвиђени су за август следеће године. 

Све развијенија сарадња и поверење 
успостављени су заједничким 
ангажовањем на обуци и вежбама, 
реализацијом пројекта „Хуманитарна 
асистенција“ и разменом искустава 
у многим областима
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Развој базе „Југ”

Вежби „Штит 4“ присуствовали су генерал-мајор
Милосав Симовић, заменик команданта Копнене вој-
ске и командант Националне гарде Охаја генерал-ма-
јор Дебора Ешенхурст. 

Генерали Симовић и Ешенхурст разговарали су у
бази „Југ” о достигнутом степену развоја тог страте-
шки важног војног објекта близу административне ли-
није с Косовом и Метохијом, те о капацитетима Цен-
тра за обуку јединица за мултинационалне операције
који се ту налази.

В Е С Т И
ПОВОДОМ Дана кадровске службе, 1. септембра, заме-
ник начелника Генералштаба генерал-потпуковник Јови-
ца Драганић примио је делегацију те службе, коју је пред-
водио начелник Управе за људске ресурсе Генералштаба
генерал-мајор Слађан Ђорђевић. ƒ
ЗАМЕНИК начелника Генералштаба генерал-мајор Јови-
ца Драганић разговарао је са нашим мировњацима који
одлазе у мултинационалне операције УН у ДР Конго и на
Блиски исток. Капетан Бојан Шнајдербек и заставник
Миле Ступар наредних годину дана обављаће штабне ду-
жности обавештајних специјалности у оквиру Команде
бригаде „Исток“ у Конгу, а мајор Саша Вујчић наредних
годину дана биће на дужности војног посматрача на Бли-
ском истоку. ƒ
ДИРЕКЦИЈА за управљање пројектима Сектора за буџет и
финансије организовала је Инфо дан – презентацију ЕУ и
НАТО програма за припаднике система одбране. Инфо
дан организован је с циљем да се повежу друге службе и
службеници са запосленима у Министарству одбране, ка-
ко би уз помоћ представљених програма унапредили зна-
ње и побољшали квалитет рада. ƒ
У ЦЕНТРУ за мировне операције одржан је „Курс за кључ-
но особље јединица за учешће у мултинационалним опе-
рацијама“, који је отворио заменик начелника пуковник
Никола Дејановић. Циљ курса, који је похађало 30 слуша-
лаца, је њихово оспособљавање за рад на кључним дужно-
стима у јединицама Војске Србије одређеним за учешће у
мултинационалним операцијама. ƒ
У ОРГАНИЗАЦИЈИ Одељења за развој психолошке делат-
ности Сектора за људске ресурсе одржан је Лидерски курс
за руководиоце организационих јединица Министарства
одбране чији циљ је јачање капацитета запослених на ру-
ководећим позицијама. ƒ
НАЧЕЛНИК Одељења за цивилно-војну сарадњу у Гене-
ралштабу, пуковник Звонимир Пешић отворио је Курс из
области цивилно-војне сарадње за функционалне специја-
листе. Циљ петодневног курса је да се припадници Војске
Србије и полазници из ресорних министарстава Владе
оспособе за обављање послова функционалних специјали-
ста у органима цивилно-војне сарадње у мултинационал-
ним операцијама. ƒ
СВЕЧАНОМ академијом у Дому Војске у Београду обеле-
жена је 21-годишњица рада Удружења војних пензионера
Србије (УВПС).  Тим поводом представљен је други том пу-
бликације о активностима Удружења од 2003. до 2013. го-
дине. ƒ
У ОРГАНИЗАЦИЈИ Централне логистичке базе, у касар-
ни „Кнежевац“ у Београду изведена је противпожарна
вежба, уз учешће ватрогасног вода Гарде и Ватрогасног
савеза Београд. ƒ
ПРИПАДНИЦИ Гарде Војске Србије, у оквиру акције
„Војни лекар на селу“, обишли су мештане села Брезјак у
општини Лозница, у којем су војни лекари прегледали
око 100 становника овог села. ƒ

но јер је реч о пр вој же ни чи на ге не ра ла на тој од го вор ној
функ ци ји.

Унапређење обуке

На састанку начелника Генералштаба генерала Љуби-
ше Диковића са командантом Националне гарде Охаја гене-
рал-мајором Дебором Ешенхурст, коме је присуствовао и ам-
басадор САД у Београду Мајкл Кирби, акценат је био на раз-
воју базе „Југ“, повећању обима заједничких вежби и обуке и
употреби војске у пружању помоћи становништву у случају
природних катастрофа.

У наредном периоду треба размотрити могућност за-
једничких вежби медицинских тимова и наставити са про-
јектом „Хуманитарна асистенција“.

Генерал Диковић посебно је захвалио на донацији САД
за потребе отклањања последица поплава у Србији. Чести-
тао је генералу Ешенхурст на избору за председавајућу Асо-
цијације Националних гарди у САД, чиме је постала прва же-
на изабрана на ту дужност.

Током боравка у Србији генерал Ешенхурст посетила
је Војномедицинску академију и Речну флотилу и прису-
ствовала промоцији најмлађих официра Војске Србије ис-
пред Дома Народне скупштине. ƒ

Мирјана КРСТОВИЋ
Сања АНЂЕЛКОВИЋ
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С
вечаност поводом завршетка школовања слуша-
лаца за резервне официре Војне и Војномедицин-
ске академије генерације „март 2014“, одржана је
29. августа у касарни „Генерал Јован Мишковић“ у

Београду. Њих 54, после шест месеци обуке, Указом пред-
седника Републике произведено је у чин потпоручника Вој-
ске Србије.

Обраћајући се присутнима, први у рангу са просечном
оценом 10, резервни потпоручник Драган Станар, истакао
је да му је изузетна част што је у прилици да говори у име
колега и да је су управо они, као академска елита, „како му-
дрошћу, тако и мачем“, у обавези да буду први у одбрани и
јачању своје земље.

Начелник Школе националне одбране пуковник Миле
Јелић истакао је значај школовања резервних официра за

систем одбране, а посебно за Војску Србије, с аспекта успе-
шне попуне и припреме за одбрану земље.

– Извор наше снаге је у знању и светлој традицији на-
ше војске, уз свест да је образовање главни покретач раз-
воја система одбране наше земље. Значај резервних офи-
цира је потврђен у прошлости, а потврђује се и данас – ис-
такао је пуковник Јелић на свечаности. ƒ

В. ВЈЕШТИЋ
Снимио Д. БАНДА

Првој тројици у рангу, Драгану Станару,
Милошу Калању и Павку Копривици, 
признања је уручио начелник Војне 
академије генерал-мајор Младен Вуруна

Јачање строја 
одбране

ПРОМОЦИЈА РЕЗЕРВНИХ ОФИЦИРА ВОЈСКЕ СРБИЈЕ
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Припадници Треће бригаде Копнене војске, помоћу три
инжињеријске машине и два моторна возила самоисто-

варивача, реконструишу пут и враћају водоток у корито у се-
лу Казанска река у општини Мајданпек.

Приликом обиласка припаднике Војске Србије ангажо-
ваних на санирању последица поплава, министар одбране
Братислав Гашић разговарао је и са мештанима околних се-
ла, истичући да је Војска активна у санацији три километра
пута на захтев Привременог органа општине Мајданпек.

– Очекујем да у наредних двадесет дана стање у селу
буде стабилизовано. Има деце која нису могла да крену у
школу 1. септембра и жао ми је због тога. Били смо ангажо-
вани у Крупњу, Бајиној Башти, Обреновцу и широм Србије,
тако да нисмо раније могли да пошаљемо наше инжињериј-
ске јединице у ово село – навео је министар Гашић и додао
да Војска помаже када добије одговарајући захтев локалних
самоуправа и да је увек на услузи грађанима Србије.

Ускоро ће започети радови у близини ХЕ „Ђердап“, у се-
лима Рудна глава, Тополница и Копана главица, која су тако-
ђе погођена поплавама. ƒ

С. АНЂЕЛКОВИЋ
Снимио Г. СТАНКОВИЋ

Војска поправља путеве

Но ви до бро вољ ци

У цен три ма за основ ну обу ку у Сом бо ру, Ва ље ву и Ле сков -
цу, 1. сеп тем бра при мље ни су вој ни ци на до бро вољ но

слу же ње вој ног ро ка са оруж јем. У на ред них ме сец и по да -
на, вој ни ци свих спе ци јал но сти про ћи ће основ ну обу ку, на -
кон че га ће об у ча ва ње на ста ви ти у цен три ма за спе ци ја ли -
стич ку обу ку.

У септембарском упутном року, на добровољно служење
војног рока са оружјем упућено је 510 кандидата, од њих 2.703
колико се пријавило, што износи 530 посто од плана упута. 

У центре за обуку упућено је 450 кандидата, а одазвало
се 448, док је на Курс слушалаца за резервне официре упуће-
но 60 кандидата од којих се одазвало 58. На добровољно слу-
жење војног рока са оружјем упућено је 67 девојака, 45 у цен-
тре за обуку и 22 на Курс слушалаца за резервне официре. ƒ

За јед нич ка обу ка срп ских 
и ру ских па до бра на ца

У Ва зду шно де сант ној ака де ми ји у Рја за њу, 240 ки ло -
ме та ра ју го и сточ но од Мо скве, де сет при пад ни ка

Спе ци јал не бри га де Вој ске Ср би је об у ча ва ло се од 15.
до 30. ав гу ста на ру ском па до бран ском си сте му Д-10.

На кон успе шно за вр ше не обу ке на па до бран ском
по ли го ну, па до бран ци Вој ске Ср би је су за јед но са ка де -
ти ма Ва зду шно де сант не ака де ми је из вр ши ли па до бран -
ске ско ко ве и до би ли зва ње „де сан тик“.

При пад ни ци Вој ске Ср би је ће за јед но са ко ле га ма
из ва зду шно де сант них је ди ни ца Ру ске Фе де ра ци је у ок -
то бру у на шој зе мљи из ве сти так тич ку ве жбу с бо је вим
га ђа њем. ƒ

Акција добровољног 
давања крви

У акцији добровољног давања крви, коју су организовали
Министарство одбране и Војска Србије, први је, у тран-

сфузиолошком аутобусу Института за трансфузиологију и
хемобиологију Војномедицинске академије, крв дао мини-
стар одбране Братислав Гашић.

– Ту смо да помогнемо нашим грађанима којима је крв
неопходна, пре свега онима на Војномедицинској академији, а
остатак јединица драгоцене течности предаћемо здравстве-
ним установама којима је потребна – истакао је министар Га-
шић и потврдио да је десети пут дао крв, те да му је посебно
драго да помогне јер има „ретку крвну групу“. 

Министар привреде Жељко Сертић рекао је да се ода-
звао акцији Министарства одбране јер нам је потребно зајед-
ништво да бисмо помогли коме треба, „али и да бисмо, на исти
начин, солидарношћу, економски живот Србије извукли на
правац који желимо“. 

Крв је дало 126 припадника система одбране у аутобусу
Института и 35 на ВМА, а међу даваоцима су и чланови коле-
гијума министра одбране и начелника Генералштаба. ƒ

Посета војне делегације 
Русије

Д елегација Генералштаба Оружаних снага Руске Феде-
рације, на челу са замеником начелника Главне опера-

тивне управе, генерал-мајором Виктором Викторовичем
Познихиром, боравила је у посети Управи за стратегијско
планирање Министарства одбране Србије.

Делегацију Министарства одбране и Војске Србије
предводио је генерал-мајор др Митар Ковач, начелник
Управе за стратегијско планирање, а у разговорима је
учествовао и генерал-мајор Душан Стојановић, начелник
Управе за планирање и развој (Ј-5). Разматрана су питања
из области методологије израде стратегијско-доктринар-
них докумената, методологије израде процене изазова,
ризика и претњи безбедности Србије и стратегијског
планирања. ƒ
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У
хуманитарним пошиљкама које је Руска Феде-
рација авионима „Иљушин“ послала становни-
штву поплављених подручја у Србији су два
комплета великих мобилних генератора од ко-
јих сваки може да снабдева електричном енер-

гијом једно село, затим 10 комплета моторних пумпи, 10
преносних цистерни за воду, 200 термоса средњег капа-
цитета и 50 великих термоса капацитета до 100 литара.
Вредност донације је 23.000 евра. У првој пошиљци били
су и акумулатори за авионе МиГ-29 и Миг-21. 

Представнике Министарства одбране Русије на аеро-
дрому Батајница дочекао је министар одбране Братислав
Гашић и захвалио председнику Русије Владимиру Путину и
министру одбране Сергеју Шојгуу на пошиљци. 

Министар Гашић је том приликом подсетио да је вели-
ки број земаља помогао Србији у санирању последица ка-
тастрофалних поплава, а приликом недавне посете Москви
рекао је министру Шојгуу да још увек постоје велики про-

ДОНАЦИЈА РУСКЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ 

О санкцијама Русији се не
размишља 

На питање руског новинара да ли ће Србија уво-
дити санкције Руској Федерацији, министар Гашић је
поновио принципијелни став Србије „да се у украјин-
ској кризи инсистира на мирном решењу сукоба, као и
свих сукоба у свету, и да се залажемо за суверенитет
и територијални интегритет сваке чланице Уједиње-
них нација“.

– Влада Србије не размишља о увођењу санкција
Русији и тај став смо јасно пренели нашим партнерима
на Западу – истакао је министар одбране Братислав Га-
шић и додао да је „Србија јако везана за Руску Федера-
цију са којом има јако добре, пријатељске, економске
односе“ и подршку у питању решавања проблема Косо-
ва и Метохије.

Мигови поново лете
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блеми у отклањању последица и пружању помоћи станов-
ништву. 

– Само десет дана после сусрета са министром Шојгу-
ом стиже прва хуманитарна пошиљка, у којој је и део опре-
ме коју је раније обећао заменик министра одбране госпо-
дин Антонов на донаторској вечери у Москви – рекао је Га-
шић и истакао да ће помоћ бити упућена у два рејона најте-
же погођена поплавама, а то су Обреновац и Крупањ. Агре-
гати и пумпе биће искоришћени пре свега за црпљење во-
де из басена Колубара, где је енергетски сектор угрожен
јер од воде не може да се дође до угља. 

Акумулатори на поклон

За авионе МиГ- 29 и МиГ-21 стигли су акумулатори као
део донација Руске Федерације.

„Ми смо расписали тендер, али председник Руске Фе-
дерације Владимир Путин лично је инсистирао да нам се то
донира“, рекао је премијер Александар Вучић и захвалио
председнику Путину на поклону. 

Контроли акумулатора и полетању авиона МиГ-29 на
аеродрому Батајница, 2. септембра, присуствовали су ми-
нистар одбране Братислав Гашић и начелник Генералшта-
ба генерал Љубиша Диковић. 

Том приликом министар Гашић је истакао да, без об-
зира на рестриктивно финансирање, Војска Србије успева
да технику одржи на високом нивоу, чувајући безбедност и
обављајући у континуитету обуку пилота. Oн је појаснио да
је поступак набавке акумулатора на време спроведен, али
није постојала сагласност руског Министарства за проду-
жетак гаранције, уколико се акумулатори индијске компа-
није ставе на МиГ-ове. 

– Цена индијских акумулатора, сходно закону о јавним
набавкама, па и војне опреме, била је најбоља, али шта нам
то вреди када не можемо да добијемо све остале сертифи-

кате који су нам били потребни – рекао је Гашић, додају-
ћи да се до помоћи која је стигла од руског председника
дошло током разговора који је имао са министром Шој-
гуом пре десетак дана, а руска законска процедура је та-
ква да о донацији само председник државе може да од-
лучи. 

Одговарајући на питање новинара у вези набавке но-
вих авиона и кредита о коме је раније било речи, мини-
стар Гашић је рекао да прво треба стабилизовати стање
финансија у нашој земљи а „оног тренутка када Србији
буде лакше са јавним финансијама и Војска Србије задо-
вољиће свој део потреба.“

Генерал Диковић је појаснио „да и поред свих про-
блема са којима се сусреће наше ваздухопловство, нисмо
били ни у једном моменту без контроле ваздушног про-
стора.“ ƒ

Мирјана КРСТОВИЋ
Снимили Горан СТАНКОВИЋ и Даримир БАНДА 

Седница Колегијума 
министра одбране 
и начелника Генералштаба 

На седници Колегијума министра одбране и начел-
ника Генералштаба, који је одржан у Ваздухопловном
заводу „Мома Станојловић“ у Батајници, теме су биле
реализација организацијско-мобилизацијских промена
у Војсци Србије у 2014. години, реализација Плана опре-
мања средствима наоружања и војне опреме, проблеми
у водоснабдевању војних комплекса у Нишу, Батајници,
Сомбору, Краљеву, Сремској Митровици и на полигону
„Никинци“, као и оптимизацији логистичке подршке.



1 5 .  с е п т е м б а р 2 0 1 4 .

и н т � р в ј у

Н
а чел ник Вој не гим на зи је
пу ков ник мр Ми лан Сте -
вић и сам је, по пут мно гих
на став ни ка те шко ле, не -
ка да био њен уче ник. И

баш ње му је при па ла ду жност, он ка -
же и част, да пр ви пут у исто ри ји је -
ди не сред ње вој не шко ле, по ред де -
ча ка, у школ ске клу пе при ми и де вој -
чи це. По сле то га, ка же, ви ше ни шта
ни је исто. У ства ри, ни је се баш све
про ме ни ло. Вој на гим на зи ја, на ста ла
од не ка да шње слав не Де се те бе о -
град ске гим на зи је, и да ље је шко ла за
иза бра не. За нај ам би ци о зни је. Је ди но
што ви ше ни је шко ла са мо за ју на ке,
већ и за хе ро и не. Део нај мла ђе 42.
кла се Вој не гим на зи је чи не и де вој чи -
це. Њих 31. Де ча ка је при мље но 59.
То, на рав но, ни је је ди ни, али је, сва ка -
ко, је дан од раз ло га због ко јих по но -
во, по сле са мо не ко ли ко ме се ци, раз -
го ва ра мо с пр вим чо ве ком те, у сва -
ком по гле ду, елит не вој не шко ле.  

Го спо ди не пу ков ни че, про шло

је не ко ли ко да на од по чет ка

школ ске го ди не, за Вој ну гим -

на зи ју сва ка ко исто риј ске.

По сле ви ше од 40 го ди на ње -

ног по сто ја ња, у клу па ма су и

де вој чи це. Ка ква је ат мос фе ра

и ка ко сте се сна шли?

– Увек је по че так школ ске го ди -
не, на не ки на чин, тур бу лен тан. Уче -
ни ци пр вог раз ре да тра ди ци о нал но

Де вој чи це су
опле ме ни ле
шко лу

Пр ви пут у исто ри ји је ди не
сред ње вој не шко ле у ње ним
клу па ма су, по ред де ча ка, и
де вој чи це. Шта се и ко ли ко
про ме ни ло њи хо вим 
до ла ском у јед ну од 
нај е лит ни јих бе о град ских
гим на зи ја?

ПУ КОВ НИК 
МР МИ ЛАН СТЕ ВИЋ, 
НА ЧЕЛ НИК ВОЈ НЕ 
ГИМ НА ЗИ ЈЕ

и н т � р в ј у
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до ла зе у шко лу, од но сно у ин тер нат,
не ко ли ко да на пре дру гих, да би има -
ли вре ме на за при ла го ђа ва ње. Сви
смо све сни да је одва ја ње од ку ће, по -
себ но пр ви пут, у по чет ку нај ве ћа му -
ка. С об зи ром на то да на став ни ци и
пе да го зи Вој не гим на зи је има ју до ста
ис ку ства у том по гле ду, нај мла ђе де -
ча ке, а овог пу та и три де се так де вој -
чи ца 42. кла се, ни смо до че ка ли не -
спрем ни. То ком тих се дам да на при -
ла го ђа ва ња јед них на дру ге има ли смо
при ли ку да се бо ље упо зна мо, да де -
ци об ја сни мо пра ви ла по на ша ња и
жи во та у ин тер на ту, да им при бли жи -
мо оба ве зе ко је их оче ку ју и по ка же -
мо да има ју на ко га да се осло не и од
ко га да по тра же са вет кад им бу де те -
шко. Жи вот у ин тер на ту има сво ја
пра ви ла и за ко ни то сти, на ко је се тре -
ба на ви ћи. Уче ни ци ма ће у то ме мно -
го по мо ћи пе да го зи, пси хо ло зи, раз -
ред не ста ре ши не, на чел ник кла се,
сва ки на став ник... 

С об зи ром на до ла зак де вој чи -

ца, да ли је би ло не ких не по зна -

ни ца?

– Ове го ди не при ми ли смо 31 де -
вој чи цу и 59 де ча ка ко ји чи не 42. кла -
су Вој не ги ма зи је. Њи хов до ла зак по -
ка зао је да су де вој чи це, мо жда, лак -
ше од де ча ка под не ле одва ја ње од по -
ро ди це. Њи хов до ла зак у ин тер нат и
фор ми ра ње ме шо ви тих оде ље ња, у
из ве сном сми слу, ве ћа је но ви на за
осо бље Гим на зи је, не го за уче ни ке. За
њих су ме шо ви та оде ље ња не што
при род но, они су на то на ви кли у
основ ној шко ли, та ко да ни су из не на -
ђе ни. Мо жда је са да ма ло те же де ча -
ци ма из дру гог, тре ћег и че твр тог раз -
ре да, ко ји у сво јој кла си ни су има ли
де вој чи це, па су би ли, мо жда, ма ло
ба ха ти ји, сло бод ни ји, са да сви ви ше
па зе на по на ша ње, при стој ни ји су.
Сва ко днев но при ме ћу је мо да је ат -
мос фе ра мно го при род ни ја, здра ви ја,
пле ме ни ти ја, де ча ци су љу ба зни ји,
пред у сре тљи ви, па жљи ви. Све то го -
во ри у при лог опре де ље њу и од лу ци
Ми ни стар ства од бра не да отво ри мо
вра та и де вој чи ца ма. Мо жда је то
тре ба ло учи ни ти и ра ни је, ако не пре,
он да кад смо на Вој ној ака де ми ји при -
ми ли пр ве ка дет ки ње. Но, ни кад ни је
ка сно. Да би смо их до че ка ли са свим
спрем ни, на ши вас пи та чи, пси хо ло зи
и пе да го зи по се ти ли су бе о град ске

до мо ве уче ни ка да по де ле нео п ход на
ис ку ства у ор га ни за ци ји жи во та и ра -
да ме шо ви тих ге не ра ци ја. На рав но
да смо раз го ва ра ли и с ко ле га ма из
Ака де ми је, у ко јој се већ не ко ли ко го -
ди на обра зу ју и ка дет ки ње, па и ода -
тле има мо со лид ну при чу, је ди но што
су ов де уче ни ци мла ђег уз ра ста. По -
сле све га, ми смо, у су шти ни, би ли
спрем ни за при јем де вој чи ца, та ко да
за са да не ма про бле ма. На про тив, де -
вој чи це су се ве о ма до бро при ла го -
ди ле ин тер нат ском на чи ну жи во та,
за њих ће уско ро би ти спрем не удоб -
не тро кре вет не со бе на че твр том
спра ту, с одво је ним и при ла го ђе ним
мо крим чво ром и свим нео п ход ним
усло ви ма за удо бан бо ра вак. Оне су
при вре ме но сме ште не на пе том
спра ту, али већ за ме сец да на би ће
рас по ре ђе не спрат ни же, у де лу ко -
ји ће би ти до те ран, сре ђен баш за
њих и за оне ко је нам до ђу сле де ће
го ди не. 

Ка ко сте до че ка ли нај мла ђе

пр вог школ ског да на?

– Школ ска го ди на по че ла је 
1. сеп тем бра, ју тар њим ску пом пр ва -
ка у ки но-са ли Вој не гим на зи је, где
сам им по же лео сре ћан по че так шко -
ло ва ња и че сти тао што су ус пе ли да
оства ре сво ју же љу и упи шу гим на зи -
ју до чи је је клу пе, тра ди ци о нал но,
те шко до ћи. Ре као сам им да је и про -
шле го ди не за упис вла да ло огром но
ин те ре со ва ње и да је за де ве де сет
ме ста у школ ским клу па ма у ко ји ма
са да они се де кон ку ри са ло при бли -
жно две хи ља де кан ди да та. То је, ре -
као сам, нај бо љи по ка за тељ њи хо ве
вред но сти и зна ња. И раз лог због ко -
јег од њих и у на став ку шко ло ва ња
оче ку је мо мно го. Ина че, они су, за и -
ста, див на де ца. За хва љу ју ћи из у зет -
но ква ли тет ној и бес ком про ми сној
се лек ци ји при ми ли смо „крем” про -
шло го ди шњих осма ка, нај бо ље од
нај бо љих, и ве ру јем да ће мо има ти
из у зет но ја ку ге не ра ци ју, слич ну по -
след њим. По по стиг ну том про сеч ном
успе ху не ко ли ко по след њих ге не ра -
ци ја је бо ље од ра ни јих, што све до чи
о ква ли те ту се лек ци је и спро ве де них
при јем них ис пи та, ко ји су у Вој ној
гим на зи ји не што те жи не го у оста лим
сред њим шко ла ма. За при јем ове ге -
не ра ци је из ра ди ли смо по себ но „те -
жак” при јем ни тест из ма те ма ти ке и

Ка же те да сте школ ске пе -
да го ге и пси хо ло ге по себ но
при пре ми ли за рад с де вој -
чи ца ма. Да ли то зна чи да,
ипак, оче ку је те не ке те -
шко ће у њи хо вом при ла го -
ђа ва њу? 

– За рад са де вој чи ца ма од ре -
ђен је по се бан пе да гог, Ми ли ја на
Га џун, ко ја ће нај ви ше во ди ти ра -
чу на о њи ма, ма да, на рав но, не ће
за по ста ви ти ни оста ле уче ни ке
пр вог раз ре да, од но сно 42. кла се.
Ми тра ди ци о нал но ве ли ку па жњу
по све ћу је мо вас пит ној функ ци ји
шко ле. По што ни шта не пре пу -
шта мо слу ча ју, спрем ни смо и за
ве ће иза зо ве, па и по чет не те шко -
ће у сна ла же њу, ка ко де вој чи ца,
та ко и де ча ка. Сви на став ни ци и
пе да го зи има ју зна чај но ис ку ство
у вас пи та ва њу де це, код нас пси -
хо лог и пе да гог ни су су ди је, код
њих се не од ла зи по ка зни, као
што је то, че сто, слу чај у не ким
дру гим шко ла ма, већ по са вет и
по моћ, кад год де те осе ти по тре -
бу за тим. По ред то га, зна чај ну
уло гу у вас пи та ва њу нај мла ђих
уче ни ка има ју и на чел ник 42. кла -
се и ње гов за ме ник, ко ји су де ци
до ступ ни у сва ком тре нут ку. Они
о њи ма бри ну у сва ком по гле ду, и
вас пит ном и обра зов ном. Пр ва ис -
ку ства сте че на за ових пар да на,
ка да је реч о уче ни ци ма пр вог раз -
ре да, по себ но о де вој чи ца ма, за и -
ста су по зи тив на. За до вољ не су,
не ма ју озбиљ ни јих при мед би,
иако им сме штај још ни је са свим
уре ђен, хра на им се до па да, пр ве
бри ге због одва ја ња од по ро ди це
пре бро ди ле су уз по моћ пе да го га,
са оп шти ли смо им на ша оче ки ва -
ња, а оне су из ра зи ле ми шље ње о
сво јим мо гућ но сти ма, та ко да се
све по ла ко укла па. Има мо не ко ли -
ко уче ни ца и уче ни ка ко ји се дво у -
ме, ко ји ма је одва ја ње од по ро ди -
це и ку ће па ло не што те же, с тим
се су сре ће мо у сва кој ге не ра ци ји,
али та кве про бле ме по сле не ко ли -
ко не де ља за јед нич ким сна га ма
пре ва зи ла зи мо. Ка да све то има -
мо у ви ду, не ма раз ло га да оче ку -
јем не пред ви ђе не те шко ће у
обра зо ва њу и вас пи та ва њу нај -
мла ђе ге не ра ци је уче ни ка Вој не
гим на зи је. 



срп ског је зи ка, а има ли смо и ква ли -
тет ну про ве ру фи зич ких мо гућ но сти
де це, та ко да смо мо гли да иза бе ре мо
де ча ке и де вој чи це за и ста ви со ких
ква ли те та, од ко јих мно го оче ку је мо. 

Ода кле до ла зе уче ни ци 42. кла -

се Вој не гим на зи је?

– Де ца су из свих кра је ва Ср би је,
мо жда је не што ви ше де вој чи ца из
Вој во ди не и Бе о гра да, али то је не -
знат но, по сто ји ква ли тет на дис пер зи -
ја баш пре ма свим кра је ви ма Ре пу бли -
ке. Про ба ли смо да ура ди мо ана ли зу
и по успе ху, да ви ди мо из ко јих де ло -
ва зе мље до ла зе нај у спе шни ји уче ни -
ци. По ка за ло се да су нај бо ље ре зул -
та те на при јем ном ис пи ту из ма те ма -
ти ке по сти гла де ца из ја го дин ског
кра ја. Не кад је по успе ху био по знат
Зла ти бор ски округ, или По же га. Ис -
ку ства по твр ђу ју да из Ни ша стал но
до ла зе до бри ђа ци, што нас та ко ђе
ра ду је. Тре ба по но во ис та ћи да смо
иза бра ли и при ми ли де ча ке и де вој чи -
це ко ји су по ка за ли нај ви ше зна ња и
спо соб но сти, ко ји су по сти гли нај бо -
ље ре зул та те на при јем ном, та ко да
мо гу да ка жем да су у 42. кла си сва ка -
ко не ки од нај бо љих осма ка у Ср би ји. 

Про шло је де се так да на од по -

чет ка шко ле. Да ли су обез бе -

ђе ни сви уџ бе ни ци и дру ги

школ ски при бор?

– На ши уче ни ци не ма ју про бле -
ма с уџ бе ни ци ма и на став ном ли те ра -
ту ром. Све је на вре ме по де ље но, до -
би ли су све ске, олов ке и дру ги при -
бор, а на њи ма је са мо да уче. Све што
им тре ба за оства ри ва ње на шег за јед -
нич ког ци ља, а то је сте до бар успех у
шко ли и ван на став ним ак тив но сти ма,
до ступ но им је, од ка би не та и ква ли -
тет ног учи о нич ког про сто ра, до удоб -
них и уред них со ба. Има мо обез бе ђен
бе жич ни ин тер нет, до бро опре мље ну
би бли о те ку, ор га ни зо ва ће мо ве ли ки
број сек ци ја, сва ко ће мо ћи да на ђе
не што што га ин те ре су је. Фор ми ра -
ни су ко лек ти ви и оде ље ња, у сва ком
има мо исти број де вој чи ца, от при ли -
ке по се дам или осам, та ко да су оде -
ље ња рав но прав на, слич них мо гућ но -
сти. Уско ро ће мо ин си сти ра ти и на
ме ђу о де љен ским так ми че њи ма, на
раз ви ја њу так ми чар ског ду ха, што, по
тра ди ци ји, по вољ но ути че на за јед -
нич ки успех. С дру ге стра не, на ше де -

вој чи це ни су је ди не у згра ди Вој не
гим на зи је јер је у ње ном дру гом де лу
Спорт ска гим на зи ја, у ко јој су де вој -
чи це, та ко да ће се оне и ме ђу соб но
упо зна ва ти и дру жи ти, нај пре, на рав -
но, на па у за ма из ме ђу ча со ва. 

Вој ну гим на зи ју ка рак те ри са ло

је оби ље ван на став них са др жа -

ја. Да ли је то и да нас та ко?

– Ван на став не ак тив но сти су део
бо га те тра ди ци је Вој не гим на зи је. Го -
то во сва ке го ди не број сек ци ја, фа -
кул та тив них пред ме та и оста лих ван -
на став них са др жа ја је све ве ћи, у
скла ду с ин те ре со ва њи ма ге не ра ци ја
ко је до ла зе. За сту пље ни су сви ко лек -
тив ни спор то ви, бо ри лач ке ве шти не,
има мо бо гат из бор дру штве них и кул -
тур но-умет нич ких са др жа ја, ор га ни -
зу је мо пре да ва ња из од ре ђе ног бро ја
фа кул та тив них пред ме та. Ис ку ства
по ка зу ју да су де ци нај ин те ре сант ни -
је спорт ске ак тив но сти, по себ но по -
је ди не бо ри лач ке ве шти не, ин фор ма -
тич ка и ма те ма тич ка, ре ци та тор ска и
драм ска сек ци ја... Мо гућ но сти су
огром не, та ко да сва ко де те мо же да
на ђе оно што га ин те ре су је. Оба ве за
на ших уче ни ка је да уче ству ју у не кој
спорт ској сек ци ји и по ха ђа ју бар је -
дан фа кул та тив ни пред мет. До ступ ни
су им раз ли чи ти ји са др жа ји, од умет -
нич ких, ли ков них или му зич ких. Код
нас су ве о ма ак тив ни из ви ђа чи, на ши
ма те ма ти ча ри че сто по бе ђу ју на так -
ми че њи ма раз ли чи тих ни воа, за па же -
ни су и ре ци та то ри... Од пр вог да на
им го во ри мо да не ма раз ло га за бри -
гу, уз до бар и ор га ни зо ван рад мо же
се по сти ћи нај ма ње вр ло до бар успех,
а они ам би ци о зни ји уче ни ци, ко ји ма
је дра же ре дов но не го кам пањ ско
уче ње, ре ла тив но ла ко по сти жу од ли -
чан успех. Уче ни ци ко ји има ју од ли чан
и вр ло до бар успех мо гу и у гра ду да
тре ни ра ју шта год же ле. И, што је та -
ко ђе ва жно, све ак тив но сти су бес -
плат не, чак и ако их не ре а ли зу ју на -
ши на став ни ци, ин струк то ри и тре не -
ри и ако се не од ви ја ју у на шим про -
сто ри ма, не го у гра ду, у не ком од
спорт ских клу бо ва. На рав но, пред у -
слов су до бре оце не и ис пу ња ва ње
основ ног за дат ка, а то је уче ње и при -
пре ма ње за Вој ну ака де ми ју. 

Не ма сум ње да је Вој на гим на -

зи ја „те шка” шко ла, шко ла за

иза бра не. Оче ки ва ни успех ни -

је ла ко по сти ћи. Ка ко их мо -

ти ви ше те?

– Мо ти ви ше мо их на раз ли чи те
на чи не. Мно ги од њих су у Вој ну гим -
на зи ју до шли с ци љем да ка сни је по -
ста ну пи ло ти, или вој ни ле ка ри, да ра -
де на не ком од вој них ин сти ту та...
Нај чвр шће мо ти ве има ју де ца из вој -
них по ро ди ца, њи ма је по себ но ста ло
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Рад ни дан у Вој ној гим на зи ји

ис пла ни ран је до де та ља. Да

ли ће де вој чи це има ти ма ло

ви ше сло бод ног вре ме на?

– Де ца су рав но прав на у сва -
ком по гле ду, осим у сме шта ју. Ре -
ци мо да де вој чи це има ју ма ло бо -
ље усло ве сме шта ја, уре ђе ни ји
мо кри чвор и ре но ви ра не со бе.
Али што се ра да ти че, не ма по пу -
шта ња. И де ча ци и де вој чи це сре -
ђу ју сво је со бе и за јед нич ке про -
сто ри је, уре ђу ју круг, има ју ре дар -
ства, при су ству ју оба ве зним по -
стро ја ва њи ма... Сви зна ју пра ви ла
жи во та у ко лек ти ву, у ин тер на ту,
по чев од днев них оба ве за, уста ја -
ња и по ве чер ја на вре ме, оба ве -
зног уче ња, спорт ских ак тив но -
сти, при су ства на сек ци ја ма и иза -
бра ним фа кул та тив ним пред ме ти -
ма. Наш днев ни рас по ред при ла -
го ђен је њи хо вој бу ду ћој про фе си -
ји, по зи ву ка ко јем су при је мом у
Вој ну гим на зи ју учи ни ли пр ви ко -
рак. На став не и спорт ске оба ве зе
су им, та ко ђе, јед на ке. Кад је реч
о пра ви ли ма обла че ња не ма не ких
при ти са ка на де вој чи це, али оде -
ћа мо ра да бу де уред на, до те ра на,
чи ста и сре ђе на. Не ма уни фор ми,
али не ма ни пре крат ких сук њи ца,
ма ји ца с бре те ла ма, го лих сто ма -
ка и ела стич них, уских и упа дљи -
вих хе лан ки. Кул ту ра оде ва ња и
по на ша ња се под ра зу ме ва ју, пра -
ви ла тре ба да по сто је као и у сва -
кој озбиљ ној шко ли, од го вор ној
пре ма сво јим оба ве за ма и ге не ра -
ци ја ма ко је вас пи та ва ју. Све је то
део вас пит не уло ге, ко јој шко ла
по све ћу је па жњу и због че га, из -
ме ђу оста лог, ин си сти ра мо на ин -
тер нат ском сме шта ју свих уче ни -
ка, па и оних ко ји до ла зе из Бе о -
гра да. 



да не раз о ча ра ју сво је оче ве или ста -
ри ју бра ћу... Не ки ма је мо тив за уче -
ње и пла та ко ју до би ја ју, не што ве ћа
за нај бо ље. Уче ни ци 42. кла се до би ја -
ју око пет хи ља да, нај бо љи ма је на гра -
да и нео гра ни чен из ла зак у град ви -
кен дом и ка да не ма ју на став не оба ве -
зе, а по ред то га че шће има ју при ли ку
да уче ству ју у из ле ти ма ко је ор га ни -
зу је мо го то во сва ке су бо те или не де -
ље. На кра ју, не ки по се бан мо тив им
и не тре ба, до вољ но је да из вр ша ва ју
сво је оба ве зе у вре ме оба ве зног уче -
ња, ка да им је до ступ на по моћ де жур -
них на став ни ка и пе да го га, а они ма
ко ји не што про пу сте да на у че, или им
не ки пред мет те же „иде”, по ма жу и
бо љи уче ни ци.  

Ко ји пред ме ти су по себ но зах -

тев ни у Вој ној гим на зи ји?

– По тра ди ци ји нај те жи пред мет
у Гим на зи ји је ма те ма ти ка. И то та ко
и тре ба да бу де. Ма те ма ти ка је у
осно ви сва ке на у ке. На Вој ној ака де -
ми ји при јем ни је го то во ис кљу чи во
ма те ма ти ка. За то ми „др жи мо” ни во
на ста ве из ма те ма ти ке, што нам је до -
не ло до ста успе ха на про шло го ди -
шњим так ми че њи ма раз ли чи тог ни -

воа. Ин те ре сант но је да су на ши уче -
ни ци, ко ји су кон ку ри са ли за при јем у
Ака де ми ју, офор ми ли и по себ ну ли сту
успе ха на при јем ном ис пи ту, њих 60
су оства ри ли бо љи успех на при јем -
ном од 1.000 и ви ше кан ди да та из гра -
ђан ства. Ин фор ма ти ка је та ко ђе
пред мет бу дућ но сти, ов де јој по све -
ћу је мо ве ли ку па жњу, као и стра ним
је зи ци ма, по себ но ен гле ском, што од
нас тра жи и Вој на ака де ми ја, ко ја је
по ста ви ла ви со ке стан дар де у зна њу
ен гле ског, баш као и Вој ска у це ли ни.
На екс кур зи ја ма ко је ор га ни зу је мо
мо же се за па зи ти сјај но зна ње стра -
ног је зи ка, то је и нај бо ља при ли ка да
се уче ни ци уве ре у ко рист зна ња и ка -
сни је га уче још упор ни је и сту ди о -
зни је. Екс кур зи је су при ли ка и да се
уче ни ци упо зна ју с дру га чи јим све -
том, с кул ту ром и тра ди ци јом дру гих
на ро да, што је та ко ђе ва жно. По све -
ћу је мо се и фи зич кој оспо со бље но -
сти – ово је је ди на шко ла у ко јој уче -
ник мо же да пад не на по прав ни из
фи зич ког. По сто је кри те ри ју ми и
нор ме ко је тре ба ис пу ни ти. Ко то не
успе, иде на до пун ску на ста ву све
док не по ло жи и не по ка же ве шти не
ко је се зах те ва ју. 

Же ли те ли, за крај, да по ру чи те

не што уче ни ци ма шко ле ко ју

сте не ка да и са ми по ха ђа ли? 

– Увек ка жем да је у Вој ној гим на -
зи ји све та ко до бро ор га ни зо ва но да
де ца и уз про се чан на пор по сти жу нат -
про сеч не ре зул та те. То је, сва ка ко, за -
слу га на ших на став ни ка, пе да го га и
пси хо ло га, на чел ни ка кла са и свих ко ји
у овој шко ли бри ну о ње ном угле ду и
успе ху уче ни ка. Али за то су за слу жна
и де ца ко ја ов де до ла зе по сле ри го ро -
зне се лек ци је и ко ја и са ма чи не све да
оправ да ју по ве ре ње и ро ди те ља и на -
став ни ка. Кад се ин те ре си свих нас ује -
ди не, ре зул та ти не мо гу да из о ста ну.
Де ца су све сна да ов де чи не са мо пр ви
ко рак ка бу ду ћој про фе си ји. Ов де их
упо зна је мо с по зи вом офи ци ра, с од -
го вор но сти ма, али и ле по та ма ко је та
про фе си ја но си, сва ка ко и с оба ве за ма
ко је на ме ће уни фор ма. Де ца зна ју да
ће свој циљ оства ри ти тек по за вр шет -
ку Вој не ака де ми је. А за њу се при ма ју
са мо нај бо љи. С по но сом мо гу да ка -
жем да је ме ђу њи ма увек нај ви ше уче -
ни ка на ше гим на зи је. ƒ

Ду шан ГЛИ ШИЋ
Снимио Даримир БАНДА
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Богат летачки дан

АЕРО-МИТИНГ „ВРШАЦ 2014“

Н
а аеро-митингу „Вршац 2014“, одржаном 30. ав-
густа у оквиру обележавања 60 година Пилотске
академије Контроле летења Србије и Црне Горе
(СМАТСА), учествовало је и десет летелица Вој-

ске Србије, чиме је Министарство одбране, у циљу унапре-

Ваздухопловци Војске Србије учествовали
су у статичком и динамичком делу 
манифестације која је, по лепом времену,
привукла неколико хиљада гледалаца

ђења традиционално добре сарадње са Пилотском акаде-
мијом, подржале прославу јубилеја и значајно допринеле
атрактивности манифестације.

Аеро-митингу су присуствовали министар одбране
Братислав Гашић, заменик начелника Генералштаба гене-
рал-потпуковник Јовица Драганић и командант ВиПВО ге-
нерал-мајор Ранко Живак. 

Манифестацију је отворила потпредседница у Влади
Србије и министарка грађевинарства, саобраћаја и инфра-
структуре Зорана Михајловић. 

– Диплома Пилотске академије СМАТСА цењена је у
целом свету. У вршачкој Пилотској академији пилотски за-
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нат савладало је 2.200 пилота који су возили авионе под
заставама више од 30 земаља света. Од 1912. године до
данас, ова академија је постала расадник пилота који су
потврдили углед и квалитет кадрова школованих у Србији
– рекла је Зорана Михајловић, поздрављајући учеснике ае-
ромитинга.

Оцењујући учешће припадника Војске Србије на ма-
нифестацији, министар одбране Братислав Гашић је рекао
да сарадња са Пилотском академијом представља потребу
времена у коме живимо. 

– Министарство одбране је помогло организацију
овог митинга у циљу продубљивања сарадње са Пилотском
академијом СМАТСА. Србија више нема простора да ду-
плира своје капацитете. Зато су нам овакве академије и
школе веома битне. Прошле године су четири наша пило-
та овде завршила обуку. Заједнички рад у контроли неба
над Србијом, наш у војном и СМАТСА у цивилном делу, је-
сте добар пример сарадње која значи обострану корист. 

У акробатском програму Војска Србије је представила
авион „ласта“ и хеликоптер „газела“, четири „галеба Г-4“

демонстрирала су ваздушну борбу, док су из авиона АН-
26 групни падобрански скок извели припадници Специјал-
не бригаде и чланице „Удружења жена летача Србије“. У
статичком делу аеро-митинга посетиоци су могли да виде
и беспилотне летелице „врабац“ и „пегаз“.

Поред Војске Србије у летачком делу програма насту-
пили су ваздухоплови Привредне авијације, Ваздухоплов-
ног савеза Србије, Пилотске академије и ултралаке лете-
лице бројних аеро-клубова и приватника, заљубљеника у
слободну пловидбу небеским пространством. ƒ

Душан ГЛИШИЋ
Снимио Душан АТЛАГИЋ
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З аменик начелника Генералштаба генерал-потпуковник Јо-
вица Драганић примио је делегације артиљерије, интен-

дантске, техничке и саобраћајне службе и војне полиције, по-
водом војних празника.

Делегацију војне полиције предводио је начелник Управе
војне полиције бригадни генерал Дејан Јанковић, делегацију
артиљерије – командант Мешовите артиљеријске бригаде пу-
ковник Звонко Стојковић, делегацију техничке службе – ди-
ректор Ваздухопловног завода „Мома Станојловић“ пуковник
Деспот Јанковић, саобраћајне службе – пуковник Чедомир Ду-
пор из Управе за логистику и интендантске службе – пуковник
Саша Петровић из Команде Копнене војске. ƒ

По се та ин жи ње ра ца из Оха ја

У До му ва зду хо плов ства у Зе му ну одр жан је скуп о раз -
ми ни ра њу и бр зој по прав ци оште ће них по лет но-слет -

них ста за и ма не вар ских по вр ши на ае ро дро ма.
На ску пу су раз ме ње на ис ку ства пред став ни ка 333. ин -

жи ње риј ског ба та љо на и ин жи ње ра ца из На ци о нал не гар -
де Оха ја, Мар ка Шнај де ра и Тра ви са Мек брај да, ко ји су у
рад ној по се ти ко ман ди и је ди ни ца ма ВиП ВО.

Аме рич ке ко ле ге по здра вио је пот пу ков ник Жељ ко
Жи гић, ре фе рент ин жи ње ри је у Ко ман ди ВиП ВО, а ма јор
Дра ган Иве зић, ко ман дант 333. ин жи ње риј ског ба та љо на
из са ста ва ВиП ВО, упо знао их је са за да ци ма те је ди ни це.

Tо ком по се те ин жи њер ци из Оха ја по се ти ли су и 98.
ва зду хо плов ну бри га ду и ае ро дром Ла ђев ци. ƒ

Вој ни ори јен тир ци на 
Свет ском вој ном пр вен ству

Р е пре зен та ци ја Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср би је
уче ство ва ла је на 47. Свет ском вој ном пр вен ству у ори -

јен ти рин гу у ау стриј ском гра ду Ги син гу. Укуп но 177 так ми ча -
ра из 28 ре пре зен та ци ја ору жа них сна га све та над ме та ло се
у ди сци пли на ма сред ња дис тан ца (6,3 ки ло ме та ра), ду га дис -
тан ца (14 ки ло ме та ра) и шта фе та (6,4 ки ло ме та ра). 

Вој ску Ср би је пред ста вља ли су так ми ча ри ма јор Ми -
ло ван Ми лић и ка пе та ни Си ни ша Са вић, Де јан По по вић,
Сло бо дан Ив ко вић, Не над Ми тро вић, Жељ ко Ћо рић и Са -
ша Вој но вић. ƒ

Пријем поводом војних 
празника

Војска Србије у мировним
мисијама

Посланици Скупштине Србије потврдили су Одлуку о
употреби и учешћу припадника Војске Србије у миров-

ној операцији УН у Централноафричкој Републици и војној
операцији ЕУ у Централноафричкој Републици у 2014. го-
дини. 

Министар одбране Братислав Гашић рекао је да су
српски мировњаци апсолутно безбедни у мисијама УН и
ЕУ и подвукао да ће бити послати у западни део Централ-
ноафричке Републике где нема борбених дејстава. 

У 2014. години више од 500 припадника Војске Срби-
је учествоваће у 13 мировних мисија под покровитељством
УН и ЕУ. Укупно 68 припадника Војске Србије, из медицин-
ског састава и логистике, учествоваће у мировној опера-
цији УН у Централноафричкој Републици. ƒ

Дружење са особама 
са инвалидитетом 

Спортско-рекреативно удружење особа са инвалидите-
том „Победник“, у сарадњи са припадницима Речне

флотиле Војске Србије, организовали су на спортским те-
ренима Другог речног одреда на Ушћу у Београду, мани-
фестацију „Игре без граница и предрасуда“. 

У спортском надметању у фудбалу, кошарци, боћању,
пикаду, обарању руку и надвлачењу конопца, али и друже-
њу, учешће је узело око стотину и педесет учесника, међу
којима су, осим особа са инвалидитетом и припадника Реч-
не флотиле, били и пилоти 204. ваздухопловне бригаде,
представници речне полиције и ученици Основне школе
„Лаза Костић“ из Београда.

Циљ манифестације је, према речима председника
удружења „Победник“ Момчила Савића, да се дружењем,
игром и рекреацијом са особама са инвалидитетом поша-
ље порука да су они међу нама и да да смо ми уз њих. ƒ

Ради увида у стање пловних путева Речна флотила изве-
ла је тродневно извиђање западног дела каналске мре-

же хидросистема Дунав–Тиса–Дунав. Оваква извиђања вр-
ше се периодично, на сваких неколико година. Поред тога,
новопристиглим старешинама у Речну флотилу пружа се
прилика да практично упознају специфичности пловидбе
разгранатом каналском мрежом.

Извиђањем је обухваћено и стање постојеће инфра-
структуре у захвату пловних путева, првенствено превод-
ница, устава, мостова, проходност и пловност канала и ква-
литет њиховог одржавања. ƒБ. М. П.

Стање хидросистема 
Дунав–Тиса–Дунав



У
ор га ни за ци ји Европ ске ко -

ман де Ору жа них сна га САД, у
не мач ком гра ду Гра фен ве ру,
од 28. ав гу ста до 12. сеп тем -

 бра, ре а ли зо ва на је ме ђу на род на вој -
на ве жба ин тер о пе ра бил но сти „Ц4“
си сте ма „Здру же ни по ду хват 2014“
(Combined Endeavor), у ко јој је уче с -
тво ва ло ви ше од 1.100 при пад ни ка
слу  жби те ле ко му ни ка ци ја и ин фор ма -
ти ке из 28 зе ма ља чла ни ца  НА ТО-а и
Про гра ма „Парт нер ство за мир“.

„Да ну ви со ких зва ни ца“, ко ји је
ор га ни зо ван 8. сеп тем бра у Ко ман ди
ве жбе у Гра фен ве ру, при су ство ва ли
су на чел ник Упра ве за те ле ко му ни ка -
ци је и ин фор ма ти ку Ге не рал шта ба на -
ше вој ске бри гад ни ге не рал Пре драг
Си мо вић и ко ман дант Бри га де ве зе
пу ков ник Љу би ша Ђо ло вић.

Са ко ле га ма из 28 др жа ва и три
ме ђу на род не ор га ни за ци је, на ши ве -

Вој ска Ср би је је за ве жбу 
ан га жо ва ла 25 при пад ни ка, 
од ко јих је 15 би ло у 
Не мач кој, а 10 на 
из дво је ном ме сту Ср би ја, 
у ка сар ни „Јо ван 
Ми шко вић” у Бе о гра ду 

На из дво је ном ме сту у Бе о гра ду
по ста вљен је те ле ко му ни ка ци о но-ин -
фор ма тич ки цен тар за по тре бе Ко -
ман де мо то ри зо ва ног ба та љо на, че те
и во да у окви ру ба та љо на, ко ји је си -
му ли рао из во ђе ње  деј ста ва. У ње му
се пра ти ла си му ла ци ја кре та ња и ак -
тив но сти је ди ни ца на те ре ну из пер -
спек ти ве ко ман ди ра во да, че те и ба -
та љо на, те елек трон ски, као и по мо -
ћу ви део и ау дио лин ка ко му ни ци ра -
ло с Ко ман дом и оста лим уче сни ци ма
ве жбе.

При пад ни ци слу жби те ле ко му ни -
ка ци ја и ин фор ма ти ке по ка за ли су ви -
сок сте пен зна ња у обла сти си сте ма
пре но са, мре жа за пре нос по да та ка за -
сно ва ним на ИП про то ко лу, сер ви са за
пре нос го во ра и сли ке, као и си сте ми -
ма за за шти ту ин фор ма ци ја. ƒ

А. ПЕ ТРО ВИЋ
Снимио Д. БАНДА

Про ве ра 
ин тер о пе ра бил но сти

Ве жба 
Здру  же ни  на  пор 
2014

зи сти и ин фор ма ти ча ри уве жба ва ли
су фор ми ра ње те ле ко му ни ка ци о но-
ин фор ма тич ког цен тра, ус по ста вља -
ње и ко ри шће ње сер ви са за ко му ни -
ка ци ју у мул ти на ци о нал ним опе ра ци -
ја ма, у кон крет ном слу ча ју у ху ма ни -
тар ној ми си ји у Афри ци. 



ВЕ ЖБА „ШТИТ 4”

о д б р 	 н 	
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По с�е че ти ри го ди не, две про ве ре
на на ци о на� ном и јед не на 
ме ђу на род ном ни воу, пе ша диј ска
че та, вод вој не по �и ци је и вод 
АБ ХО на ше вој ске про �а зе 
фи на� ну ева �у а ци ју на кон ко је би
мо г�е би ти упу ће не у не ку од 
ме ђу на род них ми си ја под 
окри љем Европ ске уни је и�и 
Про гра ма „Парт нер ство за мир”

1 5 .  с е п т е м б а р 2 0 1 4 .

Ј
е ди ни це Вој ске Ср би је де -
кла ри са не за уче шће у мул -
ти на ци о нал ним опе ра ци ја -
ма – мо то ри зо ва на пе ша -
диј ска че та, во до ви вој не
по ли ци је и АБ ХО – од 9. до

12. сеп тем бра из ве ле су на по ли го -
ну Бо ро вац и у ба зи „Југ” код Бу ја -
нов ца ве жбу „Штит 4”. Циљ ве жбе
би ла је про ве ра и оце на до стиг ну -
тог ни воа бор бе них спо соб но сти
де кла ри са них са ста ва за уче шће у
мул ти на ци о нал ним опе ра ци ја ма, у
скла ду с „Кон цеп том опе ра тив них
спо соб но сти”. 

На ве жби су си му ли ра не раз ли -
чи те си ту а ци је с ко ји ма би се на ши
вој ни ци мо гли су сре сти на те ре ну:
на па ди на ба зу ме ђу на род не ми си -
је, обез бе ђе ње кон во ја, фор ми ра -
ње кон трол них пунк то ва, кон тро ла
ма се, из во ђе ње на пад них опе ра ци -
ја, ци вил но-вој на са рад ња и са рад -
ња с Цр ве ним кр стом. 

„Штит 4” пра ти ли су и оце њи -
ва ли офи ци ри из Швед ске, Ау стри -
је, Јер ме ни је, Цр не Го ре, Бо сне и
Хер це го ви не и Ма ке до ни је.

Ме ђу на род ни ева лу а тор ски тим
да ће ко нач ну оце ну да ли су де кла -

Сер ти фи кат
за свет



ри са не је ди ни це Вој ске Ср би је спо -
соб не да уче ству ју у мул ти на ци о нал -
ним опе ра ци ја ма пре ма Концепту
оперативних способности (OCC
E&F). Уко ли ко оце на бу де по вољ на,
на ве де ни са ста ви мо ћи ће да се, на
осно ву за ко ном пред ви ђе них про це -
ду ра, упу те у не ку од ми си ја под
окри љем Европ ске уни је или Парт -
нер ства за мир.

У про те кле че ти ри го ди не де -
кла ри са не је ди ни це на ше вој ске –
мо то ри зо ва на пе ша диј ска че та из
са ста ва Тре ће бри га де Коп не не вој -
ске, вод вој не по ли ци је из са ста ва
Тре ћег ба та љо на вој не по ли ци је и
вод АБ ХО из са ста ва 246. ба та љо -
на АБ ХО – успе шно су про шле две
на ци о нал не ева лу а ци је и јед ну ева -
лу а ци ју од ти ма НА ТО-а. 

– Оце њи ва ње де кла ри са них је -
ди ни ца Вој ске Ср би је пре ма Кон -
цеп ту опе ра тив них спо соб но сти ве -
о ма је ва жно јер те је ди ни це мо гу
ићи у зо ну ми ров них ми си ја ис кљу -
чи во она ко ка ко је то ре гу ли са но на
ни воу НА ТО-а – ре као је пу ков ник
Ми лан Ра до ва но вић. Он је ис та као
да је ди ни це ко је се про ве ра ва ју на
ве жби мо гу би ти упу ће не да из вр -
ша ва ју све бор бе не за дат ке и да
ста ну рав но прав но ра ме уз ра ме с
нај ра зви је ни јим ар ми ја ма све та.

Стра ни вој ни оце њи ва чи, ко ји
су при су ство ва ли ве жби, ка жу да
већ че ти ри го ди не пра те ове је ди ни -
це и да су за до вољ ни оним што су
на ши вој ни ци при ка за ли.

– Си гу ран сам да ће је ди ни це
Вој ске Ср би је, мо то ри зо ва на пе -
ша диј ска че та и два во да, би ти
оце ње не као „бор бе но спрем не” и
да ће би ти спрем не да уче ству ју у
ми си ја ма у ко ји ма бу де по треб но
њи хо во ан га жо ва ње – из ја вио је
пот пу ков ник Вој ске Јер ме ни је Ар -
ка диа То но јан.

Вежбу „Штит 4” пра ти ли су и
ме ђу на род ни вој ни пред став ни ци
акре ди то ва ни у Ср би ји. 

Александар ПЕТРОВИЋ
Снимио Јово МАМУЛА



РА ДАР СКО-МЕ ТЕ О РО �О ШКО ОДЕ ЉЕ ЊЕ МЕ ШО ВИ ТЕ 
АР ТИ ЉЕ РИЈ СКЕ БРИ ГА ДЕ

Је дин ственo
у Вој сци

ј � д и н и ц �

то мо бил ска ра дио-ме те о ро ло шка ста -
ни ца – АРМС- 3, ра ди ла за вој ску – за
спе ци јал не је ди ни це, ва зду хо плов це,
за зву ков не је ди ни це, ПВО... Са да, са -
мо за ар ти ље ри ју. У Ра дар ско-ме те о ро -
ло шком оде ље њу пот пу но су об у че ни и
опре мље ни да из вр ша ва ју све на мен ске
за дат ке пот пу но са мо стал но у ду жем у
пе ри о ду и у свим вре мен ским усло ви ма.

Из ра да ме тео-би� те на
Глав на ду жност ме те о ро ло га, пре -

ма ре чи ма ста ри јег вод ни ка пр ве кла се
Зо ра на Вељ ко ви ћа, ко ман ди ра Ра дар -
ско-ме те о ро ло шког оде ље ња, је сте
осма тра ње и ме ре ње ме те о ро ло шких
еле ме на та – при зем них и ви син ских,
ра ди из ра де ме те о ро ло шког бил те на,
ко ји се еми ту је је ди ни ца ма пу тем ра -
дио-ве зе. 

Вељ ко вић до да је да су они, за јед -
но са ра чу на чи ма, из ви ђа чи ма и то по -
гра фи ма, очи и уши ар ти ље ри је, и да
без њих ар ти ље риј ска га ђа ња не би мо -
гла би ти пре ци зна, а то об ја шња ва на
при ме ру ве тра:

– Ат мос фер ске по ја ве ути чу на
лет про јек ти ла, по го то во ра ке та, јер
оне има ју за крил ца, па ве тар има ве ћи
ути цај на њих не го на оста ле вр сте
про јек ти ла, и ути че на скре та ње са њи -
хо ве пу та ње ка ци љу. Ако ве тар уда ра
у че ло про јек ти ла, ства ра от пор и усло -
вља ва га, а ако иде с ле ђа, по ве ћа ва му
бр зи ну. На ви си ни на ко јој ле те про јек -
ти ли мо гу ће је да бр зи не ве тра бу ду ве -
о ма ве ли ке, а да ми то на зе мљи не осе -
ти мо. За то је ве о ма ва жно из ме ри ти
што тач ни је ме те о ро ло шке по дат ке,
ка ко би и га ђа ње би ло успе шни је.

Са зна је мо да се ме те о ро ло шка
ме ре ња из во де по мо ћу ви ше вр сте
осма тра ња и то при зем ног, пи лот-ба -
лон ског и ра дио-сон да жног. 

– По мо ћу пи лот-ба лон ског осма -
тра се по ло жај ба ло на у ат мос фе ри и
ме ре ње го ве углов не вред но сти по мо -
ћу ко јих ми ка сни је об ра чу на ва мо пра -
вац и бр зи ну ве тра, да њу на ви си на ма до
10 km, а но ћу на пет, по мо ћу ае ро ло шког
те о до ли та – АШТ те о до лит. Ка да је реч
о ра дио-сон да жном осма тра њу, пу шта ју
се ба ло ни ве ће гра ма же са ра дио-сон -
дом, ко ја је за ка че на за њих. Ба ло ни са
сон дом се пра те по мо ћу ра дар ско ме те -
о ро ло шке ста ни це – РМС-1 (ко ја се ак -
ти ви ра у за ви сно сти од вр сте и ви си не
га ђа ња и ком плек сно сти за дат ка) на ви -
си на ма до 35 km и ко сој да љи ни пра ће -

Пу ње ње ба ло на, где се ви ди бо ца са во до ни ком

Д а ли сте ика да ви де ли пре ар ти -
ље риј ских бо је вих га ђа ња цр ве -
ни ба лон ко ји се ви со ко уз ди же
ка не бу? И да ли зна те ко ја је

свр ха пу шта ња те ва зду ша сте тво ре -
ви не? Ве ћи на по сма тра ча ту по ја ву ре -
ги стру је као атрак тив ну, а о то ме ко ли -
ко је она зна чај на за успе шно из во ђе -
ње га ђа ње, го во ри ова при ча. 

Об ре ли смо се у Ра дар ско-ме те о -
ро ло шком оде ље њу ко је је у са ста ву
ра дар ско-из ви ђач ког во да, ар ти ље риј -
ско-из ви ђач ке ба те ри је, Ко манд ног ди -
ви зи о на, Ме шо ви те ар ти ље риј ске бри -
га де. Не без раз ло га, јер је оно је дин -
стве но у Вој сци. По фор ма ци ји, по сто -
ји у дру гим бри га да ма по је дан ме те о -
ро лог, али ова квог са ста ва не ма. Ра ни -
је је ком плет но оде ље ње, та да шња ау -

У са ста ву Ме шо ви те 
ар ти ље риј ске бри га де је 
ра дар ско-ме те о ро �о шко 
оде ље ње, је дин стве но у 
вој сци. Иа ко на зив от кри ва 
њи хо ву де �ат ност, 
о по је ди но сти ма и де та љи ма
ра да са зна �и смо од ње го вих
при пад ни ка. То је при ча о 
ба �о ни ма, мер ној опре ми, 
уре ђа ји ма и љу ди ма 
спе ци фич не стру ке.



Ко ман дир Ра дар ско-ме те о ро ло -
шког оде ље ња пре ци зи ра да се они не
ба ве кла сич ном вре мен ском прог но зом,
већ тре нут ним ста њем на те ре ну, али да
мо гу, на осно ву при ку пље них по да та ка
и ви зу ел ног осма тра ња ста ња на те ре -
ну, да ти крат ко роч ну прог но зу. За ни ма -
ло нас је на кра ју шта се де ша ва са тим
ба ло ни ма.

Вељ ко вић об ја шња ва да су на из -
глед обич ни ба ло ни на пу ње ни во до ни -
ком, ко ји је 14,5 пу та лак ши од ва зду -
ха, а 16 пу та од ки се о ни ка, и има ју ве -

ња до 150 km, у свим вре мен ском усло -
ви ма, да њу и но ћу – ка же Вељ ко вић. 

При зем ним при ку пља њем ме те о -
ро ло шких по да та ка ме ре тем пе ра ту ру
и вла жност ва зду ха, пра вац и бр зи ну
ве тра и ва зду шни при ти сак. Пи лот-ба -
лон ским осма тра њи ма до би ја ју по дат -
ке о бр зи ни и прав цу ве тра, a ра дио-
сон да жним де таљ ни је по дат ке – на
сва ких 100 ме та ра или 30 се кун ди ти
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Мо тор но во зи ло „урал-375” 

за об ра ду ме те о ро ло шких по да та ка

Вод ни к пр ве кла се Зо ран Вељ ко вић, 

ко ман дир Ра дар ско-ме те о ро ло шког

оде ље ња у ка би ни ра да ра

по да ци се ау то мат ски ре ги стру ју на
ре ги стра тор ској тра ци, а по за вр шет -
ку осма тра ња де ши фру ју и из ра ђу је
ме те о ро ло шки бил тен. На и ме, на сва -
ких 30 се кун ди, од но сно на сва ких 100
m, до би ја ју по дат ке о вла жно сти ва -
зду ха и тем пе ра ту ри, прав цу и бр зи ни
ве тра и о ба ро ме та р ском при ти ску.

– Ми има мо про пи са не нор ме по
ко ји ма ра ди мо. Ка да је реч о пи лот-ба -
лон ском осмaтра њу, тре ба нам 60 ми -
ну та од по се да ња ме те о ро ло шке ста -
ни це до еми то ва ња ме тео-бил те на ра -
дио-ве зом. Али, то за ви си од то га ко -
ли ко ду го пра ти мо тај ба лон. Ако од
нас тра же да да мо по дат ке о ме те о ро -
ло шким при ли ка ма до че тр де се тог
сло ја, пра ти мо га 20 ми ну та, ако је до
пе де се тог сло ја, пра ти мо га 25 ми ну та.
За 10 ми ну та ба лон оде два ки ло ме тра
увис, од но сно сва ког ми ну та 200 ме та -
ра. По том, мо ра мо да об ра ди мо те по -
дат ке. И то из и ску је од ре ђе но вре ме.
Об ра ђу је мо их руч но, а про ве ра ва мо
ра чу на ром – об ја шња ва Вељ ко вић и ис -

ли ку ела стич ност. Ка ко во до ник има
ве ли ку ди фу зи ју, он ба лон по ла ко ши -
ри и увек за др жа ва бр зи ну кре та ња –
200 ме та ра у ми ну ти. Не где око де се -
тог ки ло ме тра ви си не, ба лон екс пло ди -
ра. Упра во то је ви си на на ко јој ле те
пут нич ки ави о ни, па мо ра ју да бу ду у
кон так ту са Ди рек ци јом кон тро ле ва -
зду шног про сто ра.

– Спе ци фич ни ја је си ту а ци ја ка да
ко ри сти мо ра дио-сон ду за осма тра ње
јер та да упо тре бља ва мо ба ло не од 800
g, ко ји иду до 35 km ви си не и чи ју пу та -
њу ни ка ко не мо же мо да кон тро ли ше -
мо. То су ба ло ни ко ји, кад се на пу не,
има ју 5–6 m у оби му и мо гу да оду ве о -
ма да ле ко, и да, не дај Бо же, уда ре у не -
ки ва зду хо плов. Због све га то га, за ра -
дио-сон да жно ме ре ње мо ра мо да има -
мо по себ но одо бре ње.

По сто је си ту а ци је ка да не пу шта ју
ба ло не и по ред одо бре ња по ме ну те Ди -
рек ци је, али са мо за пи лот-ба лон ско
осма тра ње – ка да је бр зи на ве тра ве ћа
од 15 ме та ра у се кун ди, ка да има ја ких
па да ви на и ка да је ни ска облач ност. 

Због је дин стве но сти у Вој сци и
ва жно сти ко је њи хо ви по да ци има ју,
при пад ни ци овог оде ље ња пра те сва
бо је ва га ђа ња сво је ма тич не је ди ни це.
И не са мо њи хо ва. По по тре би, ан га -
жу ју их и ар ти љер ци оста лих бри га да
Вој ске, па су че сто на те ре ни. А, ка ко
ка жу, сва ки те рен и пут но во је и уз бу -
дљи во ис ку ство.   ƒ

Ми ра ШВЕ ДИЋ

ти че ка ко је, с об зи ром на сло же ност
опре ме и рад са ви со ким на по ном и во -
до ни ком, на пр вом ме сту за шти та и
здра вље љу ди.

На пи та ње да ли би тај по сао мо -
гли да ра де по мо ћу са вре ме ни јих уре -
ђа ја, ко ман дир тог оде ље ња ка же да би
то олак ша ло рад, али да им и по сто је ћа
опре ма и во зи ла омо гу ћа ва ју да у пот -
пу но сти из вр ше ми си ју. Ка же да се
прин цип ра да мно гих од њи хо вих уре -
ђа ја го ди на ма у све ту ни је ме њао, по -
пут ве тро ме ра, ме те о ро ло шких ба ло -
на... По сто је, до ду ше, уре ђа ји с ди ги -
тал ним дис пле јом и би ло би им лак ше
да има ју лап топ с већ ура чу на тим про -
гра мом, ка ко би, ка да пи шу и ски да ју
по дат ке о по ло жа ју ба ло на у сте пе ни -
ма, мо гли бр же да их ма те ма тич ки об -
ра чу на ва ју и до би ју ком пле тан бил тен
сред њи. Вељ ко вић до да је да су са ми
ура ди ли ком пју тер ски про грам ко ји им
по ма же у ра ду. 

Бу дућ ност ове спе ци јал но сти сва -
ка ко је у сфе ри ау то ма ти ке, као и у све -
ту – да се њи хо ви по да ци мо гу ау то мат -
ски про сле ди ти на ко манд но ме сто и
да их је ди ни це, тач ни је по слу ге ар ти -
ље риј ских ору ђа, од мах има ју на дис -
пле ју. 

Где од �а зе ба �о ни
Не за о би ла зан део опре ме ове је -

ди ни це је сте по ме ну та ра дар ска ста ни -
ца. Она је, до ду ше, ве ли ка и те шка 7,5
то на. Да нас у све ту по сто је мно го ма -
ње, са вре ме ни је и ком пју те ри зо ва не
ста ни це, по мо ћу ко јих мо же да се пра -
ти тре нут но ста ње у ат мос фе ри, и чак,
да прог но за. 

Де се тар Љи ља на Ста ној ко вић

СА СТАВ 
То не ве ли ко оде ље ње чи ни ше -

сто ро љу ди – ко ман дир, ста ри ји вод -
ник пр ве кла се Зо ран Вељ ко вић, ње -
гов за ме ник, ујед но и ра дар ски тех -
ни чар и ко ман дир ра дар ске ста ни це
ста ри ји вод ник Ђор ђе Стан ко вић, по -
слу жи о ци пи лот-ба лон ских ин стру -
ме на та раз вод ник Ми љан Про кић и
Алек сан дар Ама но вић, по слу жи лац
ра дар ско-ме те о ро ло шких ин стру ме -
на та де се тар Љи ља на Ста ној ко вић,
ра дио-те ле гра фи ста раз вод ник Ка та -
ри на Ми шић, а са њи ма су и два во за -
ча мо тор них во зи ла – Вла ди мир Пан -
тић и Во ји слав Јо вић. 
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Семинар о раду кадровске
службе

У организацији Управе за кадрове у Дому Гарде одржан
је семинар о раду органа кадровске службе, који је отво-

рио помоћник министра за људске ресурсе Милош Јанко-
вић.

У уводној речи начелник Управе за кадрове бригадни
генерал Драгосав Лацковић истакао је да је људски потен-
цијал најважнији ресурс којем се мора посветити највиши
степен пажње и интересовања. 

– Зато константно радимо на стварању услова за успо-
стављање одрживе кадровске структуре, развој, школова-
ње и усавршавање кадра у складу са потребама, односно
дефинисаним мисијама и задацима Војске Србије – рекао је
генерал Лацковић, додајући да је суштина нове политике
управљања људским ресурсима таква да у свом центру има
човека, са свим његовим способностима, врлинама и мана-
ма, ресурсима, мотивима, постигнућима и компетенцијама.

На семинару је учествовало 68 лица из организацио-
них јединица Министарства одбране и Војске Србије. Об-
рађене су најактуелније теме и усаглашени ставови о прак-
тичној примени нове законске регулативе значајне за ову
област. ƒ

С. АНЂЕЛКОВИЋ

Саопштење

На основу заједничке кривичне пријаве Војне полици-
је и Војнобезбедносне агенције, 25. августа лишени

су слободе и предати Вишем јавном тужилаштву у Бео-
граду пензионисани пуковник Г. С., пензионисани капе-
тан бојног брода Д. К. и пензионисана војна службеница
Министарства одбране М. М.

Пензионисани пуковник Г. С. и капетан бојног бро-
да Д. К. осумњичени су да су у периоду од 2010. до 2011.
године извршили кривично дело злоупотребе службеног
положаја у поступку набавке тродимензионалног бали-
стичког радара за потребе опремања Центра за истра-
живање наоружања и војне опреме у Никинцима, чиме
су произвођачу радара „Wiebel Scientific” и његовом ко-
мисионару „Beаtronic supply” прибавили имовинску ко-
рист, а Министарству одбране нанели имовинску штету
у износу од 4,45 милиона евра.

Пензионисана војна службеница М. М. је осумњи-
чена да је извршила кривично дело несавесног рада у слу-
жби, тиме што је омогућила исплату новца са рачуна Ми-
нистарства одбране за набављени радар, без потпуне до-
кументације и неизвршеног квалитативног пријема.

Судија за претходни поступак Вишег суда у Београ-
ду одредио је притвор Г. С., док је Д. К. и М. М. пустио
да се бране са слободе. ƒ

Обе ле же на го ди шњи ца
бит ке на Гу че ву

У з др жав не и вој не по ча сти на Гу че ву крај Ло зни це, 7.
сеп тем бра, обе ле же но је 100 го ди на од по чет ка бит ке

за Ко ту 708,  у ко јој је 60.000 срп ских рат ни ка 55 да на спре -
ча ва ло про дор ви ше од 130.000 ау стро у гар ских вој ни ка у
Ср би ју.

Ис пред спо ме ни ка гу чев ским ју на ци ма из Пр вог свет -
ског ра та, ве нац Вла де Ср би је по ло жио је ми ни стар за рад,
за по шља ва ње, бо рач ка и со ци јал на пи та ња Алек сан дар Ву -
лин, а ве нац Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср би је по ло -
жи ла је де ле га ци ја ко ју је пре де во дио ге не рал-ма јор Мла -
ђен Ни ше вић.

– Про шло је 100 го ди на од бит ке у ко јој су срп ски рат -
ни ци до ка за ли да зна ју вред ност сло бо де. Сво јим пр си ма
су 55 да на бра ни ли про стор од де сет ки ло ме та ра ко ји је за
њих зна чио сло бо ду. Сло бо да се не кад бра ни оруж јем, не -
кад по ли ти ком, не кад при вре дом, не кад ра ђа њем, али се
увек и без у слов но бра ни. Ср би ја има че га да се се ћа, чи ме
да се по но си, че му да се на да. Пам ти мо гу чев ске хе ро је,
пам ти мо Цер, пам ти мо Мач ков ка мен, да не би ни ка да ни
јед на ге не ра ци ја у Ср би ји ре кла да је сло бо да пре ску па –
ис та као је ми ни стар Ву лин.

Бит ка на Гу че ву во ђе на је у окви ру бит ке на Дри ни, од
8. сеп тем бра до по чет ка но вем бра 1914. го ди не. Срп ске
тру пе су око 26. сеп тем бра сти гле на Гу че во, али ка ко га ни -
су мо гле осво ји ти, утвр ди ле су се у не по сред ној бли зи ни не -
при ја тељ ских ли ни ја. У бор ба ма на Гу че ву срп ске тру пе има -
ле су знат не гу бит ке, али су оства ри ле циљ, па ра ли шу ћи ау -
стро у гар ску вој ску на том де лу фрон та ско ро два ме се ца. ƒ

Д. ГЛИ ШИЋ
Сни мио Д. БАН ДА
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С
вечаности поводом 14. септембра – Дана војне
полиције, који се обележава у знак сећања на
формирање војне полиције тадашње Југосло-
венске народне армије, 1955. године, присутво-
вали су министар одбране Братислав Гашић и

начелник Генералштаба генерал Љубиша Диковић са чла-
новима Колегијума, бивши припадници јединица војне
полиције и бројни гости.

Честитајући празник свим „црним береткама“ мини-
стар Гашић је истакао да је војна полиција сузбијајући кри-
миналитет у Војсци Србије, штитећи објекте и значајне
личности, радећи на безбедности саобраћаја војних вози-
ла, показала да је један од најзначајнијих делова нашег си-
стема.

– Желим да и даље будете понос и елитна снага Вој-
ске Србије, а да резултате које постижете и даље држите
на овако високом нивоу – рекао је министар Гашић.

Начелник Управе војне полиције Генералштаба бри-
гадни генерал Дејан Јанковић подсетио је да први писани
трагови о служби датирају из периода Кнежевине Србије.

– Давне 1876. године, наредбом књаза Милана
Обреновића формирана су прва полицијска одељења у
командама бригада српске војске. Тај пажљиви одабир је
временом еволуирао у критеријуме за пријем, који и да-
нас езистирају – рекао је генерал Јанковић и најавио да
ће у наредној години приоритетни задаци биће усмере-
ни на јачање превенције и повећање ефикасности рада
на сузбијању криминалитета у Министарству одбране и
Војсци Србије.

Поводом успешне сарадње додељене су захвалнице
организационим целинама Министарства унутрашњих по-
слова и Министарства одбранMе и Војске Србије. ƒ

М. КРСТОВИЋ
Снимио Г. СТАНКОВИЋ

Такмичење у стрељаштву
На дванаестом спортском такмичењу у стреља-

штву, које се традиционално организује поводом Дана
војне полиције, најбољи стрелци у црним береткама
такмичили су се појединачно и екипно у гађању из пи-
штоља ЦЗ-99 и аутоматске пушке М-70, прецизном и
брзом паљбом. На линију гађања изашло је 48 такми-
чара од којих су 12 биле жене. Учествовале су екипе
Трећег, Петог и 25. батаљона војне полиције, затим Ба-
таљона ВП специјалне намене „Кобре“, Батаљона за
противтерористичка дејства и тим Центра за обуку ка-
дрова ВП и Криминалистичко-истражне групе.

Начелник Управе војне полиције бригадни гене-
рал Дејан Јанковић доделио је по завршетку такмиче-
ња дипломе најуспешнијим. Укупни екипни победник
такмичења је екипа „Кобри“, друго место освојила је
екипа Центра за обуку кадрова ВП и Криминалистич-
ко-истражне групе, а трећи је био тим Батаљона за
противтерористичка дејства Специјалне бригаде.

У екипном такмичењу у гађању из пиштоља, у
конкуренцији жена најбоља је била екипа 25. батаљо-
на ВП, а најуспешније гађање из пушке показао је тим
„Кобри“.

У појединачној конкуренцији у гађању из пишто-
ља прва места освојили су старији водник прве класе
Наташа Јовановић из „Кобри“ и заставник Бранислав
Бубало из Батаљона за ПТД. У дисциплини „пушка“
најуспешнији је био старији водник прве класе Слобо-
дан Славнић из „Кобри“.

Елитна
снага

Бригадни генерал Дејан Јанковић

ОБЕЛЕЖЕН ДАН ВОЈНЕ ПОЛИЦИЈЕ
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тудије дириговања биле су његова жеља још
од трећег разреда средње Музичке школе
„Јосип Славенски”, који је завршавао код
професора Ламбра Димитријевића. Истовре-
мено је похађао клавирски и теоретски од-
сек. Одлично свира клавир, али, како каже,

од почетка је знао да га пијанизам не привлачи.
– Познавање клавира вам много помаже у диригова-

њу, и када то једном научите, не можете да заборавите.
Без обзира на то што ми је мајка била професорка клави-
ра на Музичкој академији, нико из породице није утицао
на моје опредељење за дириговањем. Био је то мој избор.

На Медаковићев даљи животни пут утицало је неко-
лико професора – Душан Сковран, Живојин Здравковић,
затим диригенти као што су Богдан Бабић, Борислав Па-
шћан, Франц Клинар...

– Рад са професором Сковраном био је непроцењив,
и трајао је, нажалост, само две године, до његове смрти.
Прва година Музичке академије у Београду посвећена је
дириговању хором, а наредне три оркестром. После смр-
ти професора нашао сам се пред изазовом – шта ћу, како
ћу и са ким завршити трећу и четврту годину. На Катедри
за дириговање тада су радили познати диригенти, који су
уједно били и композитори. Наставио сам школовање код
професора Живојина Здравковића, дугогодишњег дирек-
тора Београдске филхармоније. На крају студија, за завр-
шни испит, дириговао сам оркестром Београдске филхар-
моније целовечерњи концерт на „Коларцу”. Дипломирао
сам у јуну 1978. године највишом оценом – 10 – каже Па-
вле Медаковић.

����"�� ���#���!�$�

Још током студија Медаковић је открио бројне пропу-
сте у систему образовања диригената. Због тога и није био
„баш омиљен” јер је критиковао институције тражећи да
направе стратегију како школовати диригентски кадар.

– То су „системске мањкавости”, јер да би студент се-
бе опробао као диригента треба да има, барем повремено,
вежбање с одређеним хором или оркестром. Пијаниста
има клавир и вежба на њему, виолиниста виолину, а дири-
говање је најтеже јер подразумева вежбање с одређеним
бројем инструменталиста или хорских певача, како би
опробао себе, своју мануелну технику, и оно још важније –
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показао музичку идеју коју диригент мора да поседује.
Својом имагинацијом и ауторитетом такву идеју треба да
наметне групи, убедљиво да је музичари без проблема
прихвате, и повратно, да музичари својим свирањем или
певањем, изнедре нови музички квалитет у коме публика
ужива. То је веома сложен процес. Тада сам ушао у сту-
дентску организацију, не да бих се бавио политиком, него
због могућности да имам одређену врсту покрића и да сви
захтеви, који су се односили на побољшање наставе на од-
секу за дириговање, имају службени карактер. Био сам
свестан да ризикујем, јер је у то време радила старија еки-
па професора која није била расположена да уведе проме-
не. Нисам имао намеру никога да увредим, али сам сма-
трао да процес наставе, уведен још 1937. године, треба
мењати. Нажалост ништа се битно у начину рада ни до да-
нас није променило.

Корак уназад била је и смена генерација – како су ста-
рији професори одлазили у пензију, а на њихова места до-
лазиле колеге музичари без репертоара и праксе, и тако
већ деценијама влада криза диригентског кадра.

���%���$� ����#��&� $� ���'(�����, &��)� ���*�, �����&+�, ��'��&�����o -�#�&�&+�,
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Павле Медаковић рођен је у Београду 1953. годи-
не. С Хором АКУД „Бранко Крсмановић” освојио је две
прве награде на такмичењу хорова у Београду 1976. го-
дине. Учествовао је у оснивању Камерне опере у Бео-
граду, био њен први диригент и у наредних пет година
успешно извео седам премијера. Две године, као један
од оснивача оркестра, био је асистент диригента Бори-
слава Пашћана у Младим филхармоничарима Београда.
Био је уметнички руководилац и диригент Оркестра
„Јеunesse musicale” на манифестацији Француско-југо-
словенска музичка недеља. 

Предводио је Летњу духовну академију у Студени-
ци 1996. и 1997. године, као диригент хора. Гостовао је
у бројним земљама Европе сарађујући с угледним сим-
фонијским оркестрима као што су Филхармонија Иг-
њац Падеревски у Пољској (стални гост диригент у пет
сезона), Оркестар Радио Варшаве, и једини је српски
диригент с простора бивше Југославије који је на два
концерта дириговао Дрезденском филхармонијом.
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– Улагање у диригента је веома скупа инвестиција.
Оркестар је најскупљи инструмент, а мало их има. На сту-
дијама дириговања има десетак студената, а питање је ко
ће по завршетку наставити тиме да се бави. Једна нор-
мална и природна смена генерација у оркестрима још се
не спроводи плански. Београд је тако доживео страшну
судбину – деценијама су млади, тек дипломирани дири-
генти, одлични студенти, наилазили „на затворена врата”
културних институција без могућности да се даље разви-
јају, а увозили смо странце који су гледали пре свега свој
интерес. За једну успешну каријеру диригента осим зна-
ња, талента, психофизичке предиспозиције и опште кул-
туре, важан фактор јесте срећа. Она је некада можда и
пресудна у каријери диригента.

4� +�(��� ��$�&���...

На срећу, Павле је још као студент 1975. године по-
стао асистент Богдана Бабића, „мага” хорског диригова-
ња, у Хору „Бранко Крсмановић”. Маестро га је замолио
да формира јуниорски хор док су сениори били у Америци
на турнеји од јануара до априла 1976. године. Исте годи-
не, у новембру, на такмичењу београдских хорова освојио
је две прве награде.

– После аудиције примили смо нове чланове, и ту по-
чиње моје ново искуство. Рад с хором био је одлична
пракса коју нисам имао у оквиру наставе дириговања. На-
жалост, то је проблем система школовања. Истовремено
почиње и мој рад с Камерном опером, најпре у оквиру на-
ставе, затим и после дипломирања, што ми је омогућило
да спремим и диригујем седам оперских премијера. Током
лета 1980. године био сам месец дана на мајсторском кур-
су у Ници радећи са француским диригентом Пјером Дер-
воом, а 1981. године с Минхенском филхармонијом и ди-
ригентом Сергиу Челибидакијем. То су ми била незабо-
равна интернационална искуства. Школску 1982/83. завр-
шио сам у Бечу на Универзитету Hochschule für Musik und
darstellende Kunst највишом оценом и 1990. године маги-
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стрирао на ФМУ у Београду, у класи професора Јована
Шајновића.

Крајем 1983. године Медаковић одлази у Мостар за
шефа диригента Симфонијског оркестра. У томе му је по-
могао диригент Франц Клинар, дугогодишњи диригент
Ансамбла ЈНА и оркестра Гарде.

– Срели смо се после боравка у Бечу и пошто сам
био без посла, питао ме je да ли бих радио у Мостару.
После краћег премишљања прихватио сам ангажман. Та-
мо сам провео две и по године, стекао пријатељства и
богато професионално искуство. Уз то, радио сам и с
мостарским хором „Абрашевић”. Свакодневно сам имао
пробе, а као шеф диригент креирао сам и програмску
политику. У непосредном раду с музичарима диригент
мора да буде проницљив, да уме да их мотивише на про-
би, и да као диригент буде задовољан постигнутим у
креирању композиције. И не заборавимо трему – прави

Диригент мора да уме с оркестром. Он је психо-
лог, „калкулатор”, и човек с веома добром психофи-
зичком кондицијом.

– Мора да осети опште расположење у оркестру,
и до које мере може од музичара да захтева одређене
ствари. Треба да израчуна колико ће имати проба, да
их правилно распореди како би крајњи резултат – на-
ступ – био најбољи. Да би се до тога дошло мора се
градити квалитет, постепено, као кућа, циглу по циглу.
Не смете на почетним пробама да изморите музичаре,
треба да дозирате колико квалитет мора да напредује
из дана у дан, да бисте на концерту постигли пун ефе-
кат. Добар концерт не може да се одсвира ако пробе
нису биле добре. То је као пут тренера тркача, сприн-
тера, који мора да оствари најбољи резултат на конач-
ној трци. Тако и диригент треба да тренира своје му-
зичаре, јер концерт је наша трка.
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уметник не може да каже да је нема. То онда није умет-
ник. Трема је одговорност, али ако имате рутину онда је
сведена на минимум, и није деструктивна него постаје
креативна.
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Децембра 1986. године објављен је конкурс за дири-
гента данашњег Уметничког ансамбла Министарства од-
бране „Станислав Бинички”.

– Пријавила су се три кандидата, и конкурсна комиси-
ја определила се за мене. Почео сам да радим јануара
1988. године. Тада је састав био бројнији – око 120 људи
радило је у оркестру и хору. Већину су чинила војна лица, а
за мене, диригента из цивилства, то је била нова врста
изазова. Није било лако на почетку, јер се оркестар састо-
јао од високо професионалних и искусних музичара који
„прочитају” диригента за неколико минута. Када станете
пред њих важан је начин на који им се обраћате, јер тиме
стичете ауторитет и поверење. То је процес за који треба
много времена, знања, искуства и труда. Рад са људима
захтева много размишљања и „тактике” пре него што поч-
не проба, каже маестро.

У протеклих неколико година, Ансамбл „Бинички” по-
казао је како може да буде одличан промотер и Министар-
ства одбране, и Републике Србије, а и најбољи амбасадор
културе у иностранству. Ипак, трновит је био пут до та-
квог успеха.

– Симфонијски оркестар формацијом 2003. године по-
стао је ревијски, али ми нисмо имали ноте за такав састав.
Онда смо применили добру тактику – ангажовали смо ди-
ригенте, аранжере и композиторе који су компоновали за
постојећи састав, и тиме створили услове за бројне насту-
пе, без већих материјалних улагања. На тај начин смо и
оправдали своје постојање у систему.

Министарство одбране је недавно учинило и помак
тиме што је изашло у сусрет нашим захтевима да примимо
нове људе, и у наредном периоду треба да, конкурсом који
је расписан, повећамо оркестар за пет чланова. До сада

смо, у недостатку новца и музичара у сталном саставу, мо-
рали да се довијамо на невероватне начине. Најважније је
да смо опстали. Оркестар је, у најдраматичнијим тренуци-
ма, одржао један неопходан корак – имао је редовне пробе
и богату концертну активност. 

Некада тешкоће натерају човека да улаже додатне на-
поре, а то се одражава на добру продукцију и успехе. Сма-
трао сам да као диригент и уметнички руководилац орке-
стра имам моралну обавезу због музичара да се максимал-
но ангажујем ради очувања оркестра. Дуга традиција по-
стојања оркестра од 1899. године била ми је једна врста
завета и обавезе да у тој борби морамо победити. 
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Из свега наведеног, стиче се утисак да је професија ди-
ригента комплексна, тражи знање, искуство, репертоарско
богатство, познавање психологије и још много тога. Према
речима нашег саговорника, том професијом не може да се
бави млад човек.

– С годинама и искуством које имам посаветовао бих
млађе колеге да буду стрпљиви али упорни. Није добро да
диригентску каријеру почнете у великим и реномираним ор-
кестрима одмах после студија. Када станете пред врсне му-
зичаре ви мало тога знате и умете. Морате бити убедљиви у
оном што им кажете. Зато је добро да сваки млади диригент
прво оде у мање оркестре у којима ће стећи репертоарско
искуство и увежбати комуникацију с људима. 

Све те компоненте које чине диригента „великим” боље
је усвојити у мањој средини, па се полако усмерити на град-
ске, велике и озбиљне оркестре. То није моја мудрост. Тако су
поступали и највећи диригенти света. Стога, савет треба усво-
јити и користити као водиљу кроз живот. Млад човек не тре-
ба да бежи од „копирања” нечега у шта верује, а годинама и
радом усавршавате се и долазите до својих сазнања. У почет-
ку не треба губити време лутањем, већ је боље бити конфор-
миста, мало имитирати оне чији вам се рад допада, а дугого-
дишњом праксом формирати себе као успешног диригента. ƒ

Сања АНЂЕЛКОВИЋ
Снимила Душка СТЕФАНОВИЋ

На једном од наступа у Мостару, маестру је при-
шла професорка музичког образовања у основној шко-
ли и питала да ли би могла, уместо што пушта плоче на
часу, да доведе ђаке на наступ оркестра.

– То је била једна од бољих идеја која је заживела.
Пред том децом радио сам све – био сам конферансије,
промотер, током 45 минута морао сам да објасним де-
ци шта је који инструмент и како звучи. Прво су музи-
чари појединачно свирали, а потом бисмо сви заједно
извели неку композицију. То је лепота универзалности
музике као језика. Лепота музике је управо у томе да
не морате да знате хармонију, ни начин на који се дело
ствара, али ако је музика добра она додирне ваше срце
и ваше биће – каже Медаковић.
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оводом заједничког концерта словеначког музичара Ро-
берта Пешута Мањифика и Уметничког ансамбла Ми-
нистарства одбране “Станислав Бинички”, 18. октобра

у Сава центру, у београдском Дому Војске одржана је конфе-
ренција за новинаре и мини концерт, којима су присуствова-
ли и глумци и протагонисти серијала „Монтевидео“. 

О београдском концерту говорили су Мањифико,
диригент „Биничког“ мајор мр Игор Митровић и глумац и
редитељ Драган Бјелогрлић.

Роберт Пешут је подсетио да је сарадња са „Бинич-
ким“ започела снимањем музике за хит филмове и серију
„Монтевидео“.

– После тога одржали смо 15 концерата у Словенији,
Италији и Швајцарској, и последњи у Ивањици – рекао је
Мањифико уметник и најавио да ће гошћа на концерту
18. октобра у Сава центру бити шпанска певачица Луз
Касал, уз још многе „необичне ствари“ припремљене са-
мо за Београд.

По завршетку обраћања новинарима приређен је
мини концерт са најпопуларнијим композицијама који
Мањифико и бенд изводе са Уметничким ансамблом. 

Филм „Монтевидео, видимо се“ биће српски канди-
дат за „Оскара“ Америчке филмске академије. ƒ

В. ВЈЕШТИЋ
Снимила Д. СТЕФАНОВИЋ
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Уметнички ансамбл Министарства одбране

„Станислав Бинички“ употпунио је Свечану акаде-
мију приређену у Врању поводом обележавања 7.
септембра – Дана ослобођења тог града у Другом
светском рату и седам деценија од победе над
фашизмом. 

Свечаности у Дому војске присуствовали су
министар енергетике и рударства Александар Ан-
тић, у име Владе Републике Србије, заменик ко-
манданта Копнене војске генерал-мајор Милосав
Симовић, командант Четврте бригаде бригадни
генерал Зоран Лубура и бројни гости. 

Са ансамблом су наступили и уметници Дан-
ка Стојиљковић и Дејан Пешић.

�
осле успешних наступа у Копру и Марибору, популарни словенач-
ки аутор Роберт Пешут Мањифико и Уметнички ансамбл Мини-
старства одбране „Станислав Бинички“ одржали су концерт на

градском тргу у Ивањици, у оквиру овогодишње „Нушићијаде“, обно-
вљене манифестације која се одржава пети пут.

На почетку концерта, млада виолинисткиња Катарина Мрвић, у
пратњи Ансамбла „Бинички”, показала је свој раскошни таленат, а у на-
ставку вечери, све популарнији словеначки музичар, у пратњи војног ор-
кестра и свог бенда, али и уз свесрдну помоћ расположене публике, из-
вео је ауторске композиције и познате нумере из „Монтевидеа“.

Роберт Пешут каже да је био посебно узбуђен због првог заједнич-
ког наступа у Србији, где је и почела сарадња на пројекту „Монтевидео”.

– Али, кад сам видео колико људи и овде воле наше песме, то ми је
заиста миловало душу током концерта, и, кад боље размислим, у ствари
се и бавим музиком да би могао нешто овако да доживим – истиче Ро-
берт Пешут. ƒ

В. ВЈЕШТИЋ



4Дому Војске Србије у Београду представљена је књига
морнаричко-техничког потпуковника у пензији Милана

Ђурана „Флоте којих више нема“ у којој се веродостојно,
искрено и с пуно емоција пише о несталим морнарицама и
њиховим флотама на источној Јадранској обали, у периоду
од 1797. до 2005. године.

О књизи су говорили Живан Николић, капетан бојног
брода у пензији, Радован Ковачевић, новинар, др Томислав
Ђорђевић, капетан бојног брода у пензији, др Радован То-
мановић, генерал-потпуковник у пензији и аутор.

Заједнички је утисак свих уводничара, који су се веома похвално изразили о
књизи и њеном садржају, да је њеним издавањем војнопоморска литература добила
вредно штиво, које ће корисно послужити за продубљивање сазнања о војнопомор-
ском ратовању и флотама које су крстариле источним Јадраном и Средоземљем. Ни-
једна од тих флота данас не постоји. Без обзира којој ратној морнарици су припада-
ле,  нису потонуле у великим поморским биткама, већ су нестајале заједно са цар-
ствима и државама којима су припадале. ƒ

�ојни оркестар Ниш из састава Копнене војске, под диригентском палицом ка-
пе тана Дејана Ђорђевића, учествовао је на међународном војном музичком фе-

стивалу „Спаска башња“, почетком септембра на Црвеном тргу у Москви.
На фестивалу, на којем је учествовало око 1.500 музичара и других уметника,

наступили су и ансамбли из Јерменије, Бугарске, Грчке, Ирске, Италије, Казахста-
на, Кине, Мексика, Турске и Швајцарске. 

Ово је трећи међународни наступ Војног оркестра из Ниша у овој години, по-
сле учешћа на међународном фестивалу поводом Дана храбрости у Софији и на
отварању „Андрићграда“ у Вишеграду. ƒ
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Ли ков ни про грам
тел. 3234-712

Га ле ри ја До ма Вој ске Ср би је
(рад но вре ме: сва ког да на сем не де ље

од 11 до 19 ча со ва)  
Ве ли ка га ле ри ја – Из ло жба „Да -

ни ца Јо ва но вић 1886–1914“ у са рад њи
са Га ле ри јом Ма ти це срп ске и Спо -

мен-збир ком Па вла Бе љан ског из Но -
вог Са да. Тра је до 20. сеп тем бра. 

Ма ла га ле ри ја –  Ау тор ска из ло -
жба Иван ке Јев то вић „Се ћа ња-ту га и
ле по та“. Из ло жба је по све ће на Ми -
лун ки Са вић и На де жди Пе тро вић.

Тра је до 20. сеп тем бра.
24. 9. у 19, Ве ли ка и Ма ла га ле -

ри ја – Отва ра ње из ло жбе „Се дам
умет ни ка: па ра ле ле сли кар ства и та -
пи се ри је“, у са рад њи са  „Ате ље ом

61“ из Но вог Са да и по клон збир ком
Рај ка Ма му зи ћа. 

Књи жев ни про грам
тел. 3201-728

17. 9. у 18, Све ча на са ла – Про -
мо ци ја књи ге „То плич ки гво зде ни пук
Књаз Ми ха и ло“, Мир ко До бри ча нин.
О књи зи го во ре: М. По по вић, но ви -

нар и пу бли ци ста; др П. Опа чић,
исто ри чар; Ж. Гли шо вић, бри гад ни ге -
не рал; Р. Ри стић, пи сац; З. Пе шић, но -
ви нар и уред ник; М. Мр кић, из да вач;

Р. Јо ва но вић, ре цен зент и ау тор.
19. 9. у 12, Атри јум – Про мо ци ја

књи ге „Бра ћа по оруж ју“ Бран ка Бог -
да но ви ћа. О књи зи го во ре Ге ор гиј Ве -
ден скиј, ре цен зент Mи ро слав Ла зан -

ски и ау тор.
29. 9. у 13, Атри јум – Про мо ци ја

књи ге Ани те Ђор ђе вић „На пра гу зре -
ло сти – пси хо ло шки аспек ти ода би ра

вој не про фе си је“.  ƒ

Културни водич

ДОМ 
ВОЈСК� 
СРБИЈ�

15–30. септембар 2014.

Браће Југовића 19
тел. 3234-702

�ро мо ци ја књи ге „Без бед ност као пред у слов раз во ја” ау тор ке др
Би ља не Стој ко вић одр жа на је  у Ет но граф ском му зе ју у Бе о гра -

ду, по во дом 20 го ди на ра да За ду жби не Ан дре је вић. О књи зи су го -
во ри ли ге не рал у пен зи ји Бран ко Кр га, проф. др Ко ста Ан дре је вић
и ау тор ка.

Мо но гра фи ја има 120 стра ни ца и об у хва та 13 по гла вља, у ко -
ји ма се по ла зи од те о риј ских прет по став ки и на уч них кла си фи ка -
ци ја о без бед но сти, зна чај них за ши ру јав ност. У на уч ном ра ду, те -
мељ но и ин тер ди сци пли нар но пред ста вљен је про грам из ра де на -
ци о нал не стра те ги је раз во ја и на ци о нал не стра те ги је ин те грал не
без бед но сти. ƒ

�акон формирања верске службе у Војсци Србије, на поклоничком путовању на
Светој Гори Атонској боравила je прва група официра и подофицира из Генерал-

штаба Војске Србије и Гарде. Организатор и духовник на овом путовању био је
главни војни свештеник капетан Слађан Влајић.

Поред Свете Горе, цркава Светог Димитрија и Свете Софије (Премудрости Бо-
жије) у Солуну, поклоници су посетили и Српско војничко гробље на Зејтинлику. ƒ
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У
тра ди ци ји срп ског на ро да по сто ји оби чај да се
ви ђе ни ји, у на ро ду по што ва ни и слу ша ни љу ди
на зи ва ју љу ди ма с пре зи ме ном, чи ме се же ли ре -
ћи да при па да ју углед ној, ува же ној и од дав ни на
чу ве ној фа ми ли ји. Та квим љу ди ма пре зи ме је би -

ло зна ме ни ти је и ре чи ти је од име на, па чак и од на дим ка.
Раз у ме се, та ква вр ста по што ва ња и при зна ња ни је се ла ко
за слу жи ва ла, че сто је тре ба ло да про ђе и по ло ви на жи во та
да би се за не ког ре кло да је чо век с пре зи ме ном. То ком Ве -
ли ког ра та та кво по што ва ње сво јих су на род ни ка за слу жи ла
су де ца ко ја су са срп ском вој ском и из бе гли ца ма про шла
ал бан ску гол го ту, на род но стра да ње без пре се да на у са вре -
ме ном све ту. 

По сле про бо ја Со лун ског фрон та, по осло бо ђе њу
отаџ би не пре жи ве ли ма ли рат ни ци по ста ли су де ца с пре зи -
ме ном. Био је то сво је вр стан из раз по што ва ња срп ског рат -
ни ка пре ма сво јим по том ци ма, де ча ци ма ко ји су, бе же ћи од
ау стро у гар ског но жа, из др жа ли оно што хи ља де ста ри јих
ни је пре жи ве ло. Али и при зна ње њи хо вим ро ди те љи ма, њи -
хо вој по ро ди ци ко ја их је вас пи та ла на све тлим тра ди ци ја ма
па три о ти зма, ју на штва и не по ко ра. 

По вла че ње срп ске вој ске и из бе гли ца пре ко Ал ба ни је
и Цр не Го ре у Ве ли ком ра ту, у срп ској и свет ској исто ри ји
ра то ва ња оста ће за бе ле же ни као је дин ствен при мер без -
гра нич ног по жр тво ва ња у бор би за сло бо ду. У аве тињ ским
ко ло на ма стра да ња, пре ве ли ке пат ње, фи зич ких и пси хич -

ф � љ т о н
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Исто ри ја срп ског на ро да од дав ни на 
бе ле жи, по ред слав них пе ри о да 
на преткa, те шка стра да ња, не за пам ће не
пат ње, ро бо ва ња и ра се ља ва ња. 
По вла че ње срп ске вој ске и из бе гли ца
пре ко Ал ба ни је и Цр не Го ре у Ве ли ком
ра ту, у срп ској и свет ској исто ри ји 
ра то ва ња оста ће за бе ле же ни као 
је дин ствен при мер без гра нич ног 
по жр тво ва ња у бор би за сло бо ду. 
У аве тињ ским ко ло на ма стра да ња, 
пре ве ли ке пат ње, фи зич ких и пси хич ких
на по ра, бо ле шти на, гла ди, зи ме, сне га 
и ле да по бес пу ћи ма и пла нин ским 
гу ду ра ма, у оску ди ци у нај о снов ни јим
по тре ба ма за одр жа ва ње го лог жи во та,
хра бро је, уз вој ску и сво је ро ди те ље,
мар шо ва ло 30.000 ма лих вој ни ка, 
а ма ње од тре ћи не их је до че ка ло 
сло бо ду.

У з  с т о  г о  д и  ш њ и  ц у  В е  л и  к о г  р а  т аПи ше Ста ни слав АР СИЋ
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ких на по ра, бо ле шти на, гла ди, зи ме, сне га и ле да по бес пу -
ћи ма и пла нин ским гу ду ра ма, у оску ди ци у нај о снов ни јим по -
тре ба ма за одр жа ва ње го лог жи во та, хра бро је, уз вој ску и
сво је ро ди те ље, мар шо ва ло 30.000 ма лих вој ни ка, од ко јих је
са мо тре ћи на до че ка ло сло бо ду. Два де сет хи ља да ма ли ша на
оста ло је за у век у ал бан ским гу ду ра ма. Умр ли су од гла ди,
хлад но ће, ис цр пље но сти. Од на по ра ко ји је био пре те жак за
њи хо ве го ди не. 

Ти де ча ци ни су мо гли би ти „узе ти у вој ску”. Има ли су
из ме ђу 12 и 16 го ди на, би ли су ма ли да бу ду вој ни ци, а до -
вољ но ве ли ки да мо ра ју да бе же од бе сног и су ро вог на па да -
ча. Пут кроз Ал ба ни ју био је пут смр ти. Срп ска вој ска је у
ок то бру 1915. го ди не бро ја ла 420.000 љу ди. На Крф је сти -
гло 162.000 вој ни ка и ста ре ши на. Али, до ла ском на то грч ко
остр во стра да ње ни је за у ста вље но. За са мо ме сец да на, од
23. ја ну а ра до 23. фе бру а ра умр ло је 4.850 вој ни ка. На Кр фу
и Би зер ти умр ло је го то во осам хи ља да вој ни ка. На остр ву
Ви до, ко је Гр ци и да нас зо ву остр вом смр ти, днев но је уми -
ра ло око 300 срп ских бо ра ца. На то остр во кра јем ја ну а ра
1916. го ди не до шле су три срп ске бол ни це у ко ји ма су де ца
ре гру ти, али и они знат но ста ри ји, већ вој ни ци, уми ра ли од
ди зен те ри је, ти фу са, за па ље ња плу ћа, за до би је них ра на и
гла ди. Мо жда нај ви ше од по сле ди ца гла ди. На остр ву Ви до и
у Пла вој гроб ни ци са хра ње но је ви ше од 10.000 срп ских вој -
ни ка и ре гру та.

О њи ма ни ко не бри не

О по вла че њу срп ске вој ске, на ро да и де це пред ау стро у -
гар ским „пси ма ра та” сво је пи са но све до чан ство оста вио је у
књи зи „Ис точ на вој ска у свет ском ра ту 1915–1918” фран цу -
ски ка пе тан Ф. Ж. Де га: „Хлад но ћа и снег по ја ча ва ју очај ну си -
ту а ци ју; мар ше ва ње је вр ло те шко, тре ба ло је чи та вих пет на -
ест да на да се пре ва ле не ко ли ко пла нин ских пре во ја, чи ја ви -
си на до сти же 2.500 ме та ра. Тра го ви људ ских и жи во тињ ских
ле ше ва обе ле жа ва ју пу те ве по вла че ња у пла нин ским гу ду ра ма
и бес пу ћи ма Ал ба ни је и Цр не Го ре, око ва ним сне гом и ле дом.

По чет ком по вла че ња ску пље ни су по се ли ма, њих
30.000 ма лих де ча ка, вој ни ка су тра шњи це, фор ми ра ли су ко -
ло ну ко ја је има ла да под не се нај те жа ис ку ше ња. Ко ло не
ових де ча ка вој ни ка упо зна ле су стра шно му че ни штво. Они
ни су би ли у бор бе ним је ди ни ца ма, ни су има ли сво је ко ман -
дан те и ко ман ди ре, о њи ма се ни ко ни је бри нуо, они су са мо
бе жа ли на за пад. Цео ме сец су мар ше ва ли, а је ли су у про ла -
зу тра ву и ко ру са др ве та Сто ти на ма их је уми ра ло сва ки дан
од хлад но ће, гла ди и умо ра. Кад су сти гли на оба лу Ја дра на,
би ло их је 15.000. Оску ди ца и бо ле сти про ду жи ле су да ха ра -
ју и да се ју смрт у њи хо вим ре до ви ма, а кад су се укр ца ли у
бро до ве, не бе ше их ви ше од де сет хи ља да.”

Ме ђу тих 30.000 ма лих рат ни ка био је и осмо го ди шњи
Мом чи ло Га врић, ко ји је са де вет го ди на по стао ка плар. Ка да
је на пу нио 12 го ди на, вој во да Жи во јин Ми шић му је, на по ло -
жа ји ма Дрин ске ди ви зи је на Кај мак ча ла ну, 1917. го ди не, до де -
лио чин под на ред ни ка. Њи хов су срет ни је за бо ра вљен. У чи ну
ка пла ра, Мом чи ло је та да ко ман до вао ко мо ром ко ја је до пре -
ма ла му ни ци ју ар ти љер ци ма Дрин ске ди ви зи је. Угле дав ши га
на по ло жа ју вој во да је љу ти то за пи тао ко ман дан та 6. ар ти ље -
риј ског пу ка ма јо ра Сте ва на Ту ца ко ви ћа, шта ће де те на Кај -
мак ча ла ну. Од го вор ко ји је до био, оста вио је вој во ду за тре -

ну так го то во без ре чи. Са знао је да ка плар Мом чи ло Га врић
иза се бе има бит ке на Гу че ву, Це ру, Ко лу ба ри, да је с вој ском
пре шао Ал ба ни ју, ју ри шао у про бо ју Со лун ског фрон та и да је
и на Кај мак ча ла ну ме ђу пр ви ма. Су тра дан је пред це лом Дрин -
ском ди ви зи јом про чи та на на ред ба ко јом се ка плар Га врић
уна пре ђу је у чин под на ред ни ка. Ма ли Мом чи ло по стао је, та -
ко, нај мла ђи под о фи цир у Пр вом свет ском ра ту.

Дуг пут ма лих вој ни ка му зи ча ра

Ди рек ти ву о по вла че њу пре ко Ал ба ни је Вр хов на ко ман -
да из да ла је 25. но вем бра 1915. свим ко ман дан ти ма ар ми ја.
Од ре ђе на су три прав ца: пре ко Цр не Го ре ка Ска дру, пре ко
Ве зи ро вог мо ста и Ори ша пре ма Ље шу и нај зад ка Де бру.

На пут дуг 750 ки ло ме та ра у 75 да на, кра јем ок то бра
1915. из се ла Гре јач, из ме ђу Ни ша и Жит ков ца, кре ну ло је и
95 ма лих вој ни ка му зи ча ра, пи то ма ца Вој не му зич ке шко ле,
ста ро сти из ме ђу 12 и 16 го ди на. Сли ли су се у ду гу, не пре -
глед ну и не пре кид ну, ко ло ну вој ни ка и из бе гли ца, ко ја се
про би ја ла ка ју гу. По сле не ко ли ко да на че та ма лих вој ни ка
умар ши ра ла је у те сне ули це При шти не. По след њих да на ок -
то бра ко ло на се на шла на при ла зи ма При зре на. У да љи ни су
се на зи ра ли мо дри ма си ви Шар-пла ни не и Ко рит ни ка, на чи -
јим се вр хо ви ма бе ла сао снег. По след ње но ћи пред по ла зак
у не из ве сност сла на је пре кри ла град, по бе ле ли су кро во ви
пре кри ве ни ће ра ми дом. Ују тро је ма ла че та вој ни ка, чвр сто
сти ска ју ћи фу тро ле са ин стру мен ти ма, по стро је на. Сва ком
де ча ку дат је по је дан хлеб уз на по ме ну да ће на ред ни до би -
ти тек за че ти ри да на. Па ла је на ред ба „По крет” По чео је
му че нич ки тр но вит пут ма лих вој ни ка, ма лих му зи ча ра.

„ ... Убр зо смо ко ра ча ли пре ко Ве зи ро вог мо ста, сред -
ње ве ков не гра ђе ви не, из гра ђе не у јед ном лу ку без ика кве
огра де, ко ји се као ди во ко за у ско ку над нео над хлад не та ла -
се Дри ма. По чео је успон уз стр ме пла нин ске ста зе. Су во -
мра зи ца је шти па ла за обра зе и уши пре тва ра ју ћи у па ру
врео дах из гру ди. По ло ви ном да на већ смо ушли у су ро ве и
не го сто љу би ве пре де ле Ал ба ни је. У су тон сти го смо у до ли ну
ре ке Би сај, где су нас до че ка ли ко на ча ри са при пре мље ним,
тек ску ва ним, па су љем опој ног ми ри са. Али, авај, хле ба ни -
смо има ли. Сле до ва ње, ко је је тре ба ло да тра је че ти ри да на,
по је ли смо за вре ме мар ша. Јед но став но, би ли смо глад ни.
Раз ме сти ли смо се у не ком шу мар ку, на го лу, за ле ђе ну зе -
мљу. При ку пи смо не што гра ња и пла ну ле су ве се ле ва тре... .

... На јед ној уз ви ши ци, не да ле ко од ме ста где смо се
сме сти ли, на ла зи ла се уса мље на ку ћа. Кре нуо сам ка њој. Са
со бом сам но сио сво ју је ди ну фла нел ску ко шу љу. За љу де у
овој ди вљи ни то је би ло пла те жно сред ство од вред но сти.
Огла си ше се два ве ли ка ов чар ска пса. На пра гу се по ја ви
јед на ста ра же на. При шав ши јој по чех све гла сни је да уз ви -
ку јем јед ну је ди ну реч ко ју сам по зна вао на је зи ку ових љу -
ди: „Бук, бук” (хле ба, хле ба). Исто вре ме но из ва дих из тор би -
це ко шу љу ши ре ћи је по ди жу ћи увис да је ста ри ца бо ље ви -
ди. Же на на час оде у ку ћу и убр зо се по ја ви но се ћи два ко -
ма да твр де про је. Те шка ср ца пру жих сво ју ко шу љу, узех
про ју и бр зим ко ра ци ма уто нух у мрак.

... Уста ја ње је би ло муч но. Стре сли смо са се бе снег. Те -
ла су нам би ла укру ће на од хлад но ће. Ска ку та ли смо и трч ка -
ра ли не би смо ли раз мр да ли уко че не удо ве и за гре ја ли те ла. А
он да опет по крет. Ко ло на се по ла ко про би ја ла кроз ро је ве па -
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ху љи ца, кре ћу ћи се спо ро кроз ду бок снег, уске пр ти не и кли -
за ве стр ми не. Не ка чуд на ти ши на би ла је око нас и у на ма.
По сле гла ди, зи ме, муч ног пре би ва ња на го лој за ле ђе ној зе -
мљи сти го смо до Де бра. Већ тре ћи дан нас не ко ли ци на, обо -
ле лих на пу ту, ле жи мо у де бар ској бол ни ци. На јед ном се про -
не се вест: не при ја тељ је на до мак гра да! Сви ма, ко ји мо гу да
се кре ћу, до пу ште но је да на пу сте бол ни цу. Ве ћи на мо јих
дру го ва ни је ви ше има ла ни фи зич ке ни мо рал не сна ге да се
по но во упу ти у лу та ње по ал бан ским гу ду ра ма. Оста ли су у
бол ни ци. О њи ма се ни ка да ви ше ни шта ни је чу ло.

... Про ђох кроз опу сте лу Стру гу. На пр ља вој по ља ни
иза Стру ге, се де ло је или ле жа ло не ко ли ко вој ни ка, ме ђу ко -
ји ма и не ко ли ко мо јих дру го ва. Они ни су хте ли да иду да ље.
У њи ма се уга си ла сва ка во ља и на да, из у зев гро зни ча ве же -
ље да се вра те сво јим ку ћа ма. Али за то ви ше ни су има ли
до вољ но сна ге. Ви ше их ни ко од нас ни је ви део.

... У под нож ју за пад не па ди не Ћу ку са из био сам на пут
за Ел ба сан. Тра же ћи кров над гла вом за но ћих у јед ној го сти -
о ни ци. Ју тро опет до не се вест: не при ја тељ до ла зи! На пу -
стих Ел ба сан. На из ла ску из гра да сре тох јед ног мог дру га.
Об ра до вах му се, али ме он са мо ту жно по гле да и ре че да
не ма сна ге да иде да ље. Гле дао ме је ужа ре ним очи ма се де -
ћи на зе мљи осло њен на др во. Крај ње га је још увек би ла
фу тро ла са ин стру мен том.

... Сво је дру го ве на шао сам у Ти ра ни ода кле смо кре -
ну ли ка Дра чу и Ши ја ку где смо тре ба ли да се укр ца мо у
бро до ве. Уме сто укр ца ња кре ну ли смо за Ка ва ју. Га зи ли смо
дуж оба ле мо ра. Но ге су нам упа да ле у пе сак што нам је
при чи ња ва ло ве ли ке му ке. Сле де ћег да на кре ну ли смо ка
Фи је ри. Кре та ли смо се пра вим бес пу ћем, ко зјим ста за ма, а
за тим се спу сти ли у до ли ну у ко ју се из ли ла мут на во да ре ке
Се ме ни. До дру ге оба ле смо мо ра ли га зи ти во ду до по ја са, а
он да смо из не на да упа ли у ма ти цу на бу ја ле во де. Они ко ји
су ов де по ср ну ли и па ли у во ду че сто се ви ше ни су по ја ви ли
на по вр ши ни. Кра јем де цем бра кре ну смо за Ва ло ну. Сти го -
смо до мут них та ла са Во ју ше. По вре ме но па да хлад на ки ша.
Ис пу ња ва нас гро зни ча вом је зом, оча ја њем и гне вом. Ис -
под шај ка ча, про го ре лих ши ње ла и из бле де лих ша тор ских
кри ла, ће ба ди и ву не них ша ло ва ти ња ју на ши жи во ти са же -
ти у жи же очи ју ко је жуд но ис тра жу ју не што чи ме би смо
уто ли ли глад. Мно ги до би ја ју ди зен те ри ју, за осла бе ле ор га -
ни зме у ве ли ком бро ју слу ча је ва то зна чи – смрт.

... У Ва ло ни, ка да је сун це већ по че ло да за ла зи за пла -
нин ске вр хо ве, по чи ње мо са укр ца њем на брод „Ре ги на
Вик то ри ја”. Те но ћи, док смо ста ја ли на па лу би, по чи ња ла је
но ва 1916. го ди на... “

Та ко је тр но вит пут ма лих вој ни ка рат ни ка, њих 95, за -
бе ле жио у сво јим се ћа њи ма Јо сип Ма длић, је дан од њих око
три де се так ко ји су се вра ти ли у зе мљу. ƒ

(Наставак у следећем броју)
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Након реорганизације и двоме-
сечне интензивне обуке срп-
ска војска је крајем јуна и по-

четком јула 1916. године распоре-
ђена дуж северне грчке границе,
од Вардара, преко Кожуха, Ветер-
ника, Доброг поља, Кајмакчалана
до Пелагоније. Прва армија налази-
ла се на десном крилу, Трећа на ле-
вом крилу, а Друга у центру. Након
што су савезници у лето 1916.
успешно приводили крају прегово-
ре о уласку Румуније у рат, њихове
команде добиле су задатак да кра-
јем августа припреме и започну
офанзиву на Солунском фронту.
Офанзива, у којој је важну улогу
добила српска војска, требало је да
почне 20. августа, а да Румунија на-
падне Аустроугарску 27. августа.
Међутим, Централне силе запазиле
су све сумњивије румунско држање
и концентрацију противничких сна-
га на јужном фронту и одлучиле да
предузму иницијативу. План им је
био да продру у солунску равницу,
у позадину српских армија и бугар-
ска војска је већ 17. августа крену-
ла у силовиту офанзиву. Главни
удар изведен је на сектору српске
Треће армије која је била натерана
на повлачење. 

Противудар је припреман у си-
туацији која је била врло неповољ-
на и за савезнике и за српску вој-
ску. Са Крфа је позван војвода Жи-
војин Мишић који је почетком сеп-
тембра поново преузео команду
над Првом армијом, док је пуков-
ник Милош Васић заменио Павла
Јуришића Штурма на челу Треће
армије. Савезнички противнапад
почео је 12. септембра, а главни
удар носиле су српске трупе. Срп-
ска Прва армија пробила је у тро-

дневним борбама, најчешће прса
у прса, фронт код села Горничева.
Због спорости француско-руске
армије лево од српских снага, бу-
гарска армија успела је да се задр-
жи на новим положајима северно
од Флорине и Мале Преспе.
Дринска дивизија под командом
пуковника Крсте Смиљанића води-
ла је најтеже борбе око Кајмакча-
лана, највишег врха планине Ниџе
и једног од кључних положаја на
Солунском фронту, где се налази-
ло тежиште бугарске одбране.

Напад је почео 12. Септем-
бра, када је Дринска дивизија са
две колоне напала добро утврђени
одсек од Старковог гроба до Фло-
ке, који је бранила бугарска Трећа
дивизија. Десна колона Дринске
дивизије одбила је више бугарских
противнапада и 16. септембра са-
владала жичане препреке и овла-
дала првом линијом ровова на Кај-
макчалану. Након што је одбила
више бугарских противнапада, уз
садејство леве колоне заузела је
Кајмакчалан 18. септембра. После
више поновљених јуриша бугарска
војска је 26. септембра повратили
положаје на Кочобеју, а затим и
Кајмакчалан. Обострани велики гу-
бици довели су до затишја, након
чега је Дринска дивизија 30. сеп-
тембра коначно сломила отпор и
овладала Кајмакчаланом. Заузима-
њем Кајмакчалана српска војска је
поново закорачила на део терито-
рије своје државе. Бугарске снаге
су 3. октобра биле принуђене да
одступе према Црној реци чиме је
олакшано настављање дејстава
српској Првој армији и францу-
ским снагама и ослобођење Бито-
ља 19. октобра. ƒ

Др Миљан МИЛКИЋ

Православни
21. септембар – Рођење Пресвете

Богородице – Мала
Госпојина

27. септембар – Воздвижење Часног
крста – Крстовдан

Јеврејски
25. и 26. септембар – Рош Ашана

ВОЗДВИЖЕЊЕ ЧАСНОГ
КРСТА – КРСТОВДАН

После Христовог васкрсења, Јевреји
су крст на којем је Христос био разапет
негде сакрили и скоро триста година о
њему се ништа није знало. Побожна ца-
рица Јелена, мајка цара Константина,
отишла је 326. године да се поклони ме-
стима страдања Господњег и почела је
да трага за Часним крстом.

После дугог трагања царица Јелена
и патријарх Макарије, са свим пратиоци-
ма, отишли су на Голготу и открили не је-
дан, него три крста, па се није знало који
је прави. Божјим провиђењем наишла је
једна погребна поворка коју је патријарх
замолио да застане и спусти покојника
на крстове. Пошто је покојник спуштен
на два крста ништа се није догодило, али
кад су га положили на трећи, покојник
оживе и устаде. Тако је непобитно дока-
зано да је то Часни и Животворни крст
Христовог страдања. 

У спомен на тај догађај установљен
је празник Воздвиженија Часног крста,
Крстовдан. Воздвиженије значи уздиза-
ње. У јерусалимској цркви установљен је
и посебан обред, који се на тај дан врши
по свим храмовима.

На Крстовдан се строго пости. Оби-
чај је да се тог дана бере и освећује бо-
сиљак, који се користи у свим хришћан-
ским обредима током године. ƒ

ВЕРСКИ ПРАЗНИЦИ
15–30. септембар 45Борбе код  Горничева  и  осва јање Кајмакчалана  

1916.  године

Опорављени и јачи 
Поновна појава српских 
армија на бојишту и победе 
у Горничевској бици и 
освајање Кајмакчалана није
имала само војнички него 
и политички значај. У свету 
та вест одјекнула је слично 
као и победе на Церу и 
Колубари.



1. у својству официра верске службе:
– православни свештеник – 10 извршилаца;

2. у својству официра техничке службе:
– прогностичар – 1 извршилац;

3. у својству официра правне службе:
– референт за правне послове – 3 извршиоца;

4. у својству официра грађевинске службе:
– референт за инфраструктуру – 7 извршилаца;

5. у својству официра санитетске службе:
– доктора медицине – 5 извршилаца; 

6. у својству официра ветеринарске службе:
– референт ветеринарске службе – 4 извршилаца;  

7. у својству официра музичке службе:
– музичар-крилница– 1 извршилац,
– музичар-кларинет – 1 извршилац и
– музичар-труба – 1 извршилац;

8. у својству подофицира музичке службе:
– музичар-труба – 1 извршилац и
– музичар-кларинет – 2 извршиоца.

Лица која конкуришу по наведеном потребно је да испуња-
вају следеће услове: 

УСЛОВИ КОНКУРСА
На конкурсу могу учествовати сви држављани Републике

Србије, који имају одговарајуће образовање, укључујући и лица
запослена у Војсци Србије и Министарству одбране. 

Општи услови конкурса:
– да су кандидати држављани Републике Србије,
– да су здравствено способни за службу у Војсци Србије,
– да им раније није престајао радни однос у државном органу

због теже повреде дужности из радног односа,  
– да нису осуђивани на казну затвора од најмање шест

месеци,
– да нису старији од 45 година, ако конкуришу за официра,

односно 40 година ако конкуришу за подофицира,
– да су завршили одговарајуће војностручно оспособљавање

за дужност за коју се прима, а за лице мушког пола и да је
одслужило војни рок са оружјем. 

Посебни услови конкурса:
– да се против њих не води кривични поступак због кривич-

ног дела за које се гони по службеној дужности,
– да су безбедносно проверени и да немају безбедносних

сметњи за рад у Војсци Србије и ван Војске Србије, 
– за лица која су запослена у Војсци Србије и Министарству

одбране да су току службе повољно оцењивана и да им је
просек службених оцена у току службе најмање „врло до-
бар”, 

– да кандидати за официра верске службе имају завршене
студије у трајању од најмање 4 године (кандидати морају да
имају писани благослов надлежног архијереја за пријаву на
конкурс),

– да кандидати за официре техничке службе имају завршене
студије физичких наука у трајању од најмање 4 године и зва-
ње дипломирани метеоролог,

– да кандидати за официра правне службе имају завршене
студије правних наука у трајању од најмање 4 године и зва-
ње дипломирани правник,

– да кандидати за официре грађевинске службе имају завр-
шене студије грађевинског инжењерства у трајању од нај-
мање 4 године и и звање дипломирани инжењер грађеви-
нарства,  

– да кандидати за официре санитетске службе имају завршен
Медицински факултет и звање доктор медицине,

– да кандидати за официре музичке службе имају завршене
студије музичке уметности у трајању од најмање 4 године –
одсек инструменталиста на труби односно кларинету, посе-
довање стручног назива дипломирани музички уметник и 

– да кандидати за подофицире музичке службе имају заврше-
ну средњу музичку школу (IV степен стручне спреме) – ин-
струментални одсек – смер труба односно кларинет.

НАЧИН КОНКУРИСАЊА:
Уз пријаву на конкурс, која треба да садржи основне личне

податке, адресу и контакт телефон, кандидати треба да доставе
краћу биографију и следећа документа:

– извод из матичне књиге рођених (оригинал или фотокопија
оверена у суду или општини – не старији од шест месеци
уколико није нов образац),

– уверење о држављанству (оригинал или фотокопија оверена
у суду или општини – не старије од шест месеци),

– доказ о стеченом образовању (оригинал диплома – уверење
о завршеном образовању или фотокопија оверена у суду или
општини),

– фотокопија радне књижице или неки други доказ о радном
искуству,

– уверење надлежног суда да се против кандидата не води
кривични поступак због кривичног дела за које се гони по
службеној дужности (не старије од 6 месеци),

– уверење надлежног органа МУП-а да кандидат није кривич-
но осуђиван казном затвора у трајању дужем од шест месе-
ци (не старије од 6 месеци),

– уверење о положеном стручном – државном испиту (канди-
дати за официре санитетске службе),

– уверење о регулисању војне обавезе под оружјем, са назна-
ком чина у резерви (издаје Регионални центар МО за локал-
ну самоуправу у коме се лице води у евиденцији),

– потписану изјаву о прихватању распореда по потреби слу-
жбе на целој територији Републике Србије (својеручно по-
писана изјава),

– потписану изјаву о прихватању упућивања на обуку за оспо-
собљавање за официре (кандидати који конкуришу за офи-
цире, а нису резервни официри) и на оспособљавање за под-
официре (кандидати који конкуришу за подофицире),

1 5 .  с е п т е м б а р  2 0 1 4 .
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МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
СЕКТОР ЗА ЉУДСКЕ РЕСУРСЕ

Управа за кадрове
расписује

Ј А В Н И  К О Н К У Р С
за пријем у професионалну војну службу у својству 

официра и подофицира на неодређено време:



– писани благослов надлежног архијереја за пријаву на кон-
курс (само кандидати за официре верске службе) и 

– оверен и потписан КОЛП прилажу само кандидати који су
запослени у Војсци Србије и Министарству одбране.
Пре пријема у професионалну војну службу кандидати који

испуњавају услове конкурса биће упућени на процену психоло-
шких капацитета. Кандидати који уђу у ужи избор биће позивани
на физичку проверу и проверу стручних оспособљености, знања
и вештина. Кандидати који са најбољим резултатима буду испу-
нили прописана мерила за избор биће упућени на лекарски пре-
глед ради оцене способности за пријем у професионалну војну
службу и за њих ће бити извршена безбедносна провера. 

Кандидати који нису одслужили војни рок под оружјем или
нису на неки други начин војно обучени пре пријема биће упуће-
ни на војну обуку и на обуку за оспособљавање за официра одно-
сно подофицира

Предност при пријему у професионалну војну службу у свој-
ству официра имаће кандидати који су подофицири на неодређе-
но време и резервни официри.

У пријави недвосмислено нагласити за које радно место се
конкурише. 

Непотпуне, неблаговремене или неразумљиве пријаве уз ко-
је нису приложени сви потребни докази на тражени начин неће
се узимати у даље разматрање.

Конкурсна документација се неће враћати кандидатима.
Пријаве на конкурс са наведеним документима достављати

путем поште на адресу:
Министарство одбране
Сектор за људске ресурсе
Управа за кадрове 
ул. Немањина бр.15, 11000 Београд
са назнаком „за пријем лица по јавном конкурсу“.
Рок за подношење пријава на конкурс је 30 (тридесет)

дана од дана објављивања. 
Све информације везане за конкурс могу се добити на

тел. 011/3201-603 и 3201-056. ƒ
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1. за доктора стоматологије, 3 извршиоца.
Лица која конкуришу по наведеном потребно је да испуња-

вају следеће услове: 

УСЛОВИ КОНКУРСА
На конкурсу могу учествовати сви држављани Републике

Србије, који имају одговарајуће образовање, укључујући и лица
запослена у Војсци Србије и Министарству одбране. 

Општи услови конкурса:

– да су кандидати држављани Републике Србије,
– да су здравствено способни за службу у Војсци Србије,
– да кандидати имају завршен Стоматолошки факултет и зва-

ње доктор стоматологије,
– да им раније није престајао радни однос у државном органу

због теже повреде дужности из радног односа,  
– да нису осуђивани на казну затвора од најмање шест ме-

сеци и
– да нису старији од 45 година.

Посебни услови конкурса:

– да се против њих не води кривични поступак због кривич-
ног дела за које се гони по службеној дужности,

– да имају обављен приправнички стаж и да имају положен
државни испит,

– да су безбедносно проверени и да немају безбедносних
сметњи за рад у Војсци Србије и ван Војске Србије, 

– да су завршили Курс слушалаца за резервне официре и
– за лица која су запослена у Војсци Србије и Министарству

одбране да су току службе повољно оцењивана и да им је
просек службених оцена у току службе најмање „врло до-
бар”.

НАЧИН КОНКУРИСАЊА:

Уз пријаву на конкурс, која треба да садржи основне личне
податке, адресу и контакт телефон, кандидати треба да доставе
краћу биографију и следећа документа:
– извод из матичне књиге рођених (оригинал или фотокопија

оверена у суду или општини – не старији од шест месеци
уколико није нов образац),

– уверење о држављанству (оригинал или фотокопија овере-
на у суду или општини – не старије од шест месеци),

– доказ о стеченом образовању (оригинал диплома – уверење
о завршеном образовању или фотокопија оверена у суду
или општини),

– фотокопија радне књижице или неки други доказ о радном
искуству,

– уверење надлежног суда да се против кандидата не води
кривични поступак због кривичног дела за које се гони по
службеној дужности (не старије од 6 месеци),

– уверење надлежног органа МУП-а да кандидат није кривич-
но осуђиван казном затвора у трајању дужем од шест месе-
ци (не старије од 6 месеци),

– уверење о положеном стручном – државном испиту,
– уверење о регулисаном приправничком стажу,
– уверење о регулисању војне обавезе са назнаком чина у ре-

зерви (издаје Регионални центар МО у коме се лице води у
евиденцији) 

– потписану изјаву о прихватању распореда по потреби слу-
жбе на целој територији Републике Србије (својеручно по-
писана изјава),

– оверен и потписан КОЛП прилажу само кандидати који су
запослени у Војсци Србије и Министарству одбране.
Пре пријема у професионалну војну службу кандидати који

испуњавају услове конкурса биће упућени на процену психоло-
шких капацитета. Кандидати који уђу у ужи избор биће позивани

МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
СЕКТОР ЗА ЉУДСКЕ РЕСУРСЕ

Управа за кадрове
расписује

Ј А В Н И  К О Н К У Р С
за пријем у професионалну војну службу у својству официра

на неодређено време, у санитетској служби:



Министарство одбране
Сектор за људске ресурсе
Управа за кадрове 
ул. Немањина бр.15, 11000 Београд
са назнаком „за пријем лица у санитетску службу по јавном

конкурсу“.
Рок за подношење пријава на конкурс је 15 (петнаест) дана

од дана објављивања. 
Све информације везане за конкурс могу се добити на тел.

011/3201-603 и 3201-056. ƒ
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МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
ГЕНЕРАЛШТАБ ВОЈСКЕ СРБИЈЕ

Управа за кадрове
објављује

ИЗМЕНУ ЈАВНОГ КОНКУРСА
за пријем у професионалну војну службу у својству 

официра и подофицира на неодређено време:

У конкурсу за попуну слободних радних места професио-
налних војника, на одређено време, објављеном у магазину „Од-
брана” број 214 од 15. августа 2014. године, део конкурса који
се односи на посебне услове које држављани Републике Србије
треба да испуњавају за радна места на редном броју 25, мења се
и гласи:

– за радна места на р. бр. 25.: могу конкурисати лица која

имају најмање средњу стручну спрему. За три радна места

потребно је да кандидати који конкуришу за пријем имају и

возачку дозволу најмање „С” категорије; ƒ

на физичку проверу и проверу стручних оспособљености, знања
и вештина. Кандидати који са најбољим резултатима буду испу-
нили прописана мерила за избор биће упућени на лекарски пре-
глед ради оцене способности за пријем у професионалну војну
службу и за њих ће бити извршена безбедносна провера. 

Непотпуне, неблаговремене или неразумљиве пријаве уз ко-
је нису приложени сви потребни докази на тражени начин неће
се узимати у даље разматрање.

Конкурсна документација се неће враћати кандидатима.
Пријаве на конкурс са наведеним документима достављати

путем поште на адресу:
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1. Залив у Црној Гори, 2. Италијански фудбалер, Ђузепе, 3.
Иницијали глумца Марвина, 4. Дечије возило, 5. Омладинска радна
акција (скр.), 6. Власник бараке (мн.), 7. Град у Белгији, 8. Женско
име, Војнослава, 9. Стваран, 10. Коњ (песн.), 11. Тамна места, 12.
Италина одмила, 13. Играч система игара на срећу, 14. Естонци,
15. Немачки фудбалер, Михаел, 16. Чинити барикаде, 18. Који не
може да се опозове, 19. Соли титанске киселине, 20. Писмени рад
из неке области, 21. Град у Грчкој, Каламе, 22. Бапска старост
(лат.), 24. Освежавајуће пиће од малине, 25. Распршивач течности,
27. Славни фудбалер, Јован Куле, 28. Наводити туђе речи, 30. Име
британског државника Черчила, 31. Одрицање, побијање (грч.),
33. Затвори, 34. Стари, остарели, 36. Наредба псу да донесе
ловину, 37. Пучинијева опера, 39. Нерадни, 40. Киселина (хем.),
42. Економски вредносни индикатор (скр.), 43. Њихов, 45.
Спортско друштво (скр.), 46. 7. и 20. слово азбуке.

УСПРАВНО:

17. Неквалитетна роба, 18. Бити у заблуди, 19. Биљка махунарка, 20.
Неморално, 21. Присталица етатизма, 23. Килоелектронволт (скр.),
24. Становница Марсеја, 25. Пискарало, шкрабало, 26. Филм Џона
Вејна, 27. Безгласан (грч.), 28. Дивови, 29. Највиши врх Беласице (у БЈР
Македонији), 30. Мале палате, 31. Драги камен (тур.), 32. Барутана код
Крушевца где је 15. септембра 1891. године започела производња
бездимног барута (овај дан обележава се као Дан техничке службе
ВС), 33. Безимен, непознат, 34. Нота солмизације, 35. Показна
заменица, ово, 36. Илирски покрет, 37. Метански растварач, 38. Лука
у Алжиру, 39. Постављати мине, 40. Шетајући изаћи, 41. Град у
Италији, 42. Име публицисте и социјалисте Марковића, 43.
Средњевековни витез, 44. Троцифрени број, 45. Сечење у корену, 46.
Отилија одмила, 47. Повредљивост, 48. Заједљивац, критикант, 49.
Женски певачки глас, 50. Трећа муслиманска молитва, 51. Људи
динарске расе, динарци.

ВОДОРАВНО:
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Tel.:  011/361 60 48,  021/422 324
GRČKA Ostrvo EVIA - EDIPSOS
www.grandtours.co.rs PLAĆANJE  DO  KRAJA  GODINE !

SPECIJALNA PONUDA ZA ZAPOSLENE U VOJSCI
Hoteli: HERMES Spa i KAPOLOS Spa - Polupansion, cena 16€ - 18€

Позиција:
Бели: Kh1, De2, Tb7, Ld7 (4
фигуре)
Црни: Kd8, Sd5, Sf6 (3 фигуре)

Позиција:
Бели: Kh1, Ta6, Ld1, Lg3

(4 фигуре)
Црни: Kf1, Sd5 пешак:  e3

(3 фигуре

Загребачки велемајстор  и међународни судија шаховске композиције
Хрвоје Војко Бартоловић (рођен 1932) познати је аутор двопотеза и
рекордних задатака (таскова). Доносимо две његове двопотезне минијатуре.
Решења дајемо у следећем броју.

Хрвоје Бартоловић  – 3. награда
Berszeđi Vegyrz, 1965.

ИЗАБРАНИ ПРОБЛЕМИ

МИНИЈАТУРЕ ХРВОЈА ВОЈКА БАРТОЛОВИЋА

Проблем број 1. – Мат у 2 потеза Проблем број 2. – Мат у 2 потеза 
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Хрвоје Бартоловић  – 
„The Problemist“ 1992. 

У ко ло на ма и ре до ви ма, во до рав но и ус -
прав но, у пра зна по ља упи ши те јед но ци -
фре не бро је ве од 1 до 9 ко ји не до ста ју.
Сва ки број има сво је ме сто, не сме да се
по но ви исти број ни у ус прав ној ко ло ни ни
у во до рав ном ре ду, ни ти у ква дра ту 3х3.

Решење коњићевих скокова: Мајмун је
мајмун, ако ћеш га у какве хаљине облачи-
ти; Боље ти је мушки погинути него жен-
ски сто годин’ живјети.
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С	ј	м 112 %&PO

Пр�в�нциј	 н	 првом м�сту
Катастрофа никада не долази сама. Последице прво зимских елементарних непогода, а потом и катастрофалних поплава, ко-
је су однеле људске животе и нанеле непроцењиву материјалну штету хиљадама породица и држави у целини, само су један
од необоривих доказа о друштвеном, стручном, заштитно-безбедносном, хуманитарном и превентивном значају сајма 112
EXPO.

Овај међународни сајам превенције и реаговања у ванредним ситуацијама и безбедности и здрављу на раду, који се од
23. до 26. септембра 2014. године под сводовима Београдског сајма одржава 39. пут, треба да, под слоганом са поруком
“Превенција на првом месту“, поново скрене пажњу на оно што је неспорно - ванредне ситуације и непредвидљиве околно-
сти се не чекају, њима се иде у сусрет систем(атс)ком превенцијом, праћењем, планирањем и управљањем свим витално ва-
жним процесима, као и реаговањем у складу са законом и прописима када до њих дође. 

Због свега тога, генерално покровитељство Министарства унутрашњих послова, Сектора за ванредне ситуације, и по-
кровитељство Министарства за рад, запошљавање, борачка и социјална питања, Управе за безбедност и здравље на раду, да-
ју овој едукативној, али и сајамској манифестацији са привредном конотацијом, статус безбедносног и пословног догађаја од
највишег друштвеног интереса.

Све оно што је ове године као природна виша сила снашло грађане, друштво и државу, као и цена којом је потребно
платити санирање њених последица, појачали су и интерес за учешће на сајму 112 EXPO. Око 70 директних и 150 индирект-
них излагача и учесника из двадесетак земаља, представиће више од 150 домаћих и светских брендова, пре свега из области
високих технологија у функцији превенције у ванредним ситуацијама и безбедности и здравља на раду, али и, што је од по-
себног значаја, повезати више хиљада професионалаца из ове области.

112 EXPO не би био то што јесте без стручног пратећег програма који садржи показне вежбе реаговања у ванредним си-
туацијама, демонстрационе вежбе, предавања, пословне и заштитно-безбедносне анализе, панел дискусије, трибине, пре-
зентације излагача, радионице са сајамском тематиком...

За пословне посетиоце улаз на Сајам 112 ЕXPO и присуство стручном конференцијском програму, су бесплатни уз оба-
везну он-лине регистрацију на сајту www.112-expo.rs

Више информација о овој сајамској манифестацији, начину пријављивања и пратећим програмима, на сајту www.112-
ехро.rs
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2013. године у Луанди, потписао
тадашњи министар одбране
Александар Вучић. За извођење
наведених радова приватно предузеће
JOMIL DOO из Београда има дозволу
надлежног министарства Владе Србије
за промет НВО и роба двојне намене, a
AZIMUTH-DPS из Баћевца, поред
дозволе за промет, поседује и дозволу
Министарства одбране за производњу
наоружања и војне опреме (у одређеном
сегменту делатности).

На основу проучавања тенденција
у развоју и примени лаких оклопљених
теренских возила формуле погона 4×4,
аутори решења „Palanka Negra”
(руководилац пројекта Анастас
Палигорић) определили су се за возило
мале масе (око 5,3 тоне), које служи као
транспортер борбене групе војника или
полицајаца (поред возача и командира,
који су у предњем делу возила, а у
оклопљеном телу има места до осам
чланова посаде), намењене за
извршавање задатака за брзе
интервенције (у саставу мировних
мисија, за борбу против терориста,
побуњеничких група или рушилачких
демонстраната). 

Управо завршен развој
функционалног модела базне
варијанте возила М1А1 приказан је
делегацији копнене војске Анголе, која
је у организацији компаније JOMIL
боравила у Србији од 19. до 24. августа
2014. године. Делегација, коју је
предводио генерал-пуковник Lucio
Goncalves Amaral, командант копнене
војске, посетила је AZIMUTH-DPS и

Н
ајновија понуда домаћих
конструктора наменске
индустрије у аранжману
приватних радних
организација JOMIL DOO

и AZIMUTH-DPS обелодањена је 12.
августа 2014. у „Политици” (В. Ломовић:
„Црна дивокоза за Војску Анголе”). Реч
је о моделу базног возила – Прототип
лаког оклопног возила „црна дивокоза”
(португалски, „Palanca Negra”), које је

функционални модел
основне варијанте
вишенаменског оклопног
возила М1А1 4×4, за
кретање по тешким
теренима.

Сарадња компаније
JOMIL DOO са оружаним
снагама Анголе реализује
се на основу Протокола,
кога је, у име Владе Србије

ОЗА
Цртеж унутрашњег пресека возила
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још нека предузећа наменске
индустрије Србије, како би се
информисала о стању и реализацији
програма сарадње по уговорима који
су закључени и уговорима чије се
закључење очекује. Том приликом,
делегацију је примио начелник Упрва-
ве за одбрамбене технологије
генерал-мајор др Бојан Зрнић.

Иако је највеће занимање за то
возило до сада испољила Ангола,
заинтересоване су и још неке афричке
земље.

Одлике
Оклопно тело „црне дивокозе”

пројектовано је и израђено тако да
пружа балистичку заштиту посади, по
стандарду STANAG 4569, заштитни
ниво I до ниво II. Са доње стране тело
возила обезбеђује заштиту од
експлозија мина до шест килограма
ТНТ (ниво II+ истога стандарда).
Панцирне плоче возила производе се
у словачкој компанији ACRONI, а
припадају класи PROTAC 500.

Оклопно тело
возила подељено је на
три одељења: моторно
напред, управно у
средини и посадно или
борбено позади.
Компактна конструкција
оклопног тела омогућује
смештај до осам
опремљених војника, на
засебним седиштима, у
положају „лицем у лице”
(функционални модел
реализован је са шест
седишта). Запремина
посадног простора
нешто је већа од четири кубнаметра,
што подразумева око 0,7 кубних метара
простора на једног војника, а то је више
него што је уобичајено за ту класу
возила. Основна маса возила је око
4.100 kg, а борбена маса око 5.300.
Капацитет носивости терета омогућава
транспорт осам опремљених војника,
муницијског комплета и индивидуалног
комплета возила (алата и прибора) или

одговарајући терет материјала до 1.200
килограма.

Оклоп је профилисан са
израженијим косинама напред, а мањим
на бочним странама и позади. Кабина
има двоја бочна врата (лево и десно) са
правоуглим осматрачким прозорима од
панцирног стакла, отпорних на
стрељачку ватру, као и основни оклоп.
Врата се лако отварају помоћним уре-
ђајем. Посадни простор има двoja бочна
и једно задње прозорско окно. Сва
прозорска стакла су
панцирна и она, такође,
пружају балистичку
заштиту као и основни
оклоп. Позади су
једнокрилна врата за
улазак-излазак посаде. На
крову је уграђена турела
М86 са кружним постољем
за митраљез 7,62×54 mm
М86, којим рукује један од
стрелаца, стојећи испод
митраљеза.

Погонски агрегат је
дизел мотор снаге 92 kW

при 3.600 оb/min и обртним моментом
од 285 Nm/1.800 ob/min, што нуди
вучну снагу око 17 kW/t, чиме се
омогућује постизање путне брзине до
110 km/h, са просечном теренском
брзином од око 45 km/h. Опционо, на
захтев купца, снага мотора може да
буде повећана до 140 kW. Аутономија
возила на путу је око 550–600
километара. Трансмисија је механичка

са петостепеним мењачем предњег и
два степена задњег хода. Поседује и
двостепени редуктор. У овој фази
развоја ходни део има круте осовине, а
ако буде захтев корисника, планира се
увођење независног система вешања.

Укупна маса возила захтевала је
точкове са пнеуматицима широког
профила (285/75R16), с варијантом run-
flat, уграђеним улошцима ради
отпорности на пенетрацију пројектила
стрељачког наоружања. С таквим
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погонским и ходним системом
омогућено је ефикасно кретање по
неравном, каменитом, песковитом или
расквашеном земљишту и могућност
савлађивања препрека: вертикални зид
до 0,5 m, ров ширине до 0,6 m, успон до
45 %, бочни нагиб до 30 % и радијус
заокрета до девет метара. Возило
располаже са предњим електричним
витлом за извлачење других возила или
за самоизвлачење (сајла дужине око 15
метара), а позади је кука за вучу. На
бочним странама возила, унутар оклопа,
налазе се по један сандук за алат и
резервне делове.

Опрема 
Опрема основне варијанте

богатија је од стандардне за ту класу
возила, јер је на функционални модел
већ уграђено следеће: ефикасан клима-
уређај, који одговара географским и
климатским условима потенцијалних

корисника; напредна GPS навигација,
подржана робусним рачунаром и
монитором од седам инча на Windous
платформи, са прикључцима за радио-
комуникацију са сервером (односно
вишом командом); две колор камере са
широкоугаоном оптиком (око 180 сте-
пени) постављене на крову возила
напред и позади, које возачу
омогућавају вожњу за случај да су

панцирна стакла оштећена, или
покривена панцирним заштитним
плочама.

Са уграђеним системима камера и
навигације обезбеђује се добра
прегледност из возила у кружном
сектору, а са опционо уграђеном
термалном камером и у ноћним
условима, што је нарочито важно за
варијанту извиђачко-осматрачког и
командног возила.

Kомпанија JOMIL (која финансира
пројекат развоја возила) планира
продају возила заинтересованим
земљама Африке. Очекује се да у 2015.
години буде формализована сарадња с
првим купцима, те се развој наставља
израдом пробне партије возила. Ипак, и
без тог аранжмана за познатог страног
купца, таква врста возила, врло
актуелна у многим армијама у свету,
могла би да буде занимљива и за Војску
и МУП Србије (који иначе касне са
модернизацијом опреме и борбених
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Посада..................................................2+(6 до 8) војника
Димензије:
– дужина............................................................4.950 mm
– ширина............................................................2.060 mm
– висина............................................................. 2.020 mm
– клиренс...............................................................260 mm
– међуосовински размак..................................2.760 mm
Маса возила........................основна 4,1 t, борбена 5,3 t
Капацитет носивости.................................................1,2t
Перформансе:
– максимална брзина........................................110 km/h
– просечна теренска брзина..............................45 km/h
– аутономија................................................550 – 600 km
Савлађује препреке:
– успон........................................................................45%
– нагиб........................................................................30%
– ров........................................................................0,55 m
– вертикални зид......................................................0,5 m
– радијус заокрета......................................................9 m
Мотор...................................Diesel 92 kW/3.600 ob/min 
Мењач...................................... 5+2 stepena (механички)
Редуктор........................................................ двостепени
Димензије точкова.......................285/75R16 (run – flat)
Формула погона......... 2×4 и 4×4 (зависно од потребе)

ТАКТИЧКО-ТЕХНИЧКИ ПОДАЦИ



Основни модел возила под
ознаком M1A1 има три верзије:
возило за транспорт трупа, командно
возило и санитетско возило.
Митраљез 7,62 mm × 54R M86
постављен је на турелу изнад средине
крова, која је већ примењена на
полицијском возилу BOV M86.
Покретање туреле је мануелно, а
окидање митраљеза електрично. За
дејство дању нишанџија има оптички
колиматор, а за дејство ноћу, поред
стандардног фара, може да се угради
и специјални фар са разним опцијама
решења. Уместо митраљеза 7,62 mm×54R
по захтеву, може да се угради тешки
митраљез 12,7×108 mm M87, који је
примењен и на више типова оклопних
борбених возила Војске Србије.

Базно возило „Palanca Negra”
M1A1 у класи је лаких ОБВ и
намењено је за више оперативних
мисија – учешће у мировним снагама
УН и ОАЈ, обезбеђење војник колона
од заседа, терористичких или
побуњеничких група, али и
полицијске мисије у сузбијању

ВЕРЗИЈЕ

масовних нереда и рушилачких
демонстрација опасних по безбедност
грађана. Базна конструкција омогућава
уградњу више врста наоружања, тако
да то возило може да буде
перспективно: као возило за
непосредну ватрену подршку, за ПОБ,
као специјална осматрачка станица или
возило за електронско извиђање на
већем простору, и за друге задатке. 

Возило за непосредну ватрену
подршку – M1A2 наоружано је
аутоматским бацачем граната М93
калибра 30 mm, намењеног за
неутралисање живе силе непријатеља
на отвореном простору и у заклонима,
на даљинама до 1.700 m, као и дејство
по лако оклопљеним борбеним
возилима на даљинама до 1.000 метара. 

Противоклопно возило – M1A3
биће наоружано са два шинска
усмерача за ПОВР типa „маљутка-2T”
9M14M/P (побољшане „маљутке”
пробијају 800 mm RHA оклопа иза ЕРО).
Лансирање ракета је на даљинама од
500 до 3.000 m, са брзином лета од 120
m/s. Вођење је класично за ту врсту

пројектила (базно, помоћу „три
тачке” или полуаутоматски систем
вођења, помоћу „две тачке”). Уместо
„маљутки” може да се примени и неки
други савременији ракетни систем.

Извиђачко патролно возило –
M1A4 предвиђено је да обавља
функције осматрања и извиђања у
граничном појасу, а опремљено је
панорамским телескопским постољем
на коме се налазе: гониометар са
ласерским даљиномером (домет 20 ки-
лометара), CCD камера, термална
камера, радар за земаљско
осматрање (10–20 километара
даљине) и интегрисани командно-
информациони систем КИС (BMS) у
возилу. 

Полицијско возило – M1A5
примарно је намењено за специјалне
јединице полиције и жандармерије,
или специјалне јединице војске, а
опремљено је лансерима БДК или
димним бомбама са сузавцем. У
даљем процесу развоја могао би и да
се угради и водени топ (шмрка).

15. септембар 2014.
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возила точкаша), па и за државе с
простора некадашње СФРЈ.

Предстоји интерно испитивање
функционалног модела основне верзије
возила, како би се провериле полазне
тактичко-техничке карактеристике. 

Када возило крене у серијску
производњу, могућа су даља
унапређења и не треба их одбацити,

КАМЕРЕ, СОФТВЕРИ И РАЧУНАРИ

Комплекс камера, софтвера и
рачунара садржи најпре две CCD
камере, напред и позади, са сочивима
која покривају по 180 степени видног
поља, а температурни опсег рада је од
–30 до +60ºC. Камере су водоотпорне,
стандард IP65, а имају и стандард DIN
EN 50155, за уградњу у возила. У
кућишту камере смештена је
меморијска картица 4 Gb у коју се
снима видео са обе камере. Видео се
може преузети на рачунару, који је
монтиран у возилу, а на њему може да
се прегледа и видео-слика. Камере
имају и додатни део (POE), који путем
мрежног кабла напаја камере електро
напоном из возила.

Рачунар монтиран у возило са
екраном од седам инча, активан на
додир, има процесор intel atom, радни
такт 1,1 Gigaherca. У себи има модем за
примање GPS сигнала, 3G мреже, Wifi
internet, Blutut modem. Рачунар је
намењен за употребу у возилима.

Апликација инсталирана на
рачунару олакшава употребу камера и
GPS програма за навигацију. Корисник,
после покретања рачунара, мора да
покрене „azimuth” апликацију, кoja се
активира додиром на иконицу на екрану
рачунара. Притиском на функцијски
тастер F1 омогућен је поглед на камеру
која је постављена на предњој страни
возила. Тастер F2 омогућава поглед на

камеру која је постављена на задњој
страни возила, а F3 тастер активира
GPS софтвер за навигацију возила.
Тастер F6 прекида рад свих претходних
акција и искључује „azimuth”
апликацију. За поновно активирање
потребно је поновити цео процес.

иако она, неретко, повећавају цену. На
пример, неколико пушкарница са
приборима за одвод барутних гасова и
прихват чаура личног наоружања,
доградња оклопне заштите (пасивне)
применом нових материјала или
монтажом решеткастог (оградног)
оклопа, модификације степеника
(газишта), блатобрана и других
детаља. 

Све што је у досадашњем развоју
остварено на возилу „црна дивокоза”
представља озбиљан помак напред. ƒ

Милосав Ц. ЂОРЂЕВИЋ



П
рича o настанку тенка
„абрамс” почиње паником
коју су на Западу изазвали
совјетски тенкови, првен-
ствено Т-62 и Т-64, да би

достигла врхунац појавом Т-72, који је
по мишљењу америчких и западних
стручњака био краљ бојног поља. Поја-
ва топа са глатком цеви калибра 125 mm
и поткалибарним пројектилом на Т-62,
потом технолошки скок и појава ауто-
матског пуњача на Т-64, што је водило
смањењу посаде на три члана, и на кра-
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Показало се да „абрамс” и даље има завидну
електронику, веома добру опрему, али је дошло време
да трпи ударце своје раније сасвим незаслужене славе.
Што је важније, „абрамс” се никада није срео на бојном
пољу са својим савременим такмацима – од руског
Т-90СЕ, преко кинеског Тајп-99, па чак ни са Т-72, осим
1990. године са бледом ирачком копијом Т-72. Данас
су од 140 тенкова, које су Ирачани купили
од Американаца, према подацима „Џејнса”, милитантни
побуњеници ISIS-а оштетили или уништили
28 ирачких „абрамса”.

КРИТИКЕ ПОСЛЕ
ПОХВАЛА



9933
ју стандардно робусни тенк Т-72 са на-
предним системима и великим могућно-
стима за унапређења (садашњи Т-90 на-
следник је Т-72), ставили су до знања да
су тенкови са олученом цеви 105 mm и
(углавном) са бензинским моторима, да-
лека прошлост, те да Запад нема ни при-
ближно сличан тенк. 

Совјетска предност у тенковском
топу и механизмима огледала се у немо-
ћи Запада да пружи јединствени одго-
вор. Неславно је пропао пројекат који
то покушао – МВТ-70, због невероватно
високе цене и комплексности. Америч-
ки и немачки стручњаци направили су
заиста вредну комбинацију, али која јед-
ноставно није била за реалну употребу.
Тада су се разишли – Немци су одлучи-
ли да стечена искуства реализују у но-
вом тенку „леопард-2” и позвали Амери-
канце да им се прикључе, али су ови то
одбили, сигурни у своју технолошку над-
моћ. За разлику од Немаца, Американ-
ци су желели да имају сасвим ново вози-
ло са решењима која ће совјетски и
светски конструктори моћи да надмаше
тек после неколико деценија.

Нов оклоп
Филозофија новог тенка, који је до-

био ознаку М-1 „абрамс”, била је да се
створи изразито отпорно возило са до-
брим топом и изузетним оклопом, које
ће моћи да преживи совјетске поткали-
барне пројектиле 125 mm у масовним
тенковским борбама (које су предвиђа-
ли генерали у Пентагону).

У то време у САД главни борбени
тенк био је М-60, и његове верзије. Са-
свим солидан оклопњак који је имао до-
бар топ 105 mm и оклоп, а и савремену
електронску опрему. Американци су же-
лели нешто ново, што ће својом појавом
престати да прати диктат совјетских
тенкова. Основна идеја био је нов
оклоп. И заиста, изабрана је комбина-
ција савременог оклопа на бази британ-
ског „Чобхам” вишеслојног оклопа. Он
је изразито отпоран на поткалибарне
пројектиле, који су у милионима приме-
рака били израђени за совјетске тенко-
ве Т серије. Састоји се од више слојева
челика, керамике, пластичних материја

и кевлара, захваљујући којима апсорбу-
је удар пројектила и смањује њихову
пробојност. Помоћу нагнутог оклопа
чак и одбија противников пројектил. 

Верзија М-1А1 добила је и уметке
од осиромашеног уранијума на челу ку-
поле и чеоном делу тела тенка. Чеони
део тенка изузетно је добро обликован.
Практично не постоји чеона плоча јер је
стављена под великим углом. По томе се
овај тенк разликује од класичне концеп-
ције градње тела тенка. Следећа одлика
је изразито велика купола, која заузима
чак око 50 одсто силуете тенка. Рачуна-
ло се да је најсигурније да прими ударац
у куполу, која је ојачана и може да га из-
држи.

Друга особина је повећање прежи-
вљавања тенка на бојишту. Највећа опа-
сност по тенк прети од експлозије вла-
ститог бојевог комплета. Небројено ве-
лике количине ручних и лаких преносних
средстава противоклопне борбе, од сва-
ког тенка чине циљ. Не морају да га сво-
јим дејством униште, али могу да изазо-
ву пожар и запале муницију унутар тен-
ка – што значи сигурно уништење. Аме-
риканци су направили аутоматски си-
стем за гашење пожара, али и увели још
једну новину – муницију су изместили из
тела тенка у задњи део куполе, у посеб-
не нише, одакле их пунилац вади и ста-
вља у топ. На крову куполе, изнад тих ни-
ша, налазе се врата која примарно слу-
же за пуњење тенка муницијом. У случа-
ју удара кумулативног пројектила или
ако ватра захвати муницију и дође до
експлозије, та врата одмах лете у ваздух,
пуштајући ударни талас експлозије да

изађе ван возила и тако да шансу посади
за преживљавање.

У „абрамс” је уграђен нов систем
погона. Наиме, тенк са свим системи-
ма тежи више од 62 тоне, што је пре-
више за савременог оклопњака. Зато
су Американци одлучили да му подаре
покретљивост гасном турбином, снаге
од (за оно време) чак 1.500 КС или
1.120 киловата. 

Прва верзија имала је топ 105 mm,
што је било далеко слабије од совјет-
ских тенкова серије Т. Тај топ се задр-
жао дуги у употреби, иако је био Ахи-
лова пета тенка, све до верзије М-1А1.
Тек 1985. године добија изузетно до-
бар глаткоцевни топ калибра 120 ми-
лиметара. 

Изразиту премоћ „абрамсу” давали
су савремени системи за нишањење и
системи термовизије. Те новине уследи-
ле су након искустава из Вијетнама.
Американци су зато израдили систем
управљања ПА митраљезом из унутра-
шњости тенка, тако да командир и за-
меник командира преко ТВ камера виде
околину тенка и из унутрашњости кон-
тролишу 360 степени око возила са сво-
јим поузданим 12,7 mm М2 Браунинг Ma
Duse митраљезом.

Од када је почео да се производи
(1979.), „абрамс” није имао прилику да
на бојном пољу покаже своје моћне ка-
рактеристике. Сем тога, био је веома
скуп, а Американци невољни да га у
хладном рату продају неком ко би га
препродао Совјетима. Поред тога, био
је прилично компликован за производ-
њу и за одржавање, посебно његова га-
сна турбина.

Модел М1А1



Ратна примена
Када је 1990. године избио Први

заливски рат, коалиционе трупе под
вођством САД истискују Ирак из окупи-
раног Кувајта и тенк М-1, и нова верзи-
ја М1А1, сукобљава се са тенковима со-
вјетске производње. Они старије гене-
рације, попут Т-55 и Т-62, изузетно су
лако савладани, а онда је на рад дошао
и главни циљ – Т-72 – разлог настанка
комплексног и скупог М1 „абрамс”.

Ирачани су имали нешто оригинал-
них тенкова и одређен број сопствене
верзије Т-72. На бојном пољу претрпе-
ли су жестоке губитке. Насловне стра-
не свих светских новина биле су пре-
кривене олупинама Т-72, као трофејног
доказа супериорности америчког оруж-
ја над совјетским. Новински и телеви-
зијски чланци говорили су о минимал-
ним губицима америчких оружаних сна-
га и брдима олупина ирачких тенкова
совјетске производње.

Убрзо, нестао је и главни неприја-
тељ – СССР. Потом су уследили разни
локални ратови, посебно Први рат у Че-
ченији, који је показао наново олупине
совјетске/руске војне технике. Онда
долази до Другог заливског рата и брзе
победе САД над Ираком, па до дугого-
дишње окупације Ирака. Овог пута,
звезда бојног поља била је нова верзија
„абрамса” – М-1А2 – са савременијим
електронским системима, усавршеним
нишанима и бољим уранијумским окло-
пом.

Међутим, од 2003. године, када се
појавио интернет, уследио је слободан

проток информација преко целе земаљ-
ске кугле и почела су да се постављају
питања о квалитету тог америчког тен-
ка. Први пут су виђене слике запаљених
„абрамса” – неки су горели, други имали
видљиве рупе на боковима, телу и купо-
ли. Интернетом су кружиле и слике са
погоцима у мотор тенка са задње стра-
не возила.

Објашњавано је да је реч „углав-
ном о лакшим оштећењима тенка, који
су након успешне евакуације посаде,
уништени пријатељском ватром других
тенкова, како не би пали у руке неприја-
тељу”. Како је рат трајао, почели су да
се појављују и подаци и прве потврде о
томе да су „абрамсе” онеспособљавали
РПГ-7 бацачи – директним погоцима у
мотор, али не и у оклоп.

Детаљне анализе
Ускоро почињу и прве реалне ана-

лизе „абрамса”. Узевши само техничке
податке, који су неоспорни, дошло се до
бројних, нимало ласкавих резултата.
Маса тенка је са сваком новом верзијом
повећавала – од почетних 60 t до сада-

шње верзије М-1А2, која има око 70 то-
на. То је превише за стандардни тран-
спорт у источној Европи, јер ниједан
мост на мањој реци не може да издржи
70 тона. 

Неславно је прошла и аустралијска
наруџбина, када су схватили да за тран-
спорт својих „абрамса” не само да не-
мају вагоне него ни пруге и мостове, ко-
ји могу да издрже композицију натова-
рену тим тенковима. Уз то, онеспосо-
бљени „абрамс” је због његове нечуве-
не тежине немогуће померити, осим
специјалном дизалицом. Због доброг
оклопа изгубио је на проходности и ма-
неварбилности – изван асфалтног пута
тоне у земљу, а тешко се или готово ни-
како креће по блату.

С временом му се смањивала и ау-
тономије кретања – са почетних 500 km
до невероватно малих 390 km на верзи-
ји А2. Руски такмац Т-90 има аутономи-
ју од 500 до 700 километара.

Очит је и недостатак експлозивне
муниције на топу 120 милиметара.
„Абрамс” је искључиво пројектован да
се сукобљава са тенковима Т-72, а за то

му није била по-
требна тренутно-
фугасна муниција.
Показало се да је
готово немоћан у
урбаним борбама
само са поткалибар-
ним пројектилом.
Године 2003. кори-
шћени су картечни
пројектили по не-
пријатељској живој
сили, али још нема
стандардне фугасне
гранате. „Абрамс”
може да користи са-
мо 40 пројектила,
што поткалибарних,
што кумулативних,
а савремени тенко-
ви, посебно руски,
имају и противо-
клопне ласерски во-
ђене ракете, које
испаљују из цеви
тенка. Домет им је
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Слике које круже Интернетом
(на фотографијама десно) показују да
су ирачки „абрамси” имали онеспосо-
бљавајуће поготке чак и у чеоном де-
лу куполе – тамо где заиста не сме да
их буде. Искрено, мало тих погодака
је потпуно уништило тенк, али су сва-
како пробили оклоп и оштетили вози-
ло, па их је посада напустила. Све на-
пуштене и онеспособљене тенкове
запленили су побуњеници ISIS-а.

НАПУШТЕНИ И ЗАПЛЕЊЕНИ



до 4.000 метара, што је двоструко више
од домета „абрамсовог” топа.

Гасна турбина показала се компли-
кованом, осетљивом и надасве непо-
требном, јер је немачки савремени и из-
разито успешни тенк „леопард-2” – не-
мачко виђење исте концепције, саврше-
но успешан са дизел-мотором исте сна-
ге, а лакше се одржава и може се натан-
ковати горивом на свакој бензинској
станици. Уз то, директан погодак, чак и
мањег калибра 20–30 mm у моторни
део, онеспособљава возило. Но, на све
то може се и зажмурити ако се узме у
обзир оно по чему је „абрамс” чувен –
најбоља оклопна заштита на свету.

Искуства
Американци су током деценије вој-

ног присуства у Ирака тврдили да је
„абрамс” једино осетљив на минско-екс-
плозивна средства – експлозив у кани-
стерима стављен поред пута у великим
количинама, та да једино масовна екс-
плозија 50–100 kg ТНТ може да оштети
тај тенк. Било је и тврдњи да је оклоп
„абрамса” могуће пробити не само са-
временим већ и старијим ПО средстви-
ма, али су такве приче одмах одбацили
светски стручњаци. Онда је јуна ове го-
дине дошло до праве експлозије – свет-
ски реномирана издавачка кућа „Џејнс”
(Janes) објавила је чланак који је као ле-
дена вода погодио све поборнике тог
тенка. Наиме, нагла офанзива ислами-
стичког покрета ISIS (Исламске државе
Ирак и Левант), њихов незадржив поход
на Ирак, довео је до расула ирачке вој-

ске и до коначног пада маски. Према по-
дацима „Џејнса”, милитантни побуње-
ници ISIS-а оштетили су или уништили 28
ирачких „абрамса”. Први пут је потврђе-
но да су уништавани противоклопним ра-
кетним системима.

Појавиле су се и слике напуштених
ирачких „абрамса” или тих тенкова за-
хваћених ватром. Да ситуација буде гора,
побуњеници су заробили доста возила.

Најгоре је тек следило – „Џејнс” на-
води да су тенкови онеспособљавани не
само противоклопним ракетама већ и
ручним преносним ПО системима. Чак је
и наведено који су то системи. На првом
месту је совјетски систем 9К111 „кор-
нет”, старије генерације, са релативно
слабијим дометом и једном кумулатив-
ном главом, који не може да пробије са-
времене реактивне оклопе, али судећи
према подацима „Џејнса”, пробија
„абрамсов” оклоп.

Следи преносни систем РПГ-7, за
који се и раније тврдило да може да про-
бије бочни оклоп „абрамса”, а иначе је
класични ПО систем широко распро-
страњен у свету за који се тврди да не
може да онеспособи руски Т-90 (на тесту
је показано да Т-90 није онеспособљен
ни са три поготка).

Затим се наводи М-79 „оса”, југо-
словенске производње, калибра 90 mm,
којом су управо САД, преко балканских
савезника, опремиле сиријске анти-Аса-
дове побуњенике, а које су дошао до
Ирака и почео ту да се користе.

Додуше, „Џејнс” наводи да тенкови,
које су Ирачани купили од Американаца

(140 комада), немају плоче од осирома-
шеног уранијума. Међутим, будимо ис-
крени до краја – те плоче се ионако нала-
зе само у чеоном оклопу тенка, па није
велика разлика има ли их или нема.

Показало се да „абрамс” и даље
има завидну електронику, веома добру
опрему, али је дошло време да трпи
ударце своје раније сасвим незаслуже-
не славе. Што је важније, „абрамс” се
никада није срео на бојном пољу са сво-
јим савременим такмацима – од руског
Т-90СЕ, преко кинеског Тајп-99, па чак
ни са Т-72, осим 1990. години са ирач-
ком копијом Т-72, али са веома слабијом
опремом и изразито слабијим оклопом.
Наиме, Ирачани никада нису освојили
технологију ваљаног челика, већ су има-
ли стандардни варени панцирни челик,
попут тенкова из Другог светског рата.
Све то, у комбинацији са лошом обуком
тенкиста, донело незаслужену предност
„абрамсу”. 

Људи кажу да су оружја онаква ка-
кви су им имена. Пример за то су тенко-
ви „патон”, „шерман”, „леклерк”, „че-
ленџер” (изазивач)... Па и ИС-3 „Јосиф
Стаљин”, који је ових дана скинут са по-
стамента. Креснут му је мотор и послат
у борбу на страни антикијевских снага –
као да није 70 година стајао на киши.
„Абрамс” је добио име по познатом ге-
нералу из Другог светског рата, који се
после није прославио као начелник ге-
нералштаба у Вијетнамском рату. Нај-
пре слава, а онда критике. Баш као што
је било са „абрамсом”. ƒ

Александар КИШ
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Појавила се вест да су на НАТО
вежбама одржаним у Немачкој поса-
де румунских тенкова ТР-85 „бизо-
нул” (бизон) успеле да, у симулираним
борбама на полигону, „униште” осам
од 11 америчких тенкова М-1А2
„абрамс”! Румунски тенк (на фотогра-
фији) верзија је старог совјетског Т-55,
наоружаног топом од 100 mm, коју су
Румуни знатно унапредили.

ДУЕЛ НА ПОЛИГОНУ Румунски тенк ТР-85
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О
сновно противподморнич-
ко средство које руске
подморнице данас испаљу-
ју из торпедних цеви 650
милиметара јесте систем

ракета-торпедо РПК-7 „ветер”. Поред
тих, руске подморнице имају и стандард-
не торпедне цеви од 533 mm, као и дру-
ге светске морнарице. Међутим, према
неким анализама, руска торпеда, због

низа погрешних одлука у совјетској ери
и недостатка средстава у каснијој фази,
знатно заостају за торпедима других
морнарица. „Рак-рана” је развој ефика-
сног система жичног навођења, који
обезбеђује комуникацију торпеда са бро-
дом, односно довођење торпеда у рејон
циља и филтрацију акустичних мамаца
противника. Иако и руска торпеда имају
систем жичног навођења у рејон циља,

он обезбеђује поузда-
ну контролу поједи-
начног торпеда и то
само по хоризонтали,
уз знатно ограничење
маневара, које под-
морница може да из-
води при томе. С дру-
ге стране, остали си-
стеми обезбеђују чи-
тав низ модова напа-
да, са контролом ви-
ше торпеда у исто
време, управљање и
по дубини, употребу
хидролошких каракте-
ристика за прикриве-
ни напад, интензивно
маневрисање подмор-
нице.. . (умбилична
контрола).

Торпеда из со-
вјетске ере одликова-

ла су се и релативно кратким веком упо-
требе, посебно електрична, након чега
је капацитет батерија нагло опадао. Ко-
начно, ниво буке електричних торпеда
није био на нивоу конкурената. Управо
су те потешкоће узроковале знатно
ослањање руских подморничких снага
на средства ракета-торпедо, које тај
проблем заобилазе уградњом мањег
противподморничког торпеда на раке-
ту, чиме се знатно брже постиже већи
домет, уз одређене недостатке. 

Руска торпеда
Данас најбоља торпеда која користе

руске подморнице и површински бродо-
ви јесу УСЕТ-80 и УГСТ, оба 533 милиме-
тара. УСЕТ-80 је електрични торпедо са
сребрно-цинк батеријама, претежно
противбродске намене. Домет је до 20
километара, а брзина 40–50 чворова. Си-
стем за навођење је активни-пасивни
акустични типа „керамика”, развијен на
бази оног са торпеда МПТ-1 (копија Мк
46), што је ниво технологије из шездесе-
тих година. Иако је тај торпедо послед-
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Руси имају импресиван арсенал лаких 
противподморничких торпеда. Међутим, основна 
специфичност је да се она лансирају превасходно 
са авиона, хеликоптера или система ракета-торпедо, 
а не и већине бродова, од којих највећи број користи
тешка торпеда 533 mm * Примарни торпедо који 
ће носити новији бродови биће калибра 324 mm, под
ознаком МПТ-1 „колибри”, те унапређене верзије 
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Руско торпедо УГСТ



њи „изданак” серије електричних торпе-
да, било је много проблема са акустич-
ним системом за самонавођење, нарочи-
то у плитким морима, посебно у Балтич-
ком, где постоји низ проблема везаних
за простирање и одбијање звука од плит-
ког дна. 

Вероватно је, као жеља да се реше
дугорочни проблеми са електричним
торпедима, где треба придодати и висо-
ку цену, започео развој универзалног
торпеда УГСТ. То је торпедо погоњено
водоник-амонијум перхлоратом, чији
продукти покрећу аксијални клипни пне-
уматски мотор с нагнутом плочом, попут
америчких Мк 46 и Мк 48. Није искључе-
но да су у њега преточена искуства са ла-
ких торпеда МПТ-1 (копија Мк 46). Наво-
ђење је жично и акустично активно-па-
сивно, с резервним опробаним руским
системом праћењем таласа брода. Нај-
већи домет је 40 km, а највећа брзина 50
чворова, што му даје најбоље перфор-
мансе међу руским торпедима. Бојева
глава има масу 200 kg, као и УСЕТ-80.

Руси имају импресиван арсенал ла-
ких противподморничких торпеда. Ме-
ђутим, основна специфичност је да се
она лансирају превасходно са авиона, хе-
ликоптера или система ракета-торпедо,
а не и већине бродова, од којих највећи
број користи тешка торпеда 533 мили-
метара. У последње време све више по-
вршинских бродова користи торпедне
цеви за испаљивање система ракета-тор-
педо РПК-2 Вьюга. Тек последње класе
руских површинских бродова, попут
фрегата Класе „Адмирал Горшков” (Про-
јекат 22350) и корвета Класе „Стере-
гущий” (Пројекат 2038.0 и 20385), следе
принцип коришћења лаких торпеда са
површинских бродова, превасходно због
вишеструког смањене масе и задржава-
ња борбеног комплета, уз избегавање
нарушавања стабилности брода и обез-
беђење могућности ношења и другог на-
оружања и сензора. 

Примарни торпедо који ће носити
новији бродови биће калибра 324 mm,
под ознаком МПТ-1 „колибри”, те уна-
пређене верзије МПТ-1М и УМ. Прва
торпеда, МПТ-1 била су копија америч-
ких Мк 46 Mod.0, добијених из Вијетна-
ма или Кубе средином седамдесетих го-
дина. Погон је обезбеђен аксијалним
клипним пнеуматским мотором са нагну-
том плочом, погоњеним продуктима са-
горевања водоник-амонијум перхлората.
Домет је осам километара, а највећа бр-
зина 45 чворова. Касније варијанте имају
унапређене перформансе, пре свега у си-
стему навођења и домету који је дости-
гао 10,5 километара. Поред бродова,
торпеда „колибри” се користе и са хели-
коптера и авиона, а варијанта МПТ-1МЕ
у оквиру система ракета-торпедо 91РЕ2,
а МПТ-1УЕ у оквиру РПК-7. Нови бродо-
ви носиће још једно оружје, јединствено
у свету – противторпедни торпедо систе-
ма „пакет-НК”. Суштина је у употреби ла-

ког торпеда, развијеног тако да се мо-
же користити из истих лансера као и
„колибри”. 

Примарно наоружање противпод-
морничких авиона, хеликоптера и разли-
читих система ракета-торпедо јесте тор-
педо УМГТ-1. Калибар је 400 mm, а погон
је електрични са бакарно-магнезијум-
ском батеријом. Домет од осам киломе-
тара, уз брзину од 45 чворова и активно-
пасивно акустичко вођење, ставља га у
ред са неким од водећих лаких торпеда
на западу.

Поред тога, Руси имају и такозване
подводне ракете, тачније суперкавита-
циона торпеда ВА-111 „шквал”. То сред-
ство користи продукте сагоревања керо-
зина у водоник-пероксиду. Међутим,
продукти сагоревања усмеравају се и
према напред (у страну) и назад. Они пр-
ви стварају гасни „мехур” око торпеда,
тако да површину торпеда не додирује
вода, знатно смањујући отпор кретања,
а они усмерени назад покрећу торпедо
брзином већом од 200 чворова, до даљи-
не од седам километара. Та варијанта,
која је уведена 1977. године, није имала
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систем за навођење, међу-
тим, верзија „шквал 2”, пре-
ма неким подацима, има по-
већан домет на 11-15 km, као
и терминално навођење.
Мада, бар за сада, није по-
знато који је тип навођења
или самонавођења кори-
шћен, с обзиром на то да
гас, који напушта тело тор-
педа, ствара значајан шум
и спречава ефикасну упо-
требу акустичног система.

Према неким подацима,
торпедо у терминалној фази
успорава, кавитација се пре-
кида и стварају се услови за
акустичко самонавођење.
Бојева глава има масу од 200
kg, а у раној фази била је до-
ступна и нуклеарна бојева
глава. Данас се таквим типом
торпеда баве многе земље,
али је, према неким руским
подацима, ефикасност тих
средстава далеко испод оче-
киваног и сигурно испод са-
времених торпеда. Иран је
2006. увео у употребу копију
„шквала” под називом Hoot.

Кинеска решења
Кинеска торпеда су углавном бази-

рана на иностраним решењима, с поје-
диним домаћим специфичностима. Yu-6
је први торпедо који прати савремене
тенденције израде универзалних, уместо
специјализованих торпеда. Према кон-
цепцији и већини решења, укључујући
реактивни погон и акустични активни и
пасивни систем самонавођења, врло је
близак америчком Мк48. Није искључе-
но да су кинески стручњаци преузели та
решења с лаког торпеда Мк46, али слич-
но као код руског УГСТ, прилагодили „ве-
ћем паковању”. У неким изворима, наво-
ди се да је највећа брзина изнад 65 чво-
рова, а максимални домет већи од 45 ки-
лометар. 

Торпедо Yu-8 је електрични пандан
Yu-6. Још једна специфичност јесте пот-
пуно нови тип бојеве главе, за који се
тврди да је дело кинеских стручњака.
Нова бојева глава садржи натријум-хи-
дрид, који реагује са сланом водом, осло-
бађајући водоник и велику количину то-
плоте, односно температуру од око
2.000 степени Целзијуса. Та је темпера-
тура довољна да истопи челични труп
брода и изазове велика оштећења.

Постоје два типа лаких кинеских
торпеда: Yu-7 и ET52. Yu-7 је торпедо ко-
је представља копију реактивног аме-
ричког Мк46 Мод. 2. Кинески званични-
ци су дошли до неколико торпеда Мк46.
Мод. 1 у Јужнокинеском мору. Иако су
прва тестирања новог торпеда изврше-
на крајем осамдесетих година, велика
помоћ била је набавка лиценце за Мк46
Мод. 2 1985. године. Коначно, крајем де-
ведесетих година, започела је серијска
производња торпеда Yu-7. 

Поред тога, кинески званичници
били су заинтересовани и за лака елек-
трична торпеда, те су 1987. из Италије
набавили А244. Тај торпедо, модифико-
ван неким решењима са Мк46, добио је
ознаку ЕТ52. Иако су им масе исте (235
килограма), маса бојеве главе Yu-7 је ве-
ћа (44 наспрам 34 kg), а већи су и домет и
брзина. Једини недостатак јесте већа бу-
ка реактивног торпеда. ƒ

(Наставак у идућем броју)
Др Себастиан БАЛОШ
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Америка ће у наредној фискалној години (2015) за развојне
програме ратног ваздухопловства издвојити 109,3 мили-

јарде долара. Планом су предвиђени: развој бомбардера ду-
гог долета LRS-B, производња летећег танкера Boeing KC-56A
Pegasus, набавка ловаца пете генерације Lockheed Martin F-35A
Lightening II (Joint Strike Fighter) и производња авио-мотора но-
ве генерације. Усвојеним програмом предвиђена је и замена
извиђачких авиона U-2 са беспилотним извиђачким авионима
Northrop Grumman RQ-4 Global Hawk, као и повлачење из опе-
ративне употребе јуришних авиона за подршку копнене вој-
ске Fairchild Republic A-10 Thunderbolt II. ƒ

15

НОВИ РАЗВОЈНИ ПРОГРАМИ ПЕНТАГОНА

КРЕЋЕ ПРОИЗВОДЊА ТЕРМИНАТОРА

После успешног договора о формирању
заједничког предузећа између руског

„Уралвагонзавода” и казахстанског
„Kazahastan Engeenering”, почиње производ-
ња борбеног возила за подршку тенкова
БМПТ „рамка-99”, названог „терминатор”.
Руски партнер производиће борбене модуле
и резервни алат, док ће Казахстанци израђи-
вати шасију. Ново возило ће се од почетка иду-
ће године склапати у Казахстану. ƒ

ХРВАТСКА КУПУЈЕ НЕМАЧКЕ ХАУБИЦЕ

Хрватска је за набавку новог наоружања и
возила за потребе своје војске планирала

да у наредне две године издвоји 275 милиона
куна. Почетком априла ове године, захваљују-
ћи америчкој донацији, Хрватска је добила 30
возила Navstar Мaxx Рro Dash, а очекује се још
200 возила MRAV (Mine Resistanc Ambush
Protected) у четири верзије. Највећу пажњу
војних стручњака изазвала је одлука хрватске
владе да у наредних неколико година купи 18
немачких самоходних хаубица PzH 2000, за 26
милиона евра (200 милиона куна). Те хаубице
замениће застареле самоходне и вучне хауби-
це 122 mm руског порекла, а хрватска арти-
љерија би њиховом набавком постала најмоћ-
нија у региону. ƒ

Летећи танкер КС-56А Pegasus

Самоходна хаубица PzH 2000
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ШКОРПИОН НОВЕ ГЕНЕРАЦИЈЕ

После тачно педесет година од поја-
ве аутомата „шкорпион вз. 61”, по-

зната чешка фабрика наоружања „Че-
ска збројовка” из Ухерског Брода на тр-
жиште је лансирала ново полуаутомат-
ско оружје „шкорпион ево 3С1” (кали-
бар 9×19 mm, дужина цеви 196 mm, ду-
жина са склопљеним/расклопљеним
кундаком 410/660 mm, капацитет окви-
ра 20/30 метака, маса без оквира 2.450
грама). Ново оружје намењено је пр-
венствено снагама безбедности. ƒ

СЛОВАЧКА ИЗНАЈМЉУЈЕ ШВЕДСКЕ ГРИПЕНЕ

По угледу на Аустрију и Мађарску, и Словачка
ће у периоду 2016–2017. године за потребе

свог ратног ваздухопловства изнајмити шведске
борбене авионе JAS-39 Gripen. Према подацима
Министарства одбране, реч је о осам авиона који
ће бити изнајмљени на период од 15 година. Они
ће заменити све постојеће и дотрајале авионе
МиГ-29 (осам летелица) и њихове варијанте
МиГ-29 АС (6) и МиГ-29 УБС (2). ƒ

ПОЉСКА КУПУЈЕ
РАКЕТНЕ СИСТЕМЕ

F-35B ПРВИ ПУТ У ЕВРОПИ

После тринаест година од првог
јавног појављивања, најскупљи

борбени авион у историји ваздухо-

пловства – амерички F-35B пете ге-
нерације, јула ове године први пут
ће бити приказан јавности у Европи

на годишњој смотри RIAT (Royal
International Air Tatoo), као и неколико
дана касније на ваздухопловној изло-
жби у Фарнбороу (Енглеска). ƒ

Ревизијом нацрта модернизације
оружаних снага (2013–2022), Пољ-

ска ће, због ситуације у Украјини, за
ловце F-16, борбене хеликоптере и
беспилотне летелице убрзати набав-
ку нових ракета ваздух–земља AGM-
158 JASSM, домета 300 километара.
Такође, купиће додатне количине
обалних противбродских ракетних
система Konsberg NSM (Naval Strike
Missile). ƒ 

Чешки,
мађарски
и шведски „грипени”
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РУСИЈА ОБНАВЉА
ВАЗДУШНУ ФЛОТУ

ЕСТОНИЈА КУПУЈЕ БЕСПИЛОТНЕ ЛЕТЕЛИЦЕ

Као одговор на јачање војне моћи Русије, Естонија се прикљу-
чила дванаесторици земаља НАТО и у периоду 2015–2016.

године од САД ће купити беспилотне извиђачке летелице РQ-4
Global Hawk за шест милиона евра. Реч је о извиђачким авиони-
ма за велике висине и дуготрајан лет са уграђеним сензорима за
прикупљање обавештајних података, извиђање и осматрање. ƒ

НОВА PIRANHA III+

Швајцарски „Mowag” приказао је
нови модел познатог возила

Piranha – Piranha III+(8×8) – који је не-
знатно дужи од основног модела, а по-
већана му је и маса с 22 на 27 тона. Ново
возило добило је модуларни оклоп пред-
виђен за уградњу на највећи модел
Piranha V (10×10). Возило је опремљено
са Консберговом оружном станицом
Protector M151 са митраљезом 50M2HB.
Нови погонски агрегат је Катепиларов
дизел мотор C13 од 520 КС. Снага мото-
ра на точкове преноси се преко аутомат-
ског мењача ZF ZHP902S. Максимална
брзина на путу је 110 km/h. Вешање је
конвенционално или хидропнеуматско.
Ново возило има већи унутрашњи про-
стор и снажнији електрични агрегат. ƒ

IVECO LMV НОВЕ ГЕНЕРАЦИЈЕ

Познати италијнски произвођач вози-
ла „Iveco” представио је нови модел

лаког вишенаменског возила LMV, пове-
ћане носивости за 50 одсто у односу на
основни модел. Маса возила увећана је
са 7,2 на 7,8 тона. Прва возила новог мо-
дела купили су Норвежани, који су га
опремили са Консберговим митраљезом

12,7 mm, смештеним у топовској купо-
ли. Возило је добило и нову заштиту
мотора, која га штити од дејства про-
јектила већих калибара. За потребе
италијанске армије ново возило носи
ознаку LMV 1A. ƒ

Вести припремио Станислав АРСИЋ

Уоквиру програма наоружања до
2020. године Русија ће у наред-

них пет година практично у потпу-
ности да обнови ваздушну флоту
авиона и хеликоптера. Прва испо-
рука нових летелица предвиђена је
за 2016. годину и њоме је обухваће-
но 16 ловаца МиГ-29СМТ у вредно-
сти од 16 милијарди рубаља (око
430 милиона долара). Планом је
предвиђена континуирана испору-
ка приближно 600 ловаца, ловаца
бомбардера Су-34, Су-35, ПАК-ФА
(Т-50) и МиГ-35С, те јуришних авио-
на Су-25СМ, затим војних тран-
спортних авиона Ил-76МД-90А и
око 1.000 хеликоптера Ми-26, Ми-
8МВТ, Ми-8АМТС, Ка-52 и Ми-
28НМ. ƒ



П
оследњих десетак година
актуелна тематика су, из-
међу осталог, и „дронови”,
односно беспилотне лете-
лице, које имају не само

војну, већ и цивилну намену. Наиме, о

беспилотним летелицама, популарно на-
званим „зујалице”, највише су објављи-
вани садржаји у стручним и специјали-
зованим часописима, а исто тако и у
мејнстрим литератури и дневним нови-
нама. Уназад деценију, све чешће се на

светским изложбама авијације, аеро-
митинзима и другим сличним манифе-
стацијама, појављују бројни модели и
типови беспилотних летелица. Тих из-
ложби је све више, јер људска инова-
тивност непрекидно проналази бројне
намене и функционалност, коју имају
само те врсте летелица. 

Новитети
Новитети деценије су бројни – од

микродронова налик лептирима, коли-
брима, шиш-мишевима, мољцима и
имитације листа канадског јавора, до
хибридних летелица. Код хибридне бес-
пилотне летелице комбиновани су кла-
сичан (хоризонтални) погон и способно-
сти мултикоптерских мотора за верти-
кално полетање. Ова врста беспилот-
них летелица представљена је на изло-
жби беспилотних система AUVSI 2014.
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ЗУЈАЛИЦЕ С НЕБА

У протеклој деценији технологија беспилотних
летелица постала је део свакодневице – оне 
су постајале мање, опремљеније софистицираном 
технологијом, убојитије и вишенаменске * 
Од стандардних до хибридних дронова дели
нас подужи период * Новост су даљински контролисане
летелице за електронско ратовање, дронови који
се испаљују из подморнице под водом, модели којима
не треба писта, са ваздушним јастуком за слетање
на блатњав терен, воду или снег * Будућност доноси
моделе за ратовање у 2020. години



Први пут приказано је неколико хи-
бридних квадроротора, летелица на ко-
јима су примењене технологије класич-
них крилатих и новијих вишероторских
летећих возила. Међу њима је компани-
ја „Арктурус” представила хибридни
квадрокоптер, назван „скок-15”
(Arcturus Jump-15, а Hybrid Quadcopter
UAV). За њега је речено да може поне-
ти камеру уграђену у доњу страну тру-
па. Може да остане у ваздуху до 12 ча-
сова, захваљујући класичним крилима.
„Скок-15” има уобичајен облик летели-
це, код које су на крила учвршћена по
два ротора, који остварују вертикални
узгон. Идуће године најављена је нова
верзија која ће носити назив „скок-25”.

Таква решења, у ствари, модифи-
кација изведена из летелице, додава-
њем квадророторских мотора, предста-
виле су и друге компаније. На исти на-
чин из летелице „Sensintel SilverFox B4”,
компаније „Латитуде инжињеринг”, до-
бијен је хибридни квадрокоптер (Lati-
tude the Hybrid Quadrotor concept). Спо-
менута компанија представила је плат-
форме HQ20 и HQ50. Њихове летне мо-
гућности обезбеђују да НQ20 проведе у
ваздуху до пет сати са два килограма те-
рета, а НQ50 може да лети 24 часа, но-
сећи осам килограма терета. VTOL уз-
летање омогућују четири ротора верти-
кално постављена на површину крила, у
„тандем конфигурацији”. 

Са техничког аспекта хибридне
беспилотне летелице НQ имају могућ-
ност вертикалног полетања и слетања
док главни мотори раде, чиме се смању-
је сложена фаза, која би настала због
отпора ваздуха. Тај проблем се јавља
због отпора површине крила када се хи-
бридна летелица диже и спушта верти-
кално под углом од 90 степени. 

У летелице је уграђен систем за
ГПС, који омогућава прецизно слетање
на означено место, а могу понети и мно-
гобројну другу опрему и инструменте.

Као основни погон таквих беспи-
лотних летелица могу се користити бен-
зински или електрични мотори, док су
квадроротори уобичајено погоњени
електричним моторима. Компанија
„Дронетеч беспилотне летелице”

(Dronetech UAV) из Тексаса приказала
је комбиновани бензински и електрич-
ни погон. Летелица има масу 25
килограма, од чега је 15 корисни терет.
Има шест мотора. Главни мотор је сна-
ге 2,5–3 КС, а ту је и помоћни електрич-
ни за случај да главни мотор откаже, док
ће четири електромотора бити у ква-
дрокоптерској конфигурацији. 

Новитети указују на то да су хи-
бридни квадроротори иновативна тех-
ника, која примењује особине квадроро-
тора да прецизно вертикално подигну
летелицу у ваздух и крилате површине,
које омогућавају већу ефикасност лета,
брзину и долет. Крилате површине
обезбеђују и лебдење у ваздушним
струјама, што смањује потрошњу гори-
ва. Концепт омогућава развојним тимо-
вима да пројектују беспилотну летелицу
којој неће бити потребна писта за поле-
тање и слетање, а моћи ће да се кори-
сти у акцијама које захтевају већи долет,
односно, како се стручно каже, имају
„већу издржљивост у ваздуху”.

Стручњаци из те области сматрају
да хибридни квадрокоптери, комбинују-
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Ова врста летелица никад није
била бројнија, никад је није произво-
дило толико земаља у свету, чак више
него што је произвођача авиона од
Првог светског рата до данас. По
оцени аутора текста, прва деценија
21. века остаће запамћена по наглој
експанзији тих летелица. Експанзији
је највише допринела чињеница да су
дронови превазишли бројна технич-
ка и технолошка ограничења, која су
имале све претходне врсте извиђач-
ких и обавештајних летелица у прет-
ходном времену. Због тога се најче-
шће примењују у војним структурама,
али и у службама које непрекидно
обављају мониторинг површине – од
полицијских пограничних, саобраћај-
них и ватрогасних служби, до струк-
тура које се ангажују у откривању и
спасавању настрадалих у природним
или другим катастрофама.

ЕКСПАНЗИЈА
Нова генерација микробеспилотних 
летелица

Концепт наоружане беспилотне 
летелице будућности 

Хибридни квадроротор HQ Sensitel

Могућа беспилотна летелица будућности

Летећи 
бицикл
Malloy
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ћи особине вишероторских и класичних
беспилотних летелица, имају предности
у коришћењу и да ће будуће време, уна-
пређена и нанотехнологија, донети још
нека новија решења, нову генерацију
квалитетних и вишанаменских летели-
ца. Развој може да се настави у правцу
стварања борбених хибридних беспи-
лотних летелица, које би имале предно-
сти у односу на садашње. Можда би
најзначајнија била могућност да заста-
ну у лету и из лебдења прецизније на-
циљају мету, што би за последицу има-
ло смањење колатералне штете. 

Лансирање из подморнице
Ако би тражили посебне и необич-

не беспилотне летелице деценије, онда
на прво место долази она која се може
лансирати са подморнице, испод воде.
Наравно, за познаваоце те врсте про-
блематике, то и није нека новост, с об-
зиром на то да планови америчког Пен-
тагона, односно Агенције за одбрамбе-

не унапређене пројекте и истраживања
DARPA, предвиђају да се у наредној де-
ценији развије више подморница без
људске посаде. Свака од њих имаће бар
једну беспилотну летелицу са вертикал-
ним узлетањем, за прикупљање обаве-
штајних података, извиђање, навођење
пројектила на циљеве и осматрање.

Као историјски датум остаће забе-
лежен и 5. децембар 2013, када је први
дрон лансиран из јуришне подморнице
на нуклеарни погон, класе „провиђење”
(USS Providence SSN 719), у саставу Цен-
тра поморске дивизије за подводно ра-
товање – Nevport (NUVC-NPT), која је
плутала под водом. Наиме, америчка
Морнаричка истраживачка лаборатори-
ја – NRL експериментисала је са „беспи-
лотним системом на електрични погон”
XFC (eXperimental Fuel Cell Unmanned
Aerial System). Резултат експеримента
био је веома повољан, с обзиром на то
да је дрон, испаљен без модификације
пловила, изашао на површину и одатле
се винуо у ваздух. У таквом случају бес-
пилотна летелица коришћена је како би
се осмотрила околина подморнице,
установио степен опасности од напада
и добили подаци за процену борбене
ситуације. Тестирање и примену реали-
зује Центар за командне поморске мор-
наричке системе у Атлантику, на Баха-
мима у бази Андрос AUTEC.

Та врста беспилотне летелице раз-
вијена је за мање од шест година и има
све карактеристике савремених стелт
летелица. Прва новина код тог пројекта
је што летелицу погони електрични мо-

тор с горивним ћелијама. То омогућава
аутономни лет више од шест сати. Та-
кав дрон релативно је јефтин, лети на
малој висини, те је, због стелт кон-
струкције, неприметан за радаре и дру-
ге осматрачке системе. У себи носи уре-
ђаје за обавештајно праћење и прислу-
шкивање (ИСР), а може се и искористи-
ти као систем за навођење торпеда или
ракета на пловеће противничке објек-
те, или за њихово озрачавање ласер-
ским нишанским снопом. У развоју је и
беспилотна летелица која би имала и
експлозивну бојну главу. 

Контејнер са беспилотном летели-
цом XFC избацује се из подморнице,
кроз торпедну цев. Користи се „More
Robin” систем за избацивање – празан
канистер за лансирања крстареће раке-
те „томахавк”. У тај канистер ставља се
беспилотна летелица. Он има способ-
ност да стабилизује крстарећу ракету у
води. Такође, омогућава заузимање по-
ложаја погодног за вертикално испаљи-
вање. Кад је беспилотна летелица изнад
површине и постигне оперативну брзи-
ну и висину, развија своја крила за хо-
ризонтални лет. Иначе, крила те беспи-
лотне летелице склапају се док је у
транспортном положају, односно у кон-
тејнеру из ког се лансира.

Посебан тим радио је на преуређи-
вању контејнера за избацивање крста-
реће ракете (Sea Robin, Oceaneering
International Inc, Hanover), горивне ће-
лија развила је корпорација „Protonex
Technology Corp.”, из Саутбороа, а Оде-
љење за одбрамбене аутономне систе-
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Понекад дронове називају и
„трутови”, посебно оне наоружане
ракетама, које користи CIA за ликви-
дацију милитантних терористичких
челника, од Ал Каиде, преко Хакани
мреже до других у Авганистану, Ира-
ку, Пакистану, Египту , Судану и дру-
гим земљама. 

ТРУТОВИ

Руски reтранслатор „тајфун-5” Макета руског дрона „чирок”
Нова генерација беспилотних летелица 
MQ-X



ме (TEMPALТ) и морнаричка структура
за подршку тестирања и демонстрацију
била је NUVC-NPТ.

У будућности, амерички војни стра-
тези предвиђају флоту од више подвод-
них возила без посаде (UUVs) у којима
може да се распореди више мањих бес-
пилотних летелица за глобално извиђа-
ње и повећање нападних способности
ратне морнарице САД. Демонстрације
UAV-XFC и лансирање са подморнице
један је од првих корака ка том циљу.

Руски беспилотни адути
За родоначелнике беспилотних ле-

телица, сматрамо најчешће, израелске
и западне пројектантске бирое. Томе је
допринело обиље стручних и пропа-
гандних материјала, који су годинама и
систематски објављивани у западној ли-
тератури. Ово је само делимично тачно.
Бивши СССР је прве кораке у изради да-
љински управљивих платформи начинио
још у годинама пре Другог светског ра-
та. Иако ти и други пројекти никад нису
доживели претерану славу, далеко су
били од категорије неуспешних. Већ
шездесетих година први модели совјет-
ских беспилотних летелица извршавали
су озбиљне извиђачке задатке, због че-
га су се дуго крили подаци о њима. Да-
нашња руска ваздухопловна индустрија
наставља традицију производње беспи-
лотних летелица. 

Не идући далеко, треба напомену-
ти да руска авио-индустрија и истражи-
вачки центри развијају и производе ве-

ома успешне моделе беспилотних лете-
лица. Од сложених беспилотних систе-
ма ваља истакнути да су руски истражи-
вачи и инжењери на сајму Интерполи-
теx 2012 у Омску представили ретран-
слатор за везу у руској војсци „тајфун-
5” (Taуfun-5), развијен на основу мулти-
роторске платформе. 

Чини се, ипак, да су најпоузданији
модели, као на пример „зала 421” и
„Gorizont air S-100”, са системима за
осматрање и детекцију, који су кори-
шћени у Сочију, током одржавања Зим-
ских олимпијских и параолимпијских
игара. Министарство унутрашњих по-
слова Русије је непрекидно имало у ва-
здуху неколико летелица, ради надзора
територије и збивања у ужем и ширем
рејону Сочија. ФСБ безбедносне снаге
имале су на располагању аустријско-ру-
ски дрон, назван „Gorizont air S-100”. 

„Зала аеро” је микро беспилотна
летелица развијена и произведена у
компанији „Зала аеро Ижевск”. Иако ма-
ла, то је поуздана беспилотна платфор-
ма за више врсти камера и сензора. „За-
ла 421-12” је летелица која је намењена
за извиђање на предњим линијама бор-
беног поретка, надземних инсталација и
надзор у области границе. Кориштена
је за даљинско праћење земљишта на
надморској висини 100–700 m, а крајњи
домет је 40 километара. Веома је погод-
на за то да се видео или фотографски
снимак синхронизује са дигиталном кар-
том, тако да се сваки уочени објекат од-
мах лоцира по координатама ГПС и при-
каже у контролном центру на мапи. 

На изложби „Иннопром 2014”
представљен је и руски дрон „чирок”
(назван и „тил”, што је назив за једну вр-
сту патке), који нема своју аналогну ко-
пију у свету. Та беспилотна летелица је-
динствена је по томе што за лансирање
и спуштање не захтева писту. У војним
модификацијама „тил” је развијен као
извиђачка и осматрачка летелица и но-
сач борбених оружја, односно може да
носи прецизне бомбе и ракете унутар
свог тела. Такво решење смањује ви-
дљивост и побољшава аеродинамичка
својства летелице. Носивост је до 300
килограма.
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Војни и цивилни стручњаци за
мале беспилотне летелице су стрпљи-
во очекивали тренутак када ће савре-
мена технологија материјала омогући-
ти квадрокоптерима да превазиђу
границу и подигну више од сопствене
тежине. Након што су бројни модели
били у могућности да носе терет 2–3
килограма, одмах су на њих стављене
камере и бројни минијатурни сензо-
ри. Кориштени су у разне сврхе, али
је време летења било ограничено ка-
пацитетом пуњивих батерија на два-
десетак минута. Крај 2013. године до-
нео је мултикоптере (E-Volo са осам
елиса) који могу да подигну у ваздух
чак и човека тешког до 80 килограма. 

ПРЕВАЗИЂЕНЕ МОГУЋНОСТИ

X-47A Pegasus Хибриди квадроротор HQ-20
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Распон крила беспилотне летели-
це „тил” је 10 метара, а максимална те-
жина при полетању не прелази 700 ки-
лограма. Тело летелице израђено је од
угљеничних композитних материјала.
Има ваздушни јастук, односно мембра-
ну од ултралаког материјала, коју су
развили руски стручњаци. Може носи-
ти више врста оптичко-електронских
уређаја за разне врсте мониторинга.
Висина лета је од 6.000 метара, а домет
до 2.500 километара.

Систем за електронско
ратовање NERO 
Јуна 2014. године на планинском те-

рену пустиње Солт Лејк на полигону Ју-
та, америчка копнена војска испитивала
је могућности коришћења беспилотних
летелица за ношење система за елек-
тронско ратовања типа NERO (Net-
worked Electronic Warfare Remotely
Operated). То је значајна новост из нај-
мање два разлога. Најпре, то је први по-
кушај да се на беспилотну летелицу по-
стави електронски уређај који се кори-
сти у склопу умреженог електронског
ратовања. Уједно, то је означило поче-
так практичне реализације пројекта

система за интегрисано електронско
ратовање.

Пројекат NERO развија се у послед-
ње две године. Након техничких провера
у лабораторијским условима, систем је
тестиран од 2. до 19. јуна, како би се са-
гледало колико су успешно обједињене
техничке и тактичке особине тог уређаја
са беспилотном летелицом и припремље-
не за коришћење у сложеним борбеним
околностима. 

Реч је о америчком систему за осма-
трање и извиђање електронских комуни-
кације у борбеним условима, а и за елек-
тронске противмере. Развијен је из ком-
плета за електронска обавештајна деј-
ства „цезар” који носи авион C-12 „хју-
рон” (Huron). Једина разлика између та
два система је та што је NERO контејнер
постављен на беспилотну летелицу
MQ-1 „сиви соко” (Gray Eagle). У ту лете-
лицу уграђена је одговарајућа опрема за
пријем и обраду сигнала, те њихово пре-
ношење до оперативне станице. Из ко-
мандног центра у оперативној станици
управља се летом „дрона” и прати про-
тивничка комуникација, односно преду-
зимају активности на ометању против-
ничких веза и блокирању рада електрон-
ских уређаја.

Пројекат финансира „Здружена ор-
ганизација за неутралисање импровизо-
ваних експлозивних направа” JIEDDO
(Joint Improvised Explosive Device Defeat
Organization), у сарадњи са Поморским
центром за површинске пројекте и бес-
пилотне системе у месту Кране, држава
Индијана, те компанијама „Рајтеон” и
„Џенерал атомикс”. У тим компанијама
пројектоване су оптоелектронска осма-
трачка и извиђачка опрема, те системи
за комуникацију, који су уграђени у бес-
пилотну летелицу. Компонента за актив-
на електронска дејства постављена је на
поткрилни носач летелице. Уређај за
електронска дејства пројектован је тако
да контролише и анализира целокупни
електромагнетни спектар. Процењује се
да ће таква примена знатно утицати на
детаљно упознавање електромагнетског
зрачења у конкретном борбеном просто-
ру, у оквиру тактичких јединица.
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И поред велике продуктивности
у области беспилотних летелица, и
колико год се оне масовно користиле,
преостају озбиљна истраживања о
безбедносним аспектима примене те
технологије. Не само кад је реч о за-
штити од преузимања података, неке
врсте ваздушног пиратства, већ и о
доступности те технологије аматери-
ма и љубитељима аеро-моделарства.
Данашња генерација може да путем
интернета наручи све – од комплета
делова за „папагаја” (квадрокоптер
Parrot), преко потребних електрон-
ско-компјутерских компоненти, до
тога да бесплатно скине потребан
програм са интернета. Маштовитост
омогућује добру забаву, али и некон-
тролисане последице.

БЕЗБЕДНОСНИ АСПЕКТИ

Контејнер за електронско ратовање на
„дрону” MQ-1C

Суперсонични „дрон” Gojett-3 – пројекат 
за будућност

Нова генерација беспилотних бомбардера



Платформе следеће 
генерације
На питање шта нас очекује у наред-

ним годинама, одговор су покушали да
дају многи. Један од прогностичара,
Мајкл Блејдс, аналитичар из консултант-
ске компаније „Фрост и Саливен”, рекао
је на годишњој конференцији Међуна-
родног удружења за беспилотне систе-
ме и возила AUVSI 2014 (Association for
Unmanned Vehicle Systems International)
следеће: „Не знам да ли ће будуће лете-
лице имати стелт форму или ће носити
системе за противмере, али шта год ми
направити за будуће платформе, оне ће
морати да имају неку врсту способности
да лете у ваздушном простору. Биће нео-
пходно заштитити те платформе пасив-
ним сензорима и активним уређајима.
Поред тога биће наоружани”. 

У дискусији пуковник Кенет Кала-
хан, из америчког ратног ваздухоплов-
ства, стручњак за даљинско управљање
летелицама, напоменуо је да очекује ка-
ко ће будућа беспилотна возила бити мо-
дуларна. Разлог је тај што у предвиђеном
периоду нису планирана додатна сред-
ства за посебне и специјалне програме,
односно за развијање летелица са специ-
јалним способностима. Због тога ће бу-
дуће време донети вишенаменске беспи-
лотне летелице, способне да носе разли-
чите врсте терета – од наоружања, пре-
ко осматрачке и извиђачке опреме, до
контејнера за електронске контрамере.
И други дискутанти су указали на потре-
бу да летелице без пилота буду све мање
у будућности, али исто тако борбено
ефикасне као и велике механичке птице.

До 2020. године највероватније ће
платформе следеће генерације бити уна-
пређене, јер стручњаци предвиђају вели-
ке скокове у развоју технологије, а то ће
донети нове приступе кориштењу бес-
пилотних система. Беспилотне летелице
ће моћи много више да изводе активно-
сти у борби него што то могу авиони с
пилотима, више и од подморница или
копнених возила.

И, како то сматрају стручњаци, они
не праве разлику међу возилима која се
крећу ваздухом, копном, морем или под
водом. Свако пилотирано (управљано) во-
зило имаће у будућности заштиту од не-

колико беспилотних возила која ће при-
купљати податке о окружењу у коме то
возило дејствује, штитиће га од напада и
омогућавати да буде безбедније.

Кад је у питању величина, мала во-
зила су, кажу стручњаци, инхерентно не-
чујна и већина борбених беспилотних ле-
телица треба да буде пројектована на
основу тог концепта. Поред тога, треба
да поседују издржљивост и упорност,
што значи и способност да у лету напуне
погонско гориво или муницију за дејство.
За даљински управљано пуњење енерги-
јом било би неопходно, бар за електрич-
ни погоњене летелице, да има систем за
даљински пренос енергије. Какви ће се
све развијати сервиси за подршку беспи-
лотних летелица, за сада нико не прогно-
зира, бар не на споменутој AUVSI конфе-
ренцији. 

Идеја има много – од заједничког
адаптера, који захтева унификацију но-
сећих компоненти за све системе који
могу да се поставе на беспилотну лете-
лицу, до заједничког интерфејса, који ће
омогућити континуитет контроле без ме-
њања система за даљинско управљање.
Кад се то постигне, баспилотна летелица
биће мултипликатор оружане снаге, сву-
да где се користи – у ваздуху, на копну
или под водом. ƒ

Никола ОСТОЈИЋ
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Беспилотне летелице често се
спомињу у вестима са контроверзним
догађајима, као што је њихово кори-
шћење против међународног терори-
зма, односно за уништавање терори-
стичких инфраструктура у Авганиста-
ну, Ираку, Северном Пакистану, Су-
дану, Египту и другде. Контроверзан
је и програм ликвидирања челника Ал
Каиде и других милитантних терори-
стичких организација. Међутим, те
летелице користе се и за надзор љу-
ди у јавном и друштвеном животу.
Све више њих опремљено је тако да
прати проток садржаја у светској
мрежи, преко свеприсутне вај-фај
(Wi-Fi) технологије.

КОНТРОВЕРЗНА ПРИМЕНА



Л
вачка авијација рођена је на
иницијативу обичних лета-
ча, а не на иницијативу ви-
шег командног састава...
Оно брзо осваја свој статус

– као нешто без чега нема ратног вазду-
хопловства. Високи командни кругови

то у потпуности прихватају. Наравно,
она има свој посебан статус за вођење
ваздушних борби током којих се врши
обарање великог броја непријатељских
авиона. Такође, с појавом ловачке авија-
ције долази се до појма освајања пре-
власти у ваздушном простору, што је

битно за много сигурније планирање
операција на земљи”, каже се у предго-
вору књиге „Ловачка авијација
1914–1945.” генерала у пензији Златка
Рендулића, која је недавно изашла из
штампе. У неколико наредних бројева
доносимо одломке из те књиге. 

Рађање ловачке авијације
„Француска је у Први светски рат

ушла са 30 ескадрила, које су имале по-
знате авионе Blériot ХI, Caudron и друге.
То су биле прве ваздухопловне снаге
проверене на маневрима 1912, са сво-
јом техничком службом, покретним ра-
дионицама за мање поправке авиона на
аеродромима базирања.

Немачка војна авијација формално
је основана тек октобра 1912, а у рат је
ушла са 246 авиона разних типова. Нај-
више је имала једнокрилаца Taube и
двокрилаца Albatros Aviatik. И друге зе-
мље улазе у рат са различитим типови-
ма авиона али – што се мора нагласити
– ниједан од свих постојећих авиона ни-
је био пројектован за неку специјалну
намену. Наравно, сви ти авиони прво-
битно су служили за извиђање, а затим
за бацање стрелица и малих бомби.”

„... Као што је споменуто, посаде
на извиђачким авионима почеле су да
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ЈЕ СПОНТАНО

Недавно је из штампе изашла књига „Ловачка авијација
1914–1945”, чији је аутор генерала у пензији 
др Златко Рендулић. Иако у 94. години живота, он је урадио
свеобухватан приказ настанка те врсте авијације, којој је
припадао, а поводом 100 година од њеног настанка. 
„Ловачка авијација није рођена на иницијативу вишег 
командног састава ваздухопловства, него обичних летача”,
рекао је аутор. 

Моноплан Morane-Saulnier N 
с митраљезом уграђеним
паралелно са осам трупа



носе карабине, а некад и лаки митра-
љез. То стога како би се непријатељски
авион отерао из сопственог ваздушног
простора као некада када је само коњи-
ца могла извиђати велике покрете не-
пријатељских трупа. Циљ је био да се
коњицом нападне коњица која врши из-
виђање. Та идеја родила се примарно у
главама посада извиђачких авиона и ни-
је била у почетку иницирана од вишег
командног састава, због тога су посто-
јале и друге драстичне мере као што је
ношење карабина у другом седишту с
циљем да се уништи непријатељски ави-
он, који извиђа или баца стрелице.

Тако је, на пример, штабни капетан
царског руског ваздухопловства, Несто-
ров, летећи на ненаоружаном Morane-
Saulnieru, ударио својим авионом ау-
стријски двосед у коме је био поручник,
барон Розентал. Оба пилота су погину-
ла приликом тог судара, изнад Галиције.

Још један чудни напад извео је је-
дан други руски пилот, штабни капетан,
Казаков, који је на челичном ужету ву-
као велико сидро на своме Morane-
Saulnieru MS5. Тим сидром закачио је
крило једног Albatrosа двоседа, а затим
је тај авион ударио својим стајним тра-
пом. Врло чудан начин ваздушне борбе.

Пошто нема јасних докумената од
виших команди о неком оснивању такве
врсте авијације којом би се уништавали
непријатељски авиони како не би улази-
ли у властити ваздушни простор, по-
стоји много теорија како је свој рад за-
почела ловачка авијација. Неки сма-
трају да су Французи били први, а дру-
ги пак то приписују Немцима. Ипак,
како би се избегле заблуде и једно-
стране оцене, најбоље је хронолошки
навести све догађаје што се тиче пр-
вих обарања авионом”.

Уградња митраљеза у труп
„Чињеница је да су Французи за

извиђање користили двоседе како би
извиђач могао јасније да види и забеле-
жи то што је био задатак извиђања. Ко-
ришћен је авион Morane-Saulnier, дво-
сед тип L Parasol висококрилац, а поја-
вио се већ 1913. године. Био је одличан
за извиђање, а извиђач на задњем седи-

шту је све чешће носио и карабин. Мак-
симална брзина од 115 km/h показала се
недовољном за успешно пресретање
непријатељских авиона. Други тип авио-
на погодан за извиђање био је Voisin; то
је био двосед, али са потисном елисом,
то јест са мотором који је био иза зад-
њег седишта. То је омогућавало пилоту
и извиђачу пуну видљивост, пошто нису
имали мотор и елису испред себе. Voisin
је био спори двокрилац јер је имао ае-
родинамички отпор од авиона са вучном
елисом, али је био погодан за извиђања.

Пилот сержант Жозеф Франтс
(Jozeph Frantz), који је летео са својим
механичарем на таквом Voisinu дошао је
на идеју да угради митраљез Hotchkiss у
гондолу испред предњег седишта. Био
је то смањени модел митраљеза и са
њим се несметано могло гађати уна-
пред. Петог октобра 1914. сержент
Франтс у лету са својим механичарем
напао је немачки Aviatik двокрилац и
оборио га ватром из митраљеза. Aviatik
се у пламену срушио унутар француских
линија. То је било прво обарање авиона
у ваздушној борби, а идеја о обарању
непријатељског авиона била је рођена.
Она није настала на основу упутства ви-

соких команди, већ су је спровели пило-
ти. То се разликовало од евентуалног
обарања непријатељског авиона кара-
бином из задњег седишта кроз шуму
упорница и жица властитог авиона.

Авион Voisin имао је мотор снаге
150 КС, али због лошег аеродинамичког
облика постизао је брзину од само 
100 km/h, што је било недовољно за
успешно пресретање непријатељских
авиона. Показало се да и брзина
Morane-Saulnier L Parasolа двоседа од
115 km/h није довољна за успешно пре-
сретање, због чега у Француској долазе
на идеју да, ради смањења аеродина-
мичког отпора, уграде митраљез у труп
авиона и гађају кроз  поље елисе. Челич-
ни дефлектори у облику конуса штити-
ли су елису од удара зрна. Познати
француски пилот који се прославио сво-
јим летовима још пре Првог светског
рата, Ролан Гарос (Roland Garros), био је
први у свету који је оборио авион митра-
љезом уграђеним у труп авиона, а гађао
је кроз поље елисе. То је био Morane L,
а Гарос је оборио свој први Aviatik 1.
априла 1915.

Французи су увидели да се за пре-
сретање мора користити авион једносед
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Авион Morane-Saulnier N



како би се постигао довољан вишак бр-
зине и да мора имати митраљез уграђен
у труп са могућношћу гађања кроз поље
елисе. Први ловачки авион по тој кон-
цепцији био је Morane-Saulnier N, моно-
план (једнокрилац) с митраљезом угра-
ђеним паралелно са осом трупа...”

„...То је једнокрилац, заправо рав-
нокрилац, карактеристичан по томе што
нема елероне (крилца), што му је јако
смањивало попречну управљивост. Ае-
ропрофил крила је заправо закривљена
плоча, а крило је са много жица везано
за органе стајног трапа, као и за пирами-
ду испред пилотског седишта. Капотаж
мотора и кок елисе показују жељу да се
што више смањи аеродинамички отпор
авиона, али то због слабог мотора Le
Rhône од 80 КС није много значило.
Премда су му челични конусни дефлек-
тори на елиси, који су га штитили од уда-
ра зрна митраљеза, смањивали брзину,
постизао је 140 km/h при земљи са брзи-
ном пењања од 4,2 метра у секунди.
Ушао је у ескадрилу француског вазду-
хопловства тек у лето 1915, а већ у јану-
ару 1916. поручује га Велика Британија,

а затим и Русија. Био је то прави тип ло-
вачког авиона, где пилот гађа циљ са
усмеравањем целог авиона на циљ.

Исти смештај митраљез и заштита
елисе челичним конусним дефлекторима
спроведена је пре тога на Morane L
Parasol (висококрилац) с којим је Ролан
Гарос оборио Aviatik 1. априла 1915, да
би убрзо након тога оборио још два не-
мачка авиона. Наравно, Немци нису дуго
остали без одговора. Ролан Гарос је по-
гођен у ваздушној борби и 19. априла
1915. принудно се спустио са оштећеним
авионом (Morane) на територију коју су
држали Немци, те је пао у заробљени-
штво. Његов авион пажљиво је испитан
и немачки инжењер Шнајдер (Shneider),
надахнут идејом гађања кроз поље ели-
се, развија први прави синхронизатор за
гађање кроз поље елисе. То је био уређај
спојен са мотором који је механички оне-
могућавао опаљивање митраљеза када
је елиса била испред усти цеви митра-
љеза. Тај уређај је одмах примењен на
Fokkeru E, који је постао врло успешан
немачки ловац.

Fokkeru E. I. је у ствари копија
идеје изражене на француском
Morane-Saulnier тип N са усавршеном
синхронизацијом. Француски механи-
чари су већ пре Немаца радили на јед-
ном примитивном типу синхронизато-
ра, али је инжењер Шнајдер остварио
много савршенији синхронизатор опа-
љења митраљеза. Производња Fokker
E. I почиње 1915. и добија назив
Kampf-Einsitzer (борбени једносед).
Убрзо је урађен Fokker E.II/E.III са ја-
чим мотором, Oberursel U.I, од 
100 КС, који је постизао брзину већу
од 140 km/h. У почетку, тај авион није
био предвиђен за офанзивна дејства,
већ за претњу извиђачких авиона, чија
се улога на Западном фронту стално
повећавала. Ипак, када су немачки
експертни пилоти, Белке (Boelcke),
Имелман (Immelmann) и Кастнер
(Kastner) почели да лете на њему, од-
мах су запазили огромну предност
синхронизације митраљеза и брзо су
схватили да је то одлично офанзивно
средство за обарање противничких
авиона. Белке је почео да развија так-
тику напада ловачких једноседа кори-
стећи предност синхронизованог ми-
траљеза, где пилот гађа непријатеља
усмеравајући читав авион на циљ.

На тај начин започете су праве ва-
здушне борбе, при чему, француски пи-
лоти, који су први започели са таквим на-
падима једноседа, на то гледају као на ју-
начке подвиге појединих пилота, а Нем-
ци развијају тактику напада ловачких
авиона за постизање оптималних резул-
тата у обарању непријатељских авиона.

У другој половини 1915. године,
Fokker E.I наноси знатне губитке францу-
ским и британским извиђачким авиони-
ма. Први француски извиђачки авион
оборен је од Fokkera у јуну 1915. године,
а потом два британска BE2 извиђача, не-
наоружана двокрилца, оборени су од
истог типа авиона. Тада је на целом За-
падном и Источном фронту било свега
80 Fokkera, а ипак су они до новембра
1915. оборили већи број, првенствено
британских, извиђачких авиона. То су
били црни дани за британску, а донекле
и за француску извиђачку авијацију”. 
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Fokker E. I. 
са синхронизованим
митраљезом 
уграђеним у труп



Француски и немачки 
пилоти асови
„Французи, који су имали ловачки

авион из којег је управо и развијен Fokker
E.I прикупили су пилоте веште за ловач-
ка дејства од којих многи постају асови с
оборених пет, а потом и много више ави-
она. Они успешно обарају све врсте не-
мачких авиона, укључујући ту и ловце.
Легендарни Гинемер (Guуnemer) оборио
је своју прву жртву летећи на авиону
Morane-Saulnier N, 19. јула 1915. године.
Потом је оборен у ваздушној борби, али
је преживео и на свој деветнаести рођен-
дан 1915. добио је крст Легије части на-
кон што је оборио два непријатељска
авиона. За три месеца он додаје још
шест оборених авиона. Гинемер је типи-
чан пример пилота аса, индивидуалисте
у ваздушној борби, који је то сматрао не-
ком врстом учешћа у витешком турниру.
Постоји легенда која каже да би он сва-
ком противнику кога је погодио и који је
почео да оставља тек слаб димни траг,
прилазио, поздрављао га и уз полупревр-
тање остављао га на миру да се принуд-
но спусти ако је могао. Он је спадао ме-
ђу пилоте који су често бирали најјачег,
а не најслабијег противника у ваздушној
борби. У француској ловачкој авијацији
били су на цени пилоти попут Гинемера,
а он је погинуо у ваздушној борби након
54 ваздушне победе, а да при том уоп-
ште није ишао на скупљање победа.

Он је у потпуности стекао право да
му на гробу као и у архивским материја-
лима пише: Убијен у борби у ваздуху.
(Tué en combat aérien). Иначе, он није био

обичан пилот ловац, него се интересовао
за градњу нових авиона и њиховог нао-
ружања. Предлагао је увођење топа у ва-
здухопловно наоружање, а често је при-
суствовао пробним летовима нових ло-
вачких авиона, а затим је и сам на њима
и учествовао у оцењивању – да ли су спо-
собни да  се носе с одређеним новим не-
мачким ловцима.

Немци нису ценили такве пилоте јер
по њима пилот ловац је убица и треба да
се устреми управо на најслабијег против-
ника и да што пре обори и прати до зе-
мље ако би ишао на принудно слетање и
ту уништи и авион и пилота. Ипак, Нем-
ци су били много систематичнији и де-
таљнији у разради тактике групне вазду-
шне борбе читавих формација ловаца. С
увођењем Fokkera I, II, III, Немци стичу у
другој половини 1915. године предност у
обарању савезничких авиона коју ће за-
држати кратко време, до краја исте го-
дине. Тада се јавља њихов ас, пилот Макс
Имелман, Белкеов ученик, који је оборио
15 савезничких авиона пре него што је
погинуо у борби, 18. јула 1916. године.
Имелман је познат и по томе што је први
у свету извео једну фигуру у лету при че-
му пилот врши почетак петље да би на
врху превео авион ваљком у хоризонта-
лан лет. Та фигура се и данас изводи на
митинзима, али она није много корисна
за ваздушну борбу. Имелманов ментор,
Белке, почео је да спроводи своје идеје о
групном нападу ловаца, уз одређене так-
тичке поступке. Он је сам командовао та-
квим групама и постизао стварне успехе
у обарању противничких авиона. Он је,
као и Имелман, одликован пруским орде-

ном Pouer le Merite (за посебне заслуге)
пре него што је погинуо, 28. октобра
1916. године, када је имао 40 оборених
авиона.

Британци су се показали као врло
спори у увођењу синхронизованог ми-
траљеза у труп авиона, као што су то из-
вршили Французи и Немци. Они су ус-
трајали у конструкцији биплана и једно
време су као ловци користили биплан са
предњом гондолом и мотор са потисном
елисом. Митраљез је био у предњој гон-
доли и могао је да гађа без икаквих пре-
прека. Такве конструкције био је Airco
D.H.2, са којим је био опремљен и ловач-
ки сквадрон који је стигао на Западни
фронт фебруара 1916. године.

Airco D.H.2 био је авион задовоља-
вајућих маневарских способности, али
недовољне брзине да би био ефикасан.
Покретни митраљез на D.H.2 британски
пилоти су фиксирали тако да се њиме мо-
гло гађати са целим авионом. Airco је био
предвиђен као пратња извиђачких авио-
на, али као ловац није био раван францу-
ским и немачким ловцима у 1916. годи-
ни. Ипак, и са њим су вешти британски
пилоти постизали победе.

Показали смо како је дошло до на-
станка ловачке авијације. Дете се родило
и врло брзо расте и постаје агресивно.
Ко је био први у идејама – Французи или
Немци – питање је на које нема јасног од-
говора. Иако то није ни толико важно,
требало би поћи од историјских чињени-
ца како би се то разјаснило”. ƒ

(Наставиће се)
Златко РЕНДУЛИЋ
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Први британски ловац једносед са потисном елисом – Airco D.H.2



Т
ворци противтенковске (ПТ)
пушке били су немачки кон-
структори, који су у време Пр-
вог светског рата морали да
пронађу средство погодно за

одбрану пешадије од првих тенкова Ан-
танте. Због недостатка времена, крену-

ло се од постојећег решења – од стан-
дардне брзометне пушке система Мау-
зер настао је њен „велики брат” Т-пушка
(Т-gewer) у калибру 13,2 милиметара.

Како развој тенкова између два
светска рата није довео до револуцио-
нарног продора у области заштите, ПТ

пушке још су биле од користи. У наору-
жање већине армија уведене су пушке
које су могли да носе један или два чо-
века. Одликовале су се прецизним гађа-
њем и високом брзином паљбе. 

На почетку Другог светског рата
Црвена армија оскудевала је с ПТ пу-
шкама, јер је низ пројеката довео до не-
задовољавајућих резултата – пушке су
биле или претешке или су имале слабу
пробојну моћ. 

Када су Немци кренули на исток са
масом тенкова, Црвена армија је, под
притиском ратне нужде, морала да про-
нађе погодно решење за масовно нао-
ружавање пешадијских јединица за са-
моодбрану од „панцера”. С обзиром на
то да су Немци у то доба користили
углавном тенкове с релативно слабом
заштитом, ПТ пушке су биле солидно
решење за прву помоћ, до масовне про-
изводње ПТ оруђа већег калибра. 
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ПУШКА ПРОТИВ ТЕНКА

Противтенковске пушке ПТРД и ПТРС, чији су развој 
водила два тима реномираних конструктора – Василија
Александровича Дегтјарева и Сергеја Гавриловича
Симонова – биле су део пакета средстава ратне технике
за наоружавање партизанских дивизија, који је 
договорен на састанку Стаљина и Тита новембра 1944.
године у Москви. До почетка педесетих година 
те пушке су биле неизоставни део одбране пешадије, 
а потом постепено одлазе у складишта јер 
је југословенска пешадија пренаоружавана ручним
бацачима америчког и домаћег порекла. 



Дело два славна 
конструктора
Лично Јосиф Висарионович Ста-

љин, почетком јула 1941. године, наре-
дио је развој ПТ пушке. Два тима која
су водили реномирани конструктори –
Василиј Александрович Дегтјарев и
Сергеј Гаврилович Симонов – понуди-
ла су прихватљива решења само два-
десет два дана од почет-
ка рата. Обе пушке уве-
дене су у наоружање Цр-
вене армије актом од 29.
августа 1941. под озна-
ком ПТРС (противтанко-
вое самозарядное ружьë

обр. 1941. г. системы Симонова) и ПТРД
(противтанковое однозарядное ружьë
обр. 1941. г. системы Дегтярë ва).

Пушка конструктора Дегтјарева,
познатог по пушкомитраљезима и
славном тешком митраљезу ДШК, би-
ла је једноставно и ефикасно средство
за јединачну ватру. Робусни клизни за-
тварач био је гаранција да пушка неће
затајити у критичном моменту када се

нишанџија нађе пред тенком. Цеви за-
тварач били су јединствени елемент, а
кундак и рукохват били су на колевци,
која је на себе преузимала знатан део
трзаја. После изласка метка из цеви,
затварач је, у кретању према назад,
пролазио поред плочице на боку ко-
левке и задржавао се у отвореном по-
ложају. Нишанџија је зато могао брзо

да убаци нови метак и на-
стави са гађањем. На тај
начин обезбеђена је бр-
зина паљбе од 8 до 10 ме-
така у минути. 

Маса празне ПТРД
износила је 17,3 kg и при

гађању повећавала се само за масу
метка. Дужина пушке била је 2.000
mm, а цеви 1.350 милиметара. 

За разлику од ПТРД са јединачним
ватром, Симонов је за свој пројекат
ПТРС изабрао полуаутоматски систем,
што је сасвим разумљиво за конструк-
тора који је светску славу стекао са по-
луаутоматском пушком СКС (код нас је
позната као „паповка” М56/66). Меха-

низам ПТРС заснивао се на позајмици
барутних гасова. Празна пушка имала
је масу од 20,93 kg, а с оквиром са пет
метака 22 килограма. Дужина пушке
била је 2.108 mm, а цеви 1.219 милиме-
тара. Брзина паљбе била је до 15 мета-
ка у минути. 

Обе ПТ пушке користе изузетно
моћан метак 14,5×114 mm са панцир-
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Показало се да је у ратној прак-
си ПТ пушка, и поред ограничене
пробојности, изузетно ефикасна, ако
се нађе у правим рукама. Само 11 ни-
шанџија, који су заслужили Орден хе-
роја Совјетског Савеза је, према зва-
ничним подацима о њиховом ратном
учинку, уништило 87 тенкова, један
ОТ и три авиона. 

Чак 15 уништених тенкова при-
писује се Фјодору Старцеву, 35-годи-
шњем нишанџији из 58. мотостре-
љачке бригаде у време борби у Ро-
стовској области. Старцев је 18. јану-
ара 1943. био на ватреном положају
на једној хумки прекривеној снегом
код сеоцета Дјадин (код Каменска) у
Ростовској области. Немци су поку-
шали да поврате положаје изгубљене
неколико дана раније и у борбу су по-
слали 20 тенкова са тенковским де-
сантом – аутоматичарима право на
штаб бригаде Црвене армије. Стар-
цев је са свог положаја имао добар
преглед стања и изабрао је водећи
тенк као први циљ. Тенковски митра-
љези и пешадија покушавали су да по-
годе нишанџију ПТ пушке, али је он
бирао свој тренутак и поново отварао
ватру. За хероја је предложен на
основу извештаја да је уништио 11
тенкова. 

Неколико дана касније, у борба-
ма за село Вергунка, Старцев је поку-
шао да понови подвиг и погодио је
три тенка. Четврти је гађао са изузет-
но мале удаљености и, после поготка,
машина је наставила да се креће и
прегазила нишанџију Старцева. 

НИШАНЏИЈЕ ХЕРОЈИ

Представљање средстава ватрене подршке на збору официра у Белој
Цркви, јуна 1948. године: пушка ПТРС је у првом плану (МЦ „Одбрана”)

Пушка ПТРС 

Противтенковска пушка ПТРД
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но-запаљивим (ПЗ) зрном Б-32, са ме-
талним пробојним језгром и БС-41 са
језгром од волфрам карбида. 

Иако су ПТ пушке сада само му-
зејски излошци (осим у Донбасу), ме-
так их је надживео, и још се користи,
додуше као муниција за великокали-
барске митраљезе КПВ и КПВТ. У
ознаци тих оруђа слово „В” односи се
на конструктора Владимирова, који је
од 1944. године водио развој велико-
калибарског митраљеза. У наоружање
је 1949. године уведен КПВ, који је ко-
ришћен углавном као противавионски
двоцевни и четвороцевни митраљез
ЗПУ-2, односно ЗПУ-4. Изведена „тен-
ковска” варијанта – КПВТ уграђена је
на читав низ оклопних транспортера
(ОТ) точкаша – БТР-60, БТР-70 и БТР-
80, и на извиђачки оклопни аутомобил
– БРДМ-2. 
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СЕЋАЊА 

Примере примене ПТ пушака на-
вео је Милорад Гончин у књизи „У ро-
вовима Срема” према сећању партиза-
на. На пример 6. децембра 1944. годи-
не, у борбама за Товарник, једна чета
1. пролетерске бригаде, ојачана водом
ПТ пушака, добила је задатак да зау-
стави продор немачких тенкова из
правца Илаче:

„Нишанџија на противтенковској
пушци, омладинац Миодраг Бранко-
вић, хладнокрван и обазрив, залегао је
у ров препун ледене воде, снажно при-
тегао оружје, нишанио и меркао раз-
даљину до челичне силуете која се бо-
ље видела када из ње зажишкају ва-
трени пламичци митраљеза и пламен
из топовске цеви. Бранковићев помоћ-
ник се прибојавао да се тенк сувише
не приближи и узнемирено опоменуо:
– шта чекаш, удри!, – нећу, рано је. –
откуд рано, самлеће нас.. Главу у за-
клон и ћути. Пустићу ге толико близу
да не могу промашити... Тенк је при-
шао на педесетак метара. Миодраг је
напрегао вид и бирао најосетљивије
место у оклопу. Противтенковска пу-
шка је грмнула, поскочила, њено зрно

је погодило челичну гусеницу и просто
је одбацило од точкова. Тенк се занео,
кренуо у јарак, стао, а из његове куполе
запламтели су митраљези. Једно зрно је
теже ранило храброг Бранковића и ви-
ше није могао нишанити. А друмом је гр-
мео следећи тенк, бирајући пролаз по-
ред оштећеног да се усмери на пролете-
ре. Противтенковску пушку дограбио је
Милан Живановић Глуви и отворио ва-
тру. Зрна су окрзнула оклоп тенка и при-
морала га да узмиче. Посади оштећеног
тенка није преостало ништа друго него
да искаче напоље и покуша умаћи. То је
најпре приметио нишанџија тешког ми-
траљеза Милорад Стојковић и тенкисти-
ма није дозволио да умакну.” 

Почетком децембра 1944. године
5. војвођанска бригада и батаљон Црве-
не армије покушали су да десантом са
Дунава заузму Вуковар. Противудар Не-
маца и Хрвата био је снажан и подржан
тенковима. Ујутро, 9. децембра, немач-
ки тенкови кренули су на ровове, а иза
леђа партизана био је залеђени Дунав. 

„Нишанџија на противтенковској
пушци, Цвеја Тодоровић Трта, упорно је
вребао, бирао осетљивије место на

оклопу, узнемирен због помањкања
муниције, зарицао се у себи да не сме
промашити и ватрени колос пропу-
стити да гњечи другове у рововима.
Противтенковска је поскочила, хитац
муњевито синуо, звекнуо и тенк зау-
ставио. Цвеја је отхукнуо и поново
прилегао. А други тенкови су наила-
зили, из њих су пламтели рафали и
грували топови. Цвејин помоћник је
смртно рањен и издишући додао је
последње метке...

Тенковима су највише сметале
противтенковске пушке, па су их тра-
жили и покушавали неутралисати.
Околину Цвејиног рова засули су гра-
натама и никако им није успевало да
директним поготком отворе пролаз.
Цвеја је повукао противтенковку у
удубљење да је гелери не оштете. А
када тенкови зашкргућу, цев је исту-
рао на грудобран и гађао. Неко му је
довикивао да се извуче из рова да до-
пуже у заклон иза оближње зграде,
знајући да испаљује последњи метак.
Нишанџија није одговарао на позиве,
прст је држао на обарачу и пуцњем
тенку препречио пут”. 

Призор са Шумадијског маневра 1949. године: пушке ПТРС и тенк Т-34 (МЦ „Одбрана”)



Уобичајено наоружање
Црвене армије 
Током јесени 1941. године ПТРД и

ПТРС постају уобичајено наоружање
Црвене армије. Према формацији Црве-
не армије, у сваком стрељачком пуку
формирана су три вода од девет ПТ пу-
шака. Прилив великих количина пушака
омогућио је да се 1942. године против-
тенковски водови уграде у батаљоне. 

У руској историјској литератури
као један од првих већих подвига ни-
шанџија противтенковских пушака на-
води се бој 16. новембра 1941, код села
Ширјајево код Москве, у којем су при-
падници совјетског 1075. стрељачког
пука са 11 пушака уништили 10 тенкова
и неколико других возила. Прегледом
тенкова установљено је да су неки има-
ли чак од 15 до 18 пробоја зрна 14,5 mm
и тек онда су били заустављени. 

Према нормама из ратног времена,
за уништавање циља била су потребна
три или четири пробоја смештена у круг
пречника 22 центиметара. Пробојна
моћ ПТРС на 100 метара износила је
50–60 mm, а на 300 m 40 милиметара. 
С пушком ПТРД постизала се пробој-
ност од 40 mm на удаљености од 100 m
и до 35 mm на 300 метара. 

Правилима је предвиђено да се из
ПТ пушке гађају тенкови и ОТ на удаље-

ности до 500 m, бункери до 800 m и ави-
они до 500 метара. 

На ратишту се показало да се при-
хватљиви резултати у погледу ватрене
моћи и прецизности постижи у гађању
на оклопна возила на удаљеностима од
150 до 200 метара. Пробојна моћ зрна
14,5 mm била је довољна да се заустави
лаки тенк или полугусенични ОТ. Када
је реч о боље заштићеним тенковима из
пушке се гађало на осетљиве тачке – гу-

сенице, перископ и поклопац за улаз и
излаз посаде. 

На почетку рата, у време масовних
губитака Црвене армије, ПТ пушке биле
су потребне иако није било илузија око
тога да су ограничене ватрене моћи. Ка-
ко се нормализовала производња од-
брамбене индустрије, Црвена армија је
у све већем обиму противтенковска деј-
ства водила са оруђима калибра 45 mm
и касније 76 mm, а пред крај рата и са

100 милиметара. Против-
тенковске пушке задржа-
не су у наоружању, али
све више као средство за
уништавање бункера, мо-
торних возила, лаких
оклопних возила, одно-
сно задатке за које се ко-
ристе савремени наслед-
ници ПТРС и ПТРД – про-
тивматеријалне пушке. 

Производња ПТРД
прекинута је децембра
1944. године. До  тада је
израђено 281.111 кома-
да. Пушка ПТРС задржа-
ла се у производњи све
до краја рата и израђено
је 190.615 комада. 
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Нишанџије ПТРС у очекивању противничких тенкова на Шумадијском маневру
1949. године (МЦ „Одбрана”)

За преношење пушке ПТРС са једног на други ватрени положај биле су потребне снажне 
руке – и нишанџије и његовог помоћника (МЦ „Одбрана”)



На Сремском фронту
Пушке ПТРД и ПТРС биле су део

пакета средстава ратне технике за нао-
ружавање партизанских дивизија, који
је договорен на састанку Стаљина и Ти-
та новембра 1944. године у Москви. Све
категорије наоружања, од пиштоља до
хаубица, преузимане су преко артиље-
ријских база, које су даље прослеђивале
потребна средства у јединице. Прве ко-
личине технике пристигле су октобра
1944. године и хитно су дате у руке пар-

тизанским дивизијама, које су у то време
први пут од устанка заузеле статичне од-
брамбене положаје на Сремском фрон-
ту. Како су Немци тенковима крчили пут
кроз одбрану НОВЈ у противударима, сва
противтенковска оруђа била су добродо-
шла у организацији одбране. У војној ар-
хиви сачувани су документи о првој по-
дели ПТ пушка. На пример, 31. октобра
1944. за 3. војвођанску дивизију „требо-
вано” је 90 ПТ пушака са 32.400 метака. 

У борбама су ПТ пушке биле ефика-
сне, јер су Немаци на Сремском фронту

имали углавном тенкове старије генера-
ције и самоходна оруђа чије панцирне
плоче нису могле да зауставе зрно 14,5
милиметара. Мали број наменских ПТ
оруђа 45 и 76 mm држан је на најважни-
јим одсецима фронта за рачун виших са-
става, а батаљони на терену ослањали су
се на водове ПТ пушака. 

Коначан зброј свих пошиљки ПТ пу-
шака које је Југословенска армија прими-
ла од октобра 1944. године до завршет-
ка рата био је 1.061 комад ПТРД и 1.436
ПТРС са 618.526 метака
ПЗ Б-32 и 434.120 метака ПЗ БС-41. 

После рата наоружање је и даље
примано углавном из вишкова Црвене
армије, у којој више није постојао већи
интерес за ПТ пушке. До јуна 1947. го-
дине, када је потписан уговор о робном
кредиту са листом израђеном према зах-
тевима ЈА, преузето је још 460 комада
ПТРД за попуну јединица и 50 за обуку,
те 20 ПТРС за јединице и додатних 50 за
обуку. Из кредита ЈА више није тражила
ПТ пушке већ су тежиште биле набавке
ПТ оруђа 76 mm ЗИС-3.

На вежбама ЈА до почетка педесе-
тих година, ПТ пушке, готово увек ПТРС,
биле су неизоставни део одбране пеша-
дије. Педесетих година оне постепено
одлазе у складишта јер је југословенска
пешадија пренаоружана ручним бацачи-
ма америчког и домаћег порекла. ƒ

Александар РАДИЋ

15. септембар 2014.32

У оружаним конфликту у Донба-
су, у рукама противника украјинске
власти у Славјанску појавио се необи-
чан реликт прошлости – противтен-
ковска пушка ПТРС (на слици).

И ДАНАС У УПОТРЕБИ Јак трзај пушке ПТРС вероватно не би пријао нишанџији који је одабрао дрво као ослонац,
позирајући фотографу на вежби одржаној 1950. године (МЦ „Одбрана”)

Вежба 1950. године на Кордуну и Банији
одржавана је у местима у којима
су пет година иза рата били
видљиви трагови борби, 
као на кући у позадини (МЦ „Одбрана”)


